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Prihadzovanie na živo – doma z Vášho počítača!

Zúčastnite sa aukcie spoločnosti Aukčný dom MACHO & CHLAPOVIČ z domu alebo z kancelárie, 
naživo cez internet. Počujete licitátora, vidíte aktuálne položky, môžete prihadzovat v reálnom čase. 
Je to rýchle, jednoduché a pohodlné. Potrebujete iba počítač s pripojením na internet a registrovat sa 
včas online najneskôr 2 dni pred aukciou.

•  Prihadzujte naživo, ako keby ste boli v aukčnej sále osobne.
•  Počúvajte naživo, licitátorov hlas je vysielaný v reálnom čase.
•  Pozerajte naživo, sledujte položku po položke.

• Niekolko výhod pre Vás:
•  Môžete sa pripojit do aukcie v ktoromkolvek okamihu.
•  O položkách a dosiahnutých cenách ste neustále informovaný.
•  Aktuálne dražené položky vidíte v Eurách a v dalších vybraných menách.
•  Kedykolvek počas dražby môžete vidiet medzisúčet svojich vyhraných položiek.
•  Až do doby jednu položku dopredu, môžete dat avízo licitátorovi, že sa možno pripojíte do prihadzovania 
na danú položku.
•  Uchopte všetky výhody živej účasti v aukcii a reagujte na priebeh aukcie ako Vám vyhovuje, aby ste 
mohli úspešne vyhrat želané položky

Aukčná sála bratislava

Servery prepojené 
celosvetovo

Projektor Licitátor Počítače

Prihadzujúci Prihadzujúci

Bangkok Paríž

Buenos-Aires New York

Madrid Moskva

ŠtokholmToronto

Pripojte sa k nám a prihadzujte naživo:
•  Navštívte našu stránku http://www.machochlapovic.com
•  Registrujte sa online a vyberte si Vaše užívatelské meno a heslo.
•  Simulátor: Vyskúšajte si simulátor, aby ste si osvojili jednoduché ovládanie prihadzovania naživo.
•  V den aukcie sa pripojte a zúčastnite sa aukcie v reálnom čase!

Powered by Core Tech (Schweiz) GmbH
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Live Bidding - at home from your computer!

Participate comfortably in the Auction house MACHO & CHLAPOVIC auction from home or your office - 
live on the Internet.
You hear the auctioneer, you see the current lots, you can bid in real time. It is fast, easy, comfortable.
You just need a computer, an internet connection and to register on-line in advance.

•  Bid live, just as if you were in the auction room personally.
•  Listen live, the auctioneer’s voice is broadcasted in real-time.
•  See live, follow the increments lot by lot.

Your advantages at a glance:
•  You can log on and bid at any time.
•  You are always informed about increments and hammer prices.
•  You see the current increment in Euros and other currencies.
•  You can look at the total of your winning bids at any time.
•  You can inform the auctioneer (up to one lot before) of the lots you might bid on.
•  Take all advantages of an auction room bidder and react individually and indepen-   
  dently to win your favorite lots.

Auction Room in Bratislava

Servers inter-connected 
worldwide

Projector Auctioneer Console

Bidders in bidders in

Bangkok Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moscow

StockholmToronto

Join us and bid live:
•  Visit our website at http://www.machochlapovic.com
•  Register on-line and choose your username and password.
•  Simulator: Try the simulator and get familiar with the easy handling of bidding on-line.
•  On the auction day join the auction and participate live!

Powered by Core Tech (Schweiz) GmbH



AUKCIA #6 | AUCTION #6

1. deň aukcie 24. 5. 2014 (Sálová aukcia)
1st auction day 24. May 2014 (Floor auction)

Časový plán 
Time Schedule

Obhliadka materiálu | Lots viewing 13:00 - 14:00 | 01:00 pm - 02:00 pm

Dražba pol. 1 - 592 | Bidding of lots 1 - 592 14:00 - 18:30 | 02:00 pm - 06:30 pm

2. deň aukcie 25. 5. 2014 (eLIVE aukcia)
2nd auction day 25. May 2014 (eLIVE auction)

Časový plán 
Time Schedule

Dražba od položky 1001 | Bidding from lot 1001 14:00 | 02:00 pm

BRATISLAVA (Slovakia) PRAHA | PRAGUE (Czech Republic)
 

Numizmatika
MACHO & CHLAPOVIČ
Dunajská 48, Bratislava

Numismatika
MACHO & CHLAPOVIČ
Slunná 11, Praha 6

OBHLIADKY MATERIÁLU | LOTS VIEWING

19. - 23. máj 2014
19th - 23rd May 2014

12. - 16. květen 2014
12th - 16th May 2014

+421 239 020 432 obchod@machochlapovic.com www.machochlapovic.com+421 917 900 113

SÁLOVÁ AUKCIA 
zoznam položiek nájdete v tomto katalógu
osobne v sále | naživo cez internet | limity

FLOOR AUCTION 
list of all items in this catalogue
personal in room | live bidding | pre-bidding

eLIVE AUKCIA 
zoznam položiek nájdete online
naživo cez internet | limity

eLIVE AUCTION 
list of all items online
live bidding | pre-bidding

PROGRAM

24. máj 
2014

24th May 
2014

25. máj 
2014

25th May 
2014

Kempinski Hotel River Park Bratislava
Dvořákovo nábrežie 6 | Bratislava

Kempinski Hotel River Park Bratislava
Dvorakovo nabrezie 6 | Bratislava, Slovakia

www.machochlapovic.com

www.machochlapovic.com

For room reservations, please book at www.kempinski.com/bratislava - reference: Macho & Chlapovic auction

Rezerváciu izby si môžete urobiť na stránke www.kempinski.com/bratislava - referencia: Aukcia Macho & Chlapovič



PODMIENKY AUKČNÉHO PREDAJA

1. Aukčný predaj mincí, medailí, plakiet, bankoviek a  iných predmetov uvedených v katalógu organizuje v záujme svojich klientov Aukčný dom MACHO & 
CHLAPOVIČ a.s. Aukčný dom pri predaji koná so súhlasom a na účet vlastníkov predmetov predaja. Podaním ponuky písomnej, elektronickej či ústnej, účastník 
aukcie bez výhrad súhlasí s obsahom týchto Podmienok. Aukčný predaj prebieha v súlade so slovenským právnym poriadkom a práva a povinnosti účastníkov 
aukcie v Podmienkach neuvedené sa riadia ustanoveniami slovenského Obchodného zákonníka. Aukčný predaj podľa týchto Podmienok nie je dražbou v zmysle 
zák. č. 527/2002 Z.z.

2.  Účasť: Aukčného predaja sa môžu zúčastniť domáce ako aj zahraničné fyzické osoby alebo právnické osoby, ktoré sú plne spôsobilé na právne úkony a ktoré 
splnia podmienky účasti na aukcii. Účastník pri aukčnom predaji môže konať a nadobúdať kúpou tovar len vo svojom mene a na svoj účet. Zastúpenie je vylúčené. 
Účasť na aukcii je možná na diaľku aj formou písomného limitného podania, limitného podania cez formulár na stránkach aukčného domu (www.machochlapovic.
com), alebo limitného podania spoločnosti Sixbid (www.sixbid.com). Aukcie je možné sa zúčastniť na diaľku aj v reálnom čase prostredníctvom on-line systému 
Core Tech (www.coretech.cc). Účasť je podmienená identifikáciou účastníka platným dokladom totožnosti (u právnických osôb sa tak identifikuje štatutárny orgán, 
ktorý predloží aj výpis z obchodného alebo iného verejného registra nie starší ako 3 mesiace) a riadnym vyplnením a odovzdaním prihlášky, vrátane čestného pre-
hlásenia a súhlasu so spracovaním osobných údajov. Limitenti sú povinní spolu s písomným limitom zaslať uvedené doklady, inak je limit neplatný. Nám neznámi 
limitenti sú okrem toho povinní poskytnúť referenciu a zložiť pred konaním aukcie preddavok vo výške 20% ich limitného podania. Preddavok bude započítaný na 
úspešné podania účastníka a prípadný preplatok mu bude vrátený. Tlačivo prihlášky aj limitný lístok sú prílohou katalógu a sú k dispozícii aj na stránkach aukčného 
domu. Aukčný dom si vyhradzuje právo vylúčiť z konania aukcie osoby, ktoré sa správajú nevhodne.

3. Popis a prehliadka aukčného materiálu: Popis položiek v katalógu a ich triedenie podľa zachovalosti boli vykonané s mimoriadnou starostlivosťou. Fotografie 
sú súčasťou popisu a v prípade pochybností je text rozhodujúci. Všetky položky v katalógu je možné si osobne prezrieť počas ich prehliadky, ktorej čas je určený 
v katalógu.

4. Priebeh aukcie: Pred zahájením aukcie obdrží každý účastník nezameniteľné účastnícke číslo, ktoré počas aukcie používa na podávanie ponúk. Počas aukcie je 
každý účastník zodpovedný, aby jeho účastnícke číslo nepoužila iná osoba. Za limitentov vykonávame starostlivo podania, bez účtovania poplatku, avšak za chyby 
v limitných podaniach nenesieme žiadnu zodpovednosť.
Ceny uvedené v katalógu sú minimálne ceny v euro (€), nižšie podania nemožno akceptovať. Aukcia prebieha podľa pokynov licitátora. Aukčný dom si vyhradzuje 
právo odlišne od katalógu rozdeliť, zlúčiť alebo vynechať jednotlivé položky, tiež meniť ich poradie v aukcii alebo nepredané položky opakovane zaradiť do aukcie. 
Aukcia položiek začína vyvolaním poradového čísla a vyvolávacej ceny. Najbližšie možné vyššie podanie (prihodenie) je stanovené v závislosti od posledného 
podania nasledovne:

	 do 20 € o 1 €			   200 € - 500 € o 20 €				   5.000 € - 10.000 € o 500 €
	 20 € - 50 € o 2 €			   500 € - 1.000 € o 50 €			   10.000 € - 50.000 € o 1.000 €
	 50 € - 100 € o 5 €			   1.000 € - 2.000 € o 100 €			   50.000 € - 100.000 € o 2.000 €
	 100 € - 200 € o 10 €			  2.000 € - 5.000 € o 200 €			   nad 100.000 € o 5.000 €

Limitné podania, pokiaľ nie sú násobkom uvedených prihodení, sa zaokrúhľujú na najbližšie možné prihodenie smerom nadol. Pri zhodných podaniach, prednosť 
má limitné podanie pred podaním na parkete a podanie na parkete pred on-line podaním. V prípade zhodných podaní rovnakého druhu, prednosť má skoršie po-
danie. 
Príklep bude udelený v prípade, že najvyššie podanie bolo vyvolané trikrát a žiadna vyššia ponuka nebola podaná. Príklep zaväzuje úspešného účastníka (vydražiteľa) 
prevziať vydražený tovar a zaplatiť zaň kúpnu cenu. Námietky proti príklepu musí účastník v sále uplatniť ihneď, na neskôr podané námietky sa neprihliada. V 
prípade akéhokoľvek sporu ohľadom priebehu aukcie, rozhodne s konečnou platnosťou aukčný dom.

5.  Ceny: Dosiahnutá cena (najvyššie priklepnuté podanie) je zmluvná cena a tvorí základ, ku ktorému sa pripočíta aukčná prirážka vo výške 17% za každú položku. 
Dosiahnutá cena a aukčná prirážka tvoria spolu kúpnu cenu. Kúpna cena zahŕňa príslušnú DPH v zmysle §66 zákona č. 222/2004 Zz. o Dani z pridanej hodnoty 
(osobitná úprava uplatňovania DPH), ktorú odvádza aukčný dom a nie je možné ju vrátiť. Riadna úhrada príslušných daní a poplatkov splatných v zahraničí je 
zodpovednosťou kupujúceho.

6.  Platobné podmienky: Úhrady prijímame len v mene euro alebo v českých korunách (prepočítané kurzom NBS predchádzajúceho dňa). Ak nie je individuálne 
dohodnuté inak, prítomní vydražitelia sú povinní zaplatiť za vydražený tovar ihneď na mieste a všetci ostatní vydražitelia do 7 dní odo dňa ukončenia aukcie. Po 
uplynutí tejto lehoty sa účtuje úrok z omeškania vo výške 0,05% za každý deň omeškania. Vlastnícke právo k vydraženému tovaru prechádza na kupujúceho až 
úplným zaplatením kúpnej ceny. Kupujúci znáša náklady právneho zastúpenia, súdne poplatky a iné náklady, ktoré budú vynaložené pri vymáhaní akýchkoľvek 
jeho splatných dlhov.

7.  Zasielanie: Tovar sa odosiela na náklady a riziko kupujúceho, manipulačné a poistné poplatky budú zahrnuté do faktúry (minimálne poplatky: Európa: € 7, 
ostatné krajiny: € 15). Zahraniční kupujúci sú pri vývoze predmetov kultúrnej hodnoty do zahraničia povinní zaobstarať si povolenie na vývoz podľa zák. č. 
207/2009 Z.z.

8.  Reklamácie: U všetkých položiek v katalógu garantujeme ich pravosť a popísané vlastnosti. Vzhľadom k možnosti prehliadky aukčného materiálu vopred, 
prítomní účastníci kupujú tovar „tak ako je“ a nemôžu tento vrátiť z iného než z dôvodu vady pravosti. Reklamácie účastníkov, ktorí sa nezúčastnili aukcie osobne, 
budú zvážené iba v tých prípadoch, keď na tovare boli prehliadnuté zjavné vady a tieto neboli v katalógu uvedené ani inak viditeľné. Účastníci, ktorí si tovar vyzd-
vihnú osobne, sú povinní takéto zjavné vady vytknúť ihneď na mieste pri preberaní tovaru, ostatní účastníci sú povinní takéto zjavné vady vytknúť do 7 dní odo 
dňa doručenia tovaru. Po uplynutí tejto lehoty reklamácie neakceptujeme. Reklamovaný tovar musí byť v rovnakom stave ako pri jeho doručení. Položky označené 
ako „fine“ alebo nižšej kvality, ako aj viacpoložkové tovary sú z reklamácie vylúčené. Reklamácie sa vybavujú v mene klienta tzn. v mene osoby alebo spoločnosti, 
ktorá oprávnila aukčný dom k predaju tovaru. Vyhradzujeme si právo odkázať kupujúceho s jeho reklamáciou priamo na pôvodného vlastníka tovaru.  

9.  Záverečné ustanovenia: Akékoľvek spory vyplývajúce z  aukčného predaja podľa týchto Podmienok podliehajú právomoci slovenských súdov, možnosť 
aukčného domu vymáhať splatné dlhy za predaný tovar kdekoľvek vo svete sa kupujúci nachádza tým však nie je vylúčená. V prípade akýchkoľvek rozporov, bude 
mať slovenská verzia Podmienok prednosť.

Aukčný dom MACHO & CHLAPOVIČ, a.s.
Apríl 2014



CONDITIONS OF AUCTION SALE

1. The auction of coins, medals, plaques, banknotes and other numismatic material listed in the catalogue is organized by the Auction House MACHO & 
CHLAPOVIČ a.s. in the interest of its clients. The Auction House acts with the approval and for the account of the owners of the goods. By submitting a bid in 
writing, on-line or on the floor, the bidder unconditionally agrees with the contents of these Conditions. The auction is conducted in accordance with the Slovak 
law and the rights and duties of the participants which are not explicitly dealt with herein shall be governed by the respective provisions of the Slovak Commercial 
Code. Auction sale under these Conditions shall not be considered as auction sale pursuant to Act No. 527/2002 Coll.

2. Participation: The auction is open to domestic as well as to foreign natural persons or legal entities who enjoy their full legal capacity and meet all the conditions 
for participation in the auction. Participants in the auction are allowed to act and buy goods only in their own name and for their account. Representation is excluded. 
Remote participation in the auction is possible by submitting limit bids in writing, limit bids by filling the form at auction’s house webpage (www.machochlapovic.
com) or by submitting limit bids at Sixbid (www.sixbid.com). Real-time remote participation in the auction is also possible via Core Tech on-line system (www.
coretech.cc). Participation is conditional upon submitting a valid identification document of the participant (as for the legal persons, the statutory body is obliged to 
submit the identification document together with an excerpt from the commercial or other public register not older than 3 months) and upon submitting completed 
registration form, including solemn declaration and consent to the processing of personal data. Participants who submit limit bids are obliged to send the stipulated 
documents together with their limit bids, otherwise the limit bid is invalid. Bidders unknown to us are also required to provide references and must deposit 20% of 
their bids in advance. The deposit shall be applied against payment of the purchase price by the successful bidder, with any overpayment refunded. The registration 
form as well as bid sheet form the annex of this catalogue and are available also on the webpage of the Auction House. The Auction House reserves the right to 
exclude from the auction proceedings persons who behave inappropriately.

3. Description and inspection of the material: The description of the material and the grading in the catalogue have been executed with great care. The photo-
graphs are part of the description and in case of doubt the text is authoritative. All materials listed in the catalogue can be personally inspected before the auction 
during the time set in catalogue.

4. Auction procedure: Before the start of the auction, each participant receives a bidder number that will be used during the auction for bidding. During the auction 
proceedings, each participant is responsible that its bidder number is not used by any other person. We diligently carry out limit bids, free of charge, but we don't 
take responsibility for any errors in the bid sheets.
The prices printed in the catalogue are minimum prices in Euro (€) and bids below cannot be accepted. The auction will proceed as directed by the auctioneer. The 
Auction House reserves the right to split, merge or skip particular items differently than presented in catalogue, as well as to change their sequence or to include 
unsold item in auction again. The auction of particular item begins by calling its sequence number and its starting price in Euro. The minimum bid steps are set 
depending on the last bid as follows:

	 up to 20 €: 1 €			   200 € - 500 €: 20 €				    5.000 € - 10.000 €:  500 €
	 20 € - 50 €: 2 €			   500 € - 1.000 €: 50 €			   10.000 € - 50.000 €: 1.000 €
	 50 € - 100 €: 5 €			   1.000 € - 2.000 €: 100 €			   50.000 € - 100.000 €: 2.000 €
	 100 € - 200 €: 10 €			   2.000 € - 5.000 €: 200 €			   from 100.000 €: 5.000 €

Limit bids, if they are not a multiple of the above bid steps, shall be rounded to the nearest possible lower bid step. If identical bids are submitted, limited bid shall 
prevail over the bid on the floor and the bid on the floor shall prevail over the on-line bid. In case of identical bids of the same type, the earliest will take precedence.

The hammering occurs when the highest bid has been called out three times and no higher bid arrives. The hammering obliges the successful bidder to take over 
the goods and to pay the purchase price. Bidders on the floor must object to the hammering immediately, later submitted objections shall be disregarded. In case of 
any dispute concerning the auction procedure, the Auction House shall finally decide.

5. Prices: The hammered-price is the basis for adding the buyer's premium of 17% to each lot. The hammered-price and the buyer's premium together are the pur-
chase price. The purchase price includes applicable Slovak VAT, which will be paid by the Auction House and cannot be refunded. All fees and taxes due abroad 
are the buyer's responsibility.

6. Payment conditions: We accept payment only in Euro or Czech Crowns (calculated at the exchange rate of NBS valid on the previous day). Unless individually 
agreed otherwise, bidders on the floor have to pay immediately and all other bidders have to pay within 7 days from the last day of auction. After this period expires, 
0.05% default interest is charged per day. Ownership title of the lots shall not pass until the full payment of the purchase price is received. The buyer is responsible 
for judicial fees, attorney fees and other expenses involved in collection of any overdue debt.

7. Shipment: Shipping is at the expense and risk of the buyer, handling and insurance charges will be added to invoices (minimum charges: Europe: € 7, rest of the 
world: € 15). Foreign buyers when exporting objects of cultural value are obliged to obtain respective permit in accordance with Act No. 207/2009 Coll. 

8. Claims: All coins in this sale are guaranteed genuine and as described. Due to the opportunity to inspect the merchandise in advance, floor buyers purchase 
merchandise "as is" and may not return it for reasons other than authenticity. Claims by the participants who did not attend the auction in person will be considered 
only if obvious defects have been overlooked and not described in the catalogue, or otherwise visible. Participants who collect the goods personally must claim 
such obvious defect upon receipt, absentee bidders within 7 days upon receiving the goods. No claims will be accepted after this date. The claimed lot must be in 
the same condition as delivered. Items graded as "fine" or lesser quality as well as multiple lots are excluded from warranty. Claims are handled on behalf of the 
client i.e. the person or company who instructed the Auction House to offer the goods for sale. We reserve the right to refer the buyer with its claim directly to the 
original owner of the goods.

9. Final provisions: Any and all disputes arising from the auction sale under these Conditions shall be subject to jurisdiction of Slovak courts of law, the Auction 
House however reserves the right to proceed with the recovery of debts for goods sold hereunder wherever the buyers may be found. In case of any discrepancies, 
the Slovak version of these Conditions shall prevail.



VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
1. Das Auktionshaus MACHO & CHLAPOVIČ, a.s. führt im Interesse seiner Klienten die Versteigerung von Münzen, Medaillen, Abzeichen, Banknoten und an-
deren im Katalog aufgeführten Gegenständen durch. Das Auktionshaus handelt im Auftrag und für Rechnung der Eigentümer der zur Versteigerung abgegebenen 
Gegenstände. Mit der Abgabe eines schriftlichen, elektronischen oder mündlichen Gebotes erkennt der Auktionsteilnehmer diese Bedingungen im vollen Umfang 
an. Der Auktionsverkauf verläuft in Einklang mit dem slowakischen Recht und die Rechte und Pflichten der Auktionsteilnehmer, die in den Bedingungen nicht 
geregelt werden, werden nach dem slowakischen Handelsgesetz festgelegt. Der Auktionsverkauf nach diesen Bedingungen ist keine Versteigerung im Sinne des 
Gesetzes 527/2002 Slg. 
 
2. Teilnahme: An dem Auktionsverkauf können einheimische sowie ausländische natürliche und juristische Personen teilnehmen, die rechtsfähig sind, und die die 
Bedingungen der Auktionsteilnahme erfüllen. Der Teilnehmer kann bei dem Auktionsverkauf nur im eigenen Auftrag und für eigene Rechnung handeln und Ware 
erwerben. Eine Stellvertretung ist ausgeschlossen. Eine Fernteilnahme an der Auktion ist mit einem schriftlichen Limitgebot, einem online angegebenen Limitgebot 
(auf der Webseite des Auktionshauses  www.machochlapovic.com) sowie mit einem durch die Firma Sixbid angegebenen Limitgebot (www.sixbid.com) möglich. 
An der Auktion kann man auch in Echtzeit durch das on-line System Core Tech (www.coretech.cc) teilnehmen. Die Bedingungen für die Teilnahme sind folgende: 
die Identifikation des Teilnehmers durch einen gültigen Identitätsausweis (bei juristischen Personen identifiziert sich das statutarische Organ, das gleichzeitig einen 
Auszug aus dem Handelsregister oder aus einem anderen öffentlichen Register, der nicht älter als 3 Monate ist), eine ordentliche Ausfüllung und Vorlegung des 
Anmeldeformulars und die Vorlegung der Ehrenerklärung sowie der Einwilligung zur Verarbeitung von persönlichen Daten. Fernbieter, die wir nicht persönlich 
kennen, müssen außerdem eine Referenz vorzeigen und vor der Auktion einen Vorschuss in Höhe von 20% ihres Limitgebotes einzahlen. Der Vorschuss wird in 
erfolgreiche Gebote des Teilnehmers eingerechnet und eine eventuelle Überzahlung wird zurückerstattet. Das Anmeldeformular sowie der Limitschein bilden einen 
Anhang des Katalogs und sind auch auf der Webseite des Auktionshauses zu finden. Das Auktionshaus behält sich das Recht vor, Personen, die sich unzutreffend 
benehmen, aus der Auktionshandlung auszuschließen. 

3. Beschreibung und Besichtigung der Auktionsware: Die Beschreibung im Katalog sowie die Erhaltungseinstufungen wurden mit äußerster Gewissenhaftigkeit  
vorgenommen. Die Abbildungen der Stücke sind Bestandteil der Beschreibung. Im Zweifelsfall hat der Text Vorrang. Alle Stücke im Katalog können während der 
Besichtigung, die Zeit und Dauer welcher im Katalog bestimmt ist, angesehen werden. 

4. Verlauf der Auktion: Vor der Eröffnung der Auktion erhält jeder Teilnehmer eine unverwechselbare Teilnehmernummer, die er während der Auktion zur Abgabe 
der Gebote benutzt. Jeder Teilnehmer ist selbst dafür verantwortlich, dass die auf seinen Namen ausgegebene Teilnehmernummer nicht von anderen Personen 
benutzt wird. Für Fernbieter geben wir gewissenhaft Gebote ab, ohne Gebühren zu erheben, übernehmen aber im Falle von Irrtümern bei der Gebotsabgabe keine 
Gewähr. 
Die im Katalog angegebenen Ausrufpreise sind Mindestpreise in Euro (€), die nicht unterschritten werden können. Die Auktion verläuft nach den Anweisungen 
des Auktionators. Das Auktionshaus behält sich vor, einzelne Lose, anders als im Katalog aufgeführt, zu trennen, zusammenzulegen oder wegzulassen, sowie ihre 
Reihenfolge in der Auktion zu ändern und unverkaufte Lose wieder zu versteigern. Die Auktion der Lose beginnt mit dem Ausrufen der Folgennummer und des 
Ausrufpreises. Das nächste mögliche höhere Gebot (Ausruf) hängt von dem letzten Gebot nach folgenden Regeln ab: 

	 bis 20 € um 1 €		  200 € - 500 € um 20 €		  5.000 € - 10.000 € um 500 €
	 20 € - 50 € um 2 €		  500 € - 1.000 € um 50 €		  10.000 € - 50.000 € um 1.000 €
	 50 € - 100 € um 5 €		 1.000 € - 2.000 € um 100 €		  50.000 € - 100.000 € um 2.000 €
	 100 € - 200 € um 10 €	 2.000 € - 5.000 € um 200 €		  über 100.000 € um 5.000 €

Limitgebote, sofern sie kein Vielfaches der angegebenen Ausrufe sind, werden auf den nächsten Ausruf abgerundet. Bei gleich hohen Geboten hat Limitgebot vor 
dem Gebot im Saal und das Gebot im Saal vor dem Online-Gebot Vorrang. Liegen zwei gleich hohe Gebote derselben Art vor, so hat das frühere Gebot Vorrang. 
Der Zuschlag erfolgt, wenn das höchste Gebot dreimal ausgerufen und kein höheres Gebot abgegeben wurde. Der Zuschlag verpflichtet den erfolgreichen Teilneh-
mer (Ersteher), die versteigerte Ware zu übernehmen und den Gegenwert zu bezahlen. Einwände gegen den Zuschlag muss der Teilnehmer im Saal sofort erheben, 
auf später erhobene Einwände wird keine Rücksicht genommen. Im Streitfall bezüglich des Verlaufs der Auktion entscheidet endgültig das Auktionshaus.  

5. Preise: Der erzielte Preis (das höchste zugeschlagene Gebot) ist ein Vertragspreis und bildet die Grundlage, zu der das Auktionsaufgeld in Höhe von 17% für 
jedes Los zugerechnet wird. Der erzielte Preis und das Auktionsaufgeld bilden zusammen den Kaufpreis. Der Kaufpreis enthält die entsprechende Mehrwertsteuer 
im Sinne der Rechtsvorschriften der Slowakischen Republik, die das Auktionshaus abführt und die nicht zurückzuzahlen sind. Für eine ordentliche Zahlung der im 
Ausland fälligen zuständigen Steuer und Gebühren ist der Käufer verantwortlich. 

6. Zahlungsbedingungen: Zahlungen nehmen wir nur in Euro oder in tschechischen Kronen (nach dem Kurs der Slowakischen Nationalbank vom vorigen Tag 
umgerechnet) entgegen. Sofern nichts anderes individuell vereinbart wird, sind die anwesenden Ersteher verpflichtet, die versteigerte Ware sofort vor Ort zu bezahl-
en, alle anderen Ersteher bis zu 7 Tage nach dem Ende der Auktion. Nach dem Ablauf dieser Frist wird ein Verzugszins in Höhe von 0,05% pro Tag verrechnet. Das 
Eigentumsrecht geht erst nach voller Bezahlung der Ware an den Käufer über. Der Käufer trägt alle Rechtskosten, Gerichtskosten und andere Kosten, die bei dem 
Eintreiben aller seinen fälligen Schulden entstehen. 

7. Versand: Die Ware wird auf Kosten und Risiko des Käufers versandt, Manipulations- und Versicherungsgebühren werden in Rechnung gestellt (Mindestsätze: 
Europa: € 7, außereuropäische Länder €15). Ausländische Kunden sind bei der Ausfuhr von Gegenständen von kulturellem Wert ins Ausland nach dem Gesetz 
207/2009 Slg. verpflichtet, sich eine Ausfuhrbewilligung zu beschaffen.  

8. Reklamationen: Alle Stücke werden vorbehaltlos als echt und gemäß der Beschreibung garantiert. Aufgrund der Möglichkeit, sich die Auktionsware im Voraus 
anzusehen, kaufen alle anwesenden Bieter die Ware „wie sie ist“, sie können keine Beanstandung betreffend Qualität nach erfolgtem Zuschlag geltend machen. 
Reklamationen von Teilnehmern, die an der Auktion nicht persönlich anwesend waren, werden nur dann berücksichtigt, wenn an der Ware erkennbare Mängel 
übersehen wurden und diese im Katalog nicht angeführt noch anders sichtbar waren. Teilnehmer, die die Ware persönlich annehmen, müssen erkennbare Mängel 
gleich vor Ort bei der Übernahme beanstanden, andere Teilnehmer müssen erkennbaren Mängel bis zu 7 Tage nach der Zustellung der Ware beanstanden. Nach dem 
Ablauf dieser Frist akzeptieren wir keine Reklamationen mehr. Die reklamierten Stücke müssen in dem von uns gelieferten Zustand sein. Lose der Erhaltungsgrade 
„schön“ oder minderer Qualität sind von der Qualitätsgewährleistung ausgeschlossen, ebenso wie Lots generell nicht reklamiert werden können. Reklamationen 
werden im Auftrag der Klienten erledigt, d.h. im Auftrag der Person oder Gesellschaft, die das Auktionshaus zum Verkauf der Ware berechtigte. Wir behalten uns 
das Recht vor, den Käufer mit seiner Reklamation direkt an den ursprünglichen Wareninhaber zu verweisen.

9. Schlussbestimmungen: Alle Streitfälle, die aus dem Auktionsverkauf hervorgehen unterliegen nach diesen Bedingungen der Jurisdiktion der slowakischen 
Gerichte, das Recht des Auktionshauses, fällige Schulden für die verkaufte Ware dort, wo auch immer der Käufer sich befindet, einzutreiben, ist jedoch nicht aus-
geschlossen. Im Streitfall hat die slowakische Version der Bedingungen Vorrang.



	 ako				    as/same as			   wie
	 Av. (averz)			   obverse				    Avers
	 b.z. (bez značky)			   without mintmark			   öhne Münzzeichen
	 cizolovaný			   tooled				    ziseliert
	 chyba strižku			   flan defect			   Schrötlingsfehler
	 chyba razidla			   die defect				   Stempelfehler
	 dvojráz				    double struck			   Doppelschlag
	 hmotnosť				   weight				    Gewicht
	 hranka				    edge defect			   Randfehler
	 justovaný				   adjusted				    justiert
	 komorský gróf			   chamber count			   Kammergraf
	 kov				    metal				    Metall
	 leštený				    polished				    poliert
	 mierne				    slightly				    leicht
	 mincová značka			   mintmark				   Münzzeichen
	 mincovňa				   mint				    Münzstätte
	 na hrane				    at the rim				   am Rand
	 nedorazený			   weakly struck			   Prägeschwäche
	 nepublikovaný			   unpublished			   unediert
	 odrazok				    struck				    Abschlag
	 odštiepený			   broken off			   abgespaltet
	 opis				    inscription			   Randschrift
	 opravený				   mended				    repariert
	 pamätná minca			   commemorative coin		  Gedenkmünze
	 prasknutý				   broken				    geborsten
	 priemer				    diameter				    Durchmesser
	 razba				    struck				    Abschlag
	 referencie			   references			   Referenz
	 Rv. (reverz)			   reverse				    Revers
	 signatúra				   signature				   Signatur
	 stopy po ušku			   traces of mounting			   Henkelspur
	 stopy korózie			   traces of corrosion			   Korosionsspuren
	 strižok				    flan				    Schrötling
	 škrabanec			   scratch				    Kratzer
	 zvlnený				    wavy				    Gewellt

Numizmatické skratky a výrazy
Numismatic abbreviations and terms
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AUCTION PREVIEW

Elektronická aukcia (eLIVE aukcia) prebieha plne automaticky, bez účasti licitátora aj bez hlasového doprovodu. Ak Vás oslovila niektorá 
položka z našej ponuky, môžete sa registrovať na sálovú aukciu resp. eLIVE aukciu priamo z našej internetovej stránky - www.machochlapovic.
com. Odporúčame Vám zaregistrovať sa najneskôr 1 až 2 dni pred začatím aukcie, pretože je nutné vykonať určité nastavenie vo Vašom počítači 
(odhadovaný čas nastavení 5 - 10 minút). Informácie o potrebných nastaveniach a presný postup nájdete na našej internetovej stránke. V prípade, 
že ste sa už zúčastnili niektorej z našich predošlých aukcií cez internet, dražobný systém ktorý používame Vám je už dôverne známy. V takom 
prípade sa už nemusíte opätovne registrovať, stačí sa prihlásiť pomocou údajov, ktoré ste si vytvorili už v minulosti (na online účasť v sálovej 
aukcii a eLIVE aukcii využívate rovnaké konto).
V prípade, že Vám termín eLive aukcie nevyhovuje, môžete sa jej zúčastniť aj prostredníctvom zaslania limitov. Všetky potrebné informácie o 
zaslaní limitov nájdete na našej internetovej stránke.

Ďakujeme

Tešíme sa na spoluprácu

Kolektív MACHO & CHLAPOVIČ a.s.
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1. Dukát (1325 - 1342) Goldgulden (1325 - 1342) Good VF | Good VF 1 800 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica alebo Budín 
(Kremnitz or Buda), Av.: Ā - ĀŨKĖRO - ĀLVĀREXĀ - Ā 
, Veľký florensky kvet ľalie. (Large fleur-de-lis of Florence.), Rv.: 
SĀIOHA - NNESĀBĀŌ, Stojací svätý Ján Krstiteľ, v ľavej ruke držiaci 
žezlo. (St. John the Babtist standing, holding sceptre in his left hand.), 
Hmotnosť: 3.26g, Priemer: 20.7 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 440, 
U. II.: 349, P.: A1a

KAROL RÓBERT Z ANJOU (1307 - 1342)C
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1,5 : 1

2. Dukát (1375 - 1382) Goldgulden (1375 - 1382) VF | Good VF 750 €

Mincová značka: Ǭ, Mincovňa: Budín (Buda), Komorský gróf: 
Jacobus Saracenus, Av.: ŨLODOVICI·D·ģ·R·VĕģĖRIĶ, Erb so 
znakmi Uhorska a Anjouovcov obklopený ornamentami a šiestimi 
oblúkmi do kruhu. (Coat of arms of Hungary and Anjou inside of 
ornaments and six arcs in circle.), Rv.: ·SĖĕTVS LĖ-DISLĖVS R 
- ·, Stojaci svätý Ladislav držiaci sekeru a korunovačné jablko. Vľavo 
mincová značka. (Crowned St. Ladislaus standing, holding axe and orb. 
Mintmark on left side.), Hmotnosť: 3.57g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 517, U. II.: 410, P.: B7

ĽUDOVÍT I. VEĽKÝ (1342 - 1382)L
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1,5 : 1

3. Dukát (1387 -1437) Goldgulden (1387 -1437) EF | EF 800 €

Mincová značka: ǖ - ̨, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: 
ŨSIGISũVĕDI·D·G·R·VĕGĻRIĶ, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. (Quartered coat of arms with Hungarian 
bars and Bohemian lions.), Rv.: ·S·LĻDISL - AVS·RĶX, Stojaci 
svätý Ladislav držiaci sekeru a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding axe and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3.56g, Priemer: 21.2 mm, 
Kov: Au, Referencie: H.: 573, U. II.: 446/ß , P.: D2-16

# Variant opisov. (Description variety.)

ŽIGMUND LUXEMBURSKÝ (1387 - 1437)S
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1,5 : 1

4. Dukát (1404) Goldgulden (1404) EF | EF 800 €

Mincová značka: Ģ - Ǖ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Peter Druslin, Av.: ŨSIGISũVĕDI D·G·R·VĕGĻRIĶ, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. (Quartered coat 
of arms with Hungarian bars and Bohemian lions.), Rv.: ·S·LĻDISL - 
AVS·RĶX, Stojaci svätý Ladislav držiaci sekeru a korunovačné jablko. 
Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding 
axe and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3.56g, Priemer: 
21.4 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 573, U. II.: 446.a, P.: D2-25

1,5 : 1

ELECTED KINGS PERIOD - HUNGARY

OBDOBIE VOLENÝCH KRÁĽOV - UHORSKO
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5. Dukát (1404) Goldgulden (1404) EF | EF 1 200 €

Mincová značka: ũ - Ģ / 7, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ŨSIGISũVĕDI·D·G·R·VĕGĻRIĶ·, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. (Quartered coat of arms with Hungarian 
bars and Bohemian lions.), Rv.: ·S·LĻDISL - AVS·RĶX, Stojaci 
svätý Ladislav držiaci sekeru a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding axe and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3.52g, Priemer: 22.3 mm, 
Kov: Au, Referencie: H.: 574, U. II.: 446-c, P.: D3-2, G.: 114

# Dukáty používané na splácanie kráľovských dlhov obchodníkom. (Goldguldens used for redemption of king’s depts.)
1,5 : 1

6. Dukát (pred 1424) Goldgulden (before 1424) Good EF | Good EF 600 €

Mincová značka: -ǎ, Mincovňa: Budín (Buda), Komorský gróf: 
Ulric Kameber, Av.: ŨSIGISũVĕDI·D·G·R·VĕGĻRIĶ·, Rozštvrtený 
štít s uhorskými brvnami a českými levmi. (Quartered coat of arms with 
Hungarian bars and Bohemian lions.), Rv.: ·S·LĻDISL - AVS·RĶX, 
Stojaci svätý Ladislav držiaci sekeru a korunovačné jablko. Mincová 
značka vpravo. (Crowned St. Ladislaus standing, holding axe and orb. 
Mintmark on right side.), Hmotnosť: 3.56g, Priemer: 22.1 mm, Kov: 
Au, Referencie: H.: 573, U. II.: 446, P.: D2-8, G.: 103

1,5 : 1

7. Dukát (pred 1410) Goldgulden (before 1410) VF | VF 550 €

Mincová značka: ǧ - ŏ, Mincovňa: Košice (Kaschau), Komorský 
gróf: Jacobus a Christianus, Av.: ŨSIGISũVĕDI·D·G·R·VĕGĻRIĶ, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. (Quartered coat 
of arms with Hungarian bars and Bohemian lions.), Rv.: ·S·LĻDISL - 
AVS·RĶX·, Stojaci svätý Ladislav držiaci sekeru a korunovačné jablko. 
Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding 
axe and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3.45g, Priemer: 
20.5 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 573, U. II.: 446, P.: D2-14

1,5 : 1

8. Dukát (1431 - 1437) Goldgulden (1431 - 1437) About EF | Good VF 600 €

Mincová značka: Ģ - Ǩ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ŨSIGISũVĕDI·D·G·R·VĕGĻRIĶ·, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. (Quartered coat of arms with Hungarian 
bars and Bohemian lions.), Rv.: ·S·LĻDISL - AVS·RĶX, Stojaci 
svätý Ladislav držiaci sekeru a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding axe and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3.48g, Priemer: 21.1 mm, 
Kov: Au, Referencie: H.: 573, U. II.: 446/I, P.: D2-34,

1,5 : 1

9. Dukát (1436-1437) Goldgulden (1436-1437) Good EF | EF 700 €

Mincová značka: Ģ - Ǵ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ŨSIGISũVĕDI·D·G·R·VĕGĻRIĶ, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. (Quartered coat of arms with Hungarian 
bars and Bohemian lions.), Rv.: ·S·LĻDISL - AVS·RĶX, Stojaci 
svätý Ladislav držiaci sekeru a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding axe and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3.54g, Priemer: 20.6 mm, 
Kov: Au, Referencie: H.: 573, U. II.: 446/k, P.: D2-35

1,5 : 1
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10. Dukát (1439) Goldgulden (1439) EF | EF 1 200 €

Mincová značka: Ģ - Ǔ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Konrád Rudel, Av.: ŨĻLBĶRTVS·DVG·R·VĕGĻRIĶ, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, českým levom,  rakúskym erbom 
a moravskou orlicou. (Quartered shield with Hungarian bars, Bohemian 
lion, Austrian coat of arms and Moravian eagle.), Rv.: ·S·LĻDISL - 
AVS·RĶX, Stojaci svätý Ladislav držiaci sekeru a korunovačné jablko. 
Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding 
axe and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3.56g, Priemer: 
20.7 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 589, U. II.: 458.d, P.: E2-3, G.: 
116, C.: 132

ALBERT HABSBURSKÝ (1437 - 1439)A
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11. Dukát (1455-1457) Goldgulden (1455-1457) EF | EF 700 €

Mincová značka: Ģ - Ţ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Johan Kansdorfer, Av.: ŨLĻDISLĻVS·D·G·R·VĕGĻRIĶ, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, českým levom, moravskou 
orlicou a rakúskym erbom. (Quartered shield with Hungarian bars, 
Bohemian lion, Moravian eagle and Austrian coat of arms.), Rv.: 
·S·LĻDISL - AVS·RĶX, Stojaci svätý Ladislav držiaci sekeru a 
korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. 
Ladislaus standing, holding axe and orb. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 3.55g, Priemer: 21.1 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 636, 
U. II.: 515/a, P.: H2-1,  C.II.: 170,
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1,5 : 1

12. Dukát (1455) Goldgulden (1455) Good EF | Good EF 750 €

Mincová značka: Ģ - ǩ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Peter Jung, Av.: ŨLĻDISLĻVS·D·G·R·VĕGĻRIĶ, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, českým levom, moravskou 
orlicou a rakúskym erbom. (Quartered shield with Hungarian bars, 
Bohemian lion, Moravian eagle and Austrian coat of arms.), Rv.: 
·S·LĻDISL - AVS·RĶX, Stojaci svätý Ladislav držiaci sekeru a 
korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. 
Ladislaus standing, holding axe and orb. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 3.53g, Priemer: 21.7 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 636, 
U. II.: 515-c, P.: H2-3,  C.II.: 170, G.: 1211,5 : 1

13. Dukát (1458-1459) Goldgulden (1458-1459) About EF | About EF 750 €

Mincová značka: Ģ - ė, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Komorský gróf: Bardo Bardi, Av.: ŨũATŢIĻS·D·G·R·ŢVĕGĻRIĶ, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, dvojkrížom, havranom s 
prsteňom a huňadyovským levom. (Quartered shield with Hungarian 
bars, double cross, raven with ring and Hunyadi lion.), Rv.: ·S·LĻDISL 
- ĻVS·RĶX, Stojaci svätý Ladislav držiaci sekeru a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding axe and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3.56g, 
Priemer: 21.2 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 674, U. II.: 531-p,P.: 
K1-10,  C.II.: 204A, G.: 127# Zvlnený. (Wavy.)
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14. Dukát (1479-1484) Goldgulden (1479-1484) Good EF | Good EF 800 €

Mincová značka: Ģ - ǚ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Vít Mühlstein a Augustín Langsfelden, Av.: MATHIAS·D·G - 
R·VNGARIE, Madona s dieťaťom na ľavej ruke, vpravo váza s kvetmi. 
Opis dole rozdelený havranom s prsteňom. (Madonna and Child on the 
left hand, vase with flowers on the right. Iscription below is divided by 
raven with a ring.), Rv.: S·LADISLA - VS·REX, Stojaci svätý Ladislav 
držiaci sekeru a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
 (Crowned St. Ladislaus standing, holding axe and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3.56g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 686, U. II.: 543-d, P.: K8-1, C.II.: 210, G.: 137# Variant razidla. (Die variety.)

1,5 : 1

15. Dukát (1482 - 1488) Goldgulden (1482 - 1488) About EF | About EF 1 500 €

Mincová značka: Ģ - Đ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Benedikt Turóci, Av.: ŨũĖTŢIĖS·D·G·R·ŢVĕGĖRIĶ, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, dvojkrížom, havranom s prsteňom 
a huňadyovským levom. (Quartered shield with Hungarian bars, 
double cross, raven with ring and Hunyadi lion.), Rv.: ·S·LĖDISLĖ - 
VS·RĶX·, Stojaci svätý Ladislav držiaci sekeru a korunovačné jablko. 
Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding 
axe and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3.55g, Priemer: 
20.9 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 686, U. II.: 543-e, P.: K8-5

# RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)
1,5 : 1

16. Dukát (1489) Goldgulden (1489) About UNC | About UNC 800 €

Mincová značka: Ģ - Ǚ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Peter Schaider, Av.: MATHIAS·D - G·R·VNGARI, Madona s 
dieťaťom na pravej ruke, vľavo váza s kvetmi. Opis dole rozdelený 
havranom s prsteňom. (Madonna and Child on the right hand, vase with 
flowers on the left. Iscription below is divided by raven with ring.), 
Rv.: S·LADIS·L - AVS:REX·, Stojaci svätý Ladislav držiaci sekeru 
a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. 
Ladislaus standing, holding axe and orb. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 3.57g, Priemer: 20.9 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 688, 
U. II.: 546.a, P.: K11-1# RR! Veľmi vzácny. (Very rare!)

1,5 : 1

17. Dukát (1492 - 1495) Goldgulden (1492 - 1495) EF | EF 2 000 €

Mincová značka: ĕ - đ, Mincovňa: Hermannstadt (Sibiu), Av.: 
WLĖDISLĖV - S R VĕGĖRIĶ, Madona s dieťaťom na pravej ruke. 
Opis dole rozdelený poľským orlom. (Madonna and Child on the right 
hand. Iscription below is divided by Polish eagle.), Rv.: S·LADISL· 
- ĖVS·RĶX, Stojaci svätý Ladislav držiaci sekeru a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding axe and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3.54g, 
Priemer: 21.1 mm, Kov: Au, Referencie: Pohl: -

# Nepublikovaný variant, znak bez obruby, kvietok so šiestimi lupeňmi. Zvlnený. (Unpublished. Shield without frame, flower with six petals. Wavy.)
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1,5 : 1

18. Dukát (1495 - 1499) Goldgulden (1495 - 1499) VF | VF 750 €

Mincová značka: Ţ - ś, Mincovňa: Hermannstadt (Sibiu), Komorský 
gróf: Mikuláš Proll, Av.: WLĖDISLĖV - S R VNGĖRI, Madona 
s dieťaťom na pravej ruke. Opis dole rozdelený poľským orlom. 
(Madonna and Child on the right hand. Iscription below is divided by 
Polish eagle.), Rv.: S·LĖDISL - ĖVS·RĶX, Stojaci svätý Ladislav 
držiaci sekeru a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding axe and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3.47g, Priemer: 21.5 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 767, U. II.: -, P.: L32-1

# Zvlnený. (Wavy.)
1,5 : 1
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19. Dukát 1513 Goldgulden 1513 EF | EF 2 000 €

Mincová značka: Ģ - Ǣ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Georg Thurzó, Av.: ŷWLADISLAIŷD - GŷRŷVNGARIEŷ, 
Madona s dieťaťom na pravej ruke, sediaca na polmesiaci. Opis dole 
rozdelený poľským orlom.  (Madonna and Child on the right hand. 
Iscription below is divided by Polish eagle.), Rv.: SŷLADISLAVS - 
ŷREXŷ1513ŷ, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halberd and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3.43g, 
Priemer: 20.6 mm, Kov: Au, Referencie: P.: L8-2, H.: 771, U. II.: 
610-b, C.II.: 260B1,5 : 1

20. Lot denárov (2 ks) Set of Denars (2 pcs) EF | EF 300 €

Denáre 1501, 1510. Denars 1501, 1510, Mincová značka: Ģ - Ǧ, 
Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský gróf: Georg THURZÓ, 
Av.: ŷWLADISLAIŷRŷVNGARIŷ1501 (1510), Rozštvrtený 
štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmátskymi leopardími 
hlavami a českým levom. V strede menší štít s orlom.  (Quartered 
shield with Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard 
heads and Bohemian lion. Smaller shield with the eagle inside.), Rv.: 
ŷPATRONAŷ - ŷUNGARIEŷ, Madona s dieťaťom na pravej ruke. 
(Madonna and Child on the right hand.), Hmotnosť: 0.58g, Priemer: 
15.7 mm, Kov: Ag, Referencie: P.: 253-4

# Chyborazba ročníku 1510. Datovať sa denáre v Kremnici začali až od 
roku 1503 (Die error 1510. First date of Kremnitz denar is 1503)

21. Dukát 1517 Goldgulden 1517 EF | EF 2 000 €

Mincová značka: Ģ - Ǣ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
Georg Turzó, Av.: ŷLVDOVICVS D - GŷRŷVNGARIEŷ , Madona 
s dieťaťom na pravej ruke, sediaca na polmesiaci. Opis dole rozdelený 
poľským orlom. (Madonna and Child on the right hand. Iscription below 
is divided by Polish eagle), Rv.: SŷLADISLAVS - ŷREXŷ1517ŷ, 
Stojaci panovník držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách 
panovníka mincové značky. (Emperor standing, holding halberd and 
orb. Mintmark on either side of the Emperor.), Hmotnosť: 3.54g, 
Priemer: 21.8 mm, Kov: Au, Referencie: P.: M1-1 H.: 827, U. II.: 
662-a, C.II.: 294
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1,5 : 1

22. Toliar (1520) Taler (1520) EF | EF 1 200 €

Mincová značka: ǳ - ǧ, Mincovňa: Jáchymov (Joachimsthal), Av.: 
LVDOWICVS:PRIM:D:GRACIA:RE:BOE, Český lev. (Bohemian 
lion.), Rv.: AR:DOMI:SLI:ST - E:Z:FRA:COM:D:B, Sv. Joachim s 
erbom grófa Schlicka. (St. Joachim with the coat of arms of the Counts 
of Schlick.), Kov: Ag, Referencie: Dav. 8141 A; Doneb. 3754 var.

# Obal NGC XF 40. (NGC slab XF40.)
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23. Toliar (1520) Taler (1520) About EF | About EF 1 400 €

Mincová značka: ǳ - ǧ, Mincovňa: Jáchymov (Joachimsthal), Av.: 
:LVDOVICVS:PRIM:D:GRACIA:R:BO, Český lev. (Bohemian 
lion.), Rv.: ĀAR:DOMI:SLI:STE:ET:FRA:CO:D:B., Sv. Joachim 
s erbom grófa Schlicka. (St. Joachim with the coat of arms of the 
Counts of Schlick.), Hmotnosť: 28.92g, Priemer: 41.4 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Dav.: 8138, Doneb.: 3748, Polivka 137

24. Toliar (1520) Taler (1520) About EF | EF 2 000 €

Mincová značka: ǳ - ǧ, Mincovňa: Jáchymov (Joachimsthal), Av.: 
:LVDOVICVS:PRIM:D:GRACIA:R:BO, Český lev. (Bohemian 
lion.), Rv.: ĀAR:DOMI:SLI:STE:ET:FRA:CO:D:B:, Sv. Joachim 
s erbom grófa z Schlicka. (St. Joachim with the coat of arms of the 
Counts of Schlick.), Hmotnosť: 28.84g, Priemer: 41.5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Dav.: 8138,  Doneb.: - vgl. 3747, Polivka -.

# Veľmi zriedkavý variant - ležiace M na pravej strane v písmene O (CO:D:B). (Very rare variant - lying M to the right inside a letter O (CO:D:B).)

25. 1/2 Toliar (1520) 1/2 Taler (1520) Good VF | About EF 1 500 €

Mincová značka: ǳ - ǧ, Mincovňa: Jáchymov (Joachimsthal), Av.: 
ĦLVDOWICVS:PRIM:D:GRACIA:R:B, Český lev. (Bohemian lion.), 
Rv.: AR:DO:SLI:ST - Z:FRA:CO:BA, Sv. Joachim s erbom grófa z 
Schlicka. (St. Joachim with the coat of arms of the Counts of Schlick.), 
Hmotnosť: 14.5g, Priemer: 34.5 mm, Kov: Ag, Referencie: Doneb. 
3755 var.
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26. Dukát 1537 Ducat 1537 EF | EF 1 000 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ŷFERDINANDŷD - GŷRŷVNGARIEŷ, Madona s dieťaťom sediaca 
na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom.  (Madonna and Child 
seated on crescent. Inscriprion divided by the Austrian coat of arms.), 
Rv.: SŷLADISLAVSŷ - ŷREXŷ1537ŷ, Stojací svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3.55g, Priemer: 22.1 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 895, U. II.: 716.a, Markl: 1254

# R! Vzácna. (Rare.)
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1,5 : 1

27. Dukát 1554 Ducat 1554 About EF | About EF 700 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINANDŷDŷ - GŷRŷVNGARIEŷ, Madona s dieťaťom sediaca 
na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom.  (Madonna and Child 
seated on crescent. Inscriprion divided by the Austrian coat of arms.), 
Rv.: SŷLADISLAVSŷ - ŷREXŷ1554ŷ, Stojací svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3.45g, Priemer: 21.6 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 895, U. II.: 716.a, Markl: 1271

# Mierne zvlnený. (Slightly wavy.)
1,5 : 1

28. Dukát 1560 Ducat 1560 Good EF | Good EF 1 200 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERĀDĀGĀELĀROĀIM - ĀSĀAVĀGERĀHVĀBOĀR, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom.  (Madonna 
and Child seated on crescent. Inscription divided by the Austrian coat 
of arms.), Rv.: SŷLADISLAVSŷ - ŷREXŷ1560ŷ, Stojací svätý 
Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové 
značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3.58g, Priemer: 22.1 mm, Kov: 
Au, Referencie: H.: 896, U. II.: 717, Markl: 1281

1,5 : 1

29. Dukát 1562 Ducat 1562 About UNC | About UNC 1 400 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERĀDĀGĀELĀROĀIM - ĀSĀAVĀGERĀHVĀBOĀR, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna 
and Child seated on crescent. Inscription divided by the Austrian coat 
of arms.), Rv.: SŷLADISLAVSŷ - ŷREXŷ1562ŷ, Stojací svätý 
Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové 
značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3.54g, Priemer: 22.5 mm, Kov: 
Au, Referencie: H.: 895, U. II.: 716.a, Markl: 1285

1,5 : 1

HOUSE OF HABSBURG (AUSTRIA-HUNGARY AND TRANSYLVANIA)

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV (RAKÚSKO-UHORSKO A SEDMOHRADSKO)
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30. Toliar 1553 Taler 1553 Good VF | Good VF 40 000 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
Krištof Füssel, Av.: ĦĀFERDINANDĀDĀGĀROMĀHVNĀBOEĀDALĀ
CĀREXĀ, Portrét panovníka sprava, v pravej ruke žezlo, v ľavej meč. 
Nad mečom štít s rakúskym orlom. (Bust of Emperor to right, scepter 
in his right hand, sword in the left one. Shield with Austrian eagle 
above the sword.), Rv.: ĀINFĀHISPAĀARCHIDVXĀAVSTREĀDVXĀB
VRĀ1553Ā, Veľký rozštvrtený štít v spodnej časti. Nad ním Madona 
s dieťaťom, po jej stranách hlavy anjelov. Po stranách veľkého štítu 
mincové značky, uprostred neho menší štít. (Large quartered shield 
in the middle. Madonna with Child above, on the either side heads 
of angels. Mintmark on either side of large shield, smaller shield is 
in the middle.), Hmotnosť: 28.29g, Priemer: 40.9 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 912, U. II.: 719, Markl: 1289, Voglh.: 50/I

# Prvý kremnický toliar, tzv. anjeličkový! Jediný známy kus v súkromnej 
zbierke! (Very first Kremnitz type of Taler, so called angel taler! The 
only known piece in private collection!)

31. Toliar 1553 Taler 1553 About EF | EF 3 000 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
Krištof Füssel, Av.: ĦFERDINANDĀDĀGĀROMĀHVNĀBOEĀDALĀCĀR
EX, Portrét panovníka sprava, v pravej ruke žezlo, v ľavej meč. (Bust 
of Emperor to right, scepter in his right hand, sword in the left one.), 
Rv.: INFĀHISPAĀARCHIDVXĀAVSTRIEĀDVXĀBVRĀ1553Ā, Veľký 
štít s rakúskym orlom, na jeho hrudi rozštvrtený štít. Nad ním Madona 
s dieťaťom. Po stranách veľkého štítu mincové značky, uprostred neho 
menší štít. (Large shield with Austrian eagle, on his chest quartered 
shield. Madonna with Child above. Mintmark on either side of large 
shield, smaller shield in the middle.), Hmotnosť: 28.83g, Priemer: 
42.5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 912, U. II.: 719, Markl: 1292, 
Voglh.: 50/II

# Druhý typ! Stredne veľký štít a Madona zboku. Stopa na hrane. (Second type! Middle sized shield, Madonna from the left. Trace on edge.)

32. Toliar 1553 Taler 1553 EF | EF 5 000 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
Krištof Füssel, Av.: ĦFERDINANDĀDĀGĀROMĀHVNĀBOEĀDALĀCĀR
EXĀ, Portrét panovníka sprava, v pravej ruke žezlo, v ľavej meč. (Bust 
of Emperor to right, scepter in his right hand, sword in the left one.), 
Rv.: ĀINFĀHISPAĀARCHIDVXĀAVSTRIEĀDVXĀBVRĀ1553Ā, Veľký 
štít s rakúskym orlom, na jeho hrudi rozštvrtený štít. Nad ním Madona 
s dieťaťom. Po stranách veľkého štítu mincové značky, uprostred neho 
menší štít. (Large shield with Austrian eagle, on his chest quartered 
shield. Madonna with Child above. Mintmark on either side of large 
shield, smaller shield in the middle.), Hmotnosť: 28.43g, Priemer: 
43.8 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 912, U. II.: 719, Markl: 1291, 
Voglh.: 50/III

# Tretí typ! Veľký štít a Madona spredu. (Thirdtype! Large shield, Madona from the front.)

33. Toliar 1553 Taler 1553 Good VF | Good VF 400 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Jáchymov (Joachimsthal), 
Mincmajster: Puellacher, Av.: ŷFERDINAND:GĀRO - 
BOEMĀHVNG&REX, Portrét panovníka sprava, v pravej ruke žezlo, 
v ľavej meč. Po stranách letopočet 15 - 53. (Bust of Emperor to right, 
scepter in his right hand, sword in the left one. Date 15 - 53 on the 
either side.), Rv.: ŷINFANSĀHISPANIARĀARCHIDVSĀAVS, Orol 
s veľkým rozštvrteným štítom na hrudi, uprostred menší štít. (Eagle 
with large quartered shield on his chest, smaller shield in the middle 
of the large one.), Hmotnosť: 28.87g, Priemer: 40.2 mm, Kov: Au, 
Referencie: Hal.: 114, Ja.: 159, Markl: -, Dav.: 8046,
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34. Toliar (1553) Taler (1553) Good VF | Good VF 380 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Linz, Av.: ŨFERDINANDĀDĀGĀ
ROMĀVNGĀBOEĀDALĀCROETCĀRE, Portrét panovníka sprava, v 
pravej ruke žezlo, v ľavej meč. (Bust of Emperor to right, scepter in 
his right hand, sword in the left one.), Rv.: ŨINFĀHISPAĀARCHIDV 
- XĀAVSTRIEĀDVXĀBVR, Orol s rozštvrteným štítom na hrudi. Opis 
dole rozdelený rozpoleným štítom. (Eagle with quartered shield on 
his chest. Description divided by halved shield below.), Hmotnosť: 
58.51g, Priemer: 40.2 mm, Kov: Ag, Referencie: Markl: 361 Var., 
Voglh.: 43., Dav.: 8014.

35. Toliar 1555 Taler 1555 About EF | About EF 2 800 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ĦF
ERDINANDĀDĀGĀROMĀHVNĀBOEĀDALĀCĀREX, Portrét panovníka 
sprava, v pravej ruke žezlo, v ľavej meč. (Bust of Emperor to right, 
scepter in his right hand, sword in the left one.), Rv.: ĀINFĀHISPAĀA
RCHIDVĀAVSTRIEĀDVXĀBVRĀ1555Ā, Veľký štít s rakúskym orlom, 
na jeho hrudi rozštvrtený štít. Nad ním Madona s dieťaťom. Po stranách 
veľkého štítu mincové značky, uprostred neho menší štít. (Large shield 
with Austrian eagle, on his chest quartered shield. Madonna with 
Child above. Mintmark on either side of large shield, smaller shield 
in the middle.), Hmotnosť: 28.81g, Priemer: 43.5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 913, U. II.: 720, Voglh.: 50/III

36. Toliar 1556 Taler 1556 About EF | About EF 700 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ĦF
ERDINANDĀDĀGĀROMĀHVNĀBOEĀDALĀCĀREXĀ, Portrét panovníka 
sprava, v pravej ruke žezlo, v ľavej meč. (Bust of Emperor to right, 
scepter in his right hand, sword in the left one.), Rv.: ĀINFĀHISPAĀAR
CHIDVĀAVSTRIĀDVXĀBVRĀ1556Ā, Veľký štít s rakúskym orlom, na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. Nad ním Madona s dieťaťom. Po stranách 
veľkého štítu mincové značky, uprostred neho menší štít. (Large shield 
with Austrian eagle, on his chest quartered shield. Madonna with 
Child above. Mintmark on either side of large shield, smaller shield 
in the middle.), Hmotnosť: 28.58g, Priemer: 45.4 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 913, U. II.: 720, Voglh.: 50/III

# Portrét mierne nedorazený, pekné zvyšky razobného lesku v plochách. (Bust weakly strucked, nice lustre in the fields.)

37. 1/2 Toliar 1556 1/2 Taler 1556 About EF | Good VF 300 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ĦF
ERDINANDĀDĀGĀROMĀHVNĀBOEĀDALĀCĀREX, Portrét panovníka 
sprava, v pravej ruke žezlo, v ľavej meč. (Bust of Emperor to right, 
scepter in his right hand, sword in the left one.), Rv.: INFĀHISPAĀAR
CHIDVĀAVSTRIĀDVXĀBVRĀ1556Ā, Veľký štít s rakúskym orlom, na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. Nad ním Madona s dieťaťom. Po stranách 
veľkého štítu mincové značky, uprostred neho menší štít. (Large shield 
with Austrian eagle, on his chest quartered shield. Madonna with 
Child above. Mintmark on either side of large shield, smaller shield 
in the middle.), Hmotnosť: 14.12g, Priemer: 36.28 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 918, U. II.: 724A

# Ryha na reverze. (Deep scratch on the reverse.)



22

38. 2 Toliar (1564 - 1595) 2 Taler (1564 - 1595) Good VF | Good VF 700 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall, Av.: ąFERDINADVSħ
DħGħARCHIħDVXħAVSTRIǘħ, Doprava orientovaný portrét 
panovníka.  (Bust of Emperator to the right.), Rv.: DVXħBVRGV N 
D I AħCOMESħTIROLIS, V strede tirolská orlica. (Tyrol eagle in the 
middle.), Hmotnosť: 57.6g, Priemer: 45.5 mm, Kov: Ag

FERDINAND II. TIROLSKÝ (1529 - 1595)F
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39. Dukát 1573 Ducat 1573 About EF | About EF 1 400 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Mincmajster: 
Adam Hartmann, Av.: MAXĀIIĀDĀGĀEĀROĀ - I - SĀAVĀGĀHĀBĀRE 
- X,  Stojaci svätý Maximilian, držiaci žezlo a meč. (Crowned 
St. Maximilian standing, holding scepter and sword.), Rv.: 
ĀSĀLADISLAVSĀHVNĀREXĀ1573Ā, Korunovaný veľký rozštvrtený 
štít, v jeho strede menší štít. (Crowned large quartered shield, smaller 
shield in its middle.), Hmotnosť: 3.46g, Priemer: 22.8 mm, Kov: Au, 
Referencie: Fb. -

MAXIMILIÁN II. (1564 - 1576)M
A

X
IM
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IA

N
 II

1,5 : 1

40. Toliar 1576 Taler 1576 About UNC | About UNC 2 000 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ĦM
AXIMILIĀIIĀDĀGĀELĀROĀIMĀSĀAVĀGERĀHVNĀBOĀREX, Portrét 
panovníka sprava, v pravej ruke žezlo, v ľavej meč. (Bust of Emperor 
to right, scepter in his right hand, sword in the left one.), Rv.: ARC
HIĀDVXĀAVSĀDVXĀBVRGĀMARĀMORAĀ1576, Dvojhlavý orol s 
korunovaným rozštvrteným štítom na hrudi. Uprostred veľkého štítu 
je menší štít. Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci nad orlom. 
(Double eagle with crowned quartered shield on his chest. Smaller 
shield in the middle of the larger one. Madonna with child sitting on 
the crescent above.), Hmotnosť: 28.79g, Priemer: 40.7 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 979, U. II.: 758, Voglh.: 67/II

# Posledný ročník počas panovníkovho života. Pekné plochy a patina. (Last date during the emperors life. Attractive lustre and patina.)

41. 1/2 Toliar 1574 1/2 Taler 1574 About EF | Good VF 600 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ĦMAXIMILIĀIIĀDĀGĀELĀROĀIMĀSĀAVĀGERĀHVĀBOĀREX, Portrét 
panovníka sprava, v pravej ruke žezlo, v ľavej meč. (Bust of Emperor 
to right, scepter in his right hand, sword in the left one.), Rv.: ARCHI.
DVXĀAVSĀDVXĀBVRGĀMARCĀMORĀ1574, Dvojhlavý orol, nad 
orlom Madona s dieťaťom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Double eagle, Madonna and Child 
seated on crescent above the eagle dividing inscription. Mintmark on 
either side. Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger 
shield.), Hmotnosť: 14.17g, Priemer: 35.6 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 983, U. II.: 761.a# Škrabanec. (Scratch.)
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42. Dukát 1588 Ducat 1588 EF | Good EF 1 100 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
RVDOLĀIIĀDĀGĀROĀ-IĀSĀAVĀGEĀHVĀBĀRĀ, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom.  (Madonna 
and Child seated on crescent. Inscription divided by the Austrian coat 
of arms.), Rv.: SċLADISLAVSċ - ċREXċ1588ċ, Stojací svätý 
Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové 
značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3.51g, Priemer: 22.6 mm, Kov: 
Au, Referencie: H.: 1002, U. II.: 773.a

RUDOLF II. (1576 - 1608) R
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1,5 : 1

43. Dukát 1591 Ducat 1591 EF | EF 1 000 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
RVDOLĀIIĀDĀGĀRO-ĀIĀSĀAVĀGEĀHVĀBĀRĀ, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and 
Child seated on crescent. Inscription divided by the Austrian coat of 
arms.), Rv.: SċLADISLAVSċ - ċREXċ1591ċ, Stojací svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3.48g, Priemer: 22.5 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 1002, U.II.: 773.a

# Zvlnený. (Wavy.)
1,5 : 1

44. Dukát 1594 Ducat 1594 Good EF | Good EF 1 200 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
RVDOLĀIIĀDĀGĀRO - ĀIĀSĀAVĀGEĀHVĀBĀR, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom.  (Madonna 
and Child seated on crescent. Inscriprion divided by the Austrian coat 
of arms.), Rv.: SŷLADISLAVSŷ - ŷREXŷ1594ŷ, Stojací svätý 
Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové 
značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3.36g, Priemer: 22 mm, Kov: 
Au, Referencie: H.: 1002, U. II.: 773.a

1,5 : 1

45. Toliar 1583 Taler 1583 Good EF | About UNC 600 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ŨRVDOLĀII - DĀGĀROĀIMĀSĀAVĀGERĀHVN - BOĀREX, Portrét 
panovníka sprava. Opis rozdelený Madonou vpravo a rozštvrteným 
štítom vľavo. (Bust of emperor right. Inscription divided by Madonna 
on right and quartered shield on the left.), Rv.: ŷARCHIĀDVXĀAV
SĀDVXĀBVRGĀMARĀMORAĀ1583ŷ, Dvojhlavý korunovaný orol 
s korunovačným jablkom na hrudi, držiac meč a žezlo. Po stranách 
mincové značky. (Crowned double eagle with the orb on his chest, 
holding sword and scepter. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
28.67g, Priemer: 40.7 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1030, U. II.: 
790.b, Voglh.: 100/III
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46. Toliar 1586 Taler 1586 Good EF | Good EF 600 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ŨRVDOLĀII - DĀGĀROĀIMĀSĀAVĀGERĀHVN - BOĀREX, Portrét 
panovníka sprava. Opis rozdelený Madonou vpravo a rozštvrteným 
štítom vľavo. (Bust of Emperor right. Inscription divided by Madonna 
on right and quartered shield on the left.), Rv.: ŷARCHIĀDVXĀAV
SĀDVXĀBVRGĀMARĀMORAĀ1586ŷ, Dvojhlavý korunovaný orol 
s korunovačným jablkom na hrudi, držiac meč a žezlo. Po stranách 
mincové značky. (Crowned double eagle with the orb on his chest, 
holding sword and scepter. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
28.67g, Priemer: 40.4 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1030, U. II.: 
790.b, Voglh.: 100/III

47. Toliar 1593 Taler 1593 About EF | EF 400 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ŨRVDOLĀII - DĀGĀROĀIMĀSĀAVĀGERĀHVN - BOĀREX, Portrét 
panovníka sprava. Opis rozdelený Madonou vpravo a rozštvrteným 
štítom vľavo. (Bust of Emperor right. Inscription divided by Madonna 
on right and quartered shield on the left.), Rv.: ŷARCHIĀDVXĀAV
SĀDVXĀBVRGĀMARĀMORAĀ1593ŷ, Dvojhlavý korunovaný orol 
s korunovačným jablkom na hrudi, držiac meč a žezlo. Po stranách 
mincové značky. (Crowned double eagle with the orb on his chest, 
holding sword and scepter. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
27.91g, Priemer: 40.4 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1030, U. II.: 
790.b, Voglh.: 100/III

48. Toliar 1595 Taler 1595 EF | EF 300 €

Mincová značka: Ŗ, Mincovňa: Kutná Hora (Kuttenberg), Autor: 
Herold, Av.: ĀRVDOLPHVSĀIIĀDĀGĀROĀIMĀSĀAVĀGEĀHĀBOĀRE
XĀ, Portrét panovníka sprava. Opis dole rozdelený znakom. (Bust 
of Emperor right. Inscription divided by the sign below.), Rv.: 
ARCHIDVXĀAVSTRIE - DVXĀBVRĀMARĀMOĀ1595, Dvojhlavý 
korunovaný orol s korunovačným jablkom na hrudi, držiaci meč a 
žezlo. Opis rozdelený mincovou značkou. (Crowned double eagle with 
the orb on his chest, holding sword and scepter. Inscription divided 
by mintmark.), Hmotnosť: 28.95g, Priemer: 39.4 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Hal.: 366, Ja.: 421, Voglh.: 101/I

49. Toliar 1596 Taler 1596 EF | EF 300 €

Mincová značka: Ŗ, Mincovňa: Kutná Hora (Kuttenberg), Autor: 
Herold, Av.: Ā:RVDOLPHVSĀIIĀDĀGĀROĀIMĀSĀAVĀGEĀHĀBOĀR
EXĀ, Portrét panovníka sprava. Opis rozdelený dole znakom. (Bust 
of Emperor right. Inscription divided by the sign below.), Rv.: 
ARCHIDVXĀAVSTRI - DVXĀBVRĀMARĀMOĀ1596, Dvojhlavý 
korunovaný orol s korunovačným jablkom na hrudi, držiac meč a 
žezlo. Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle with the 
orb on his chest, holding sword and scepter. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 29.05g, Priemer: 41.2 mm, Kov: Ag, Referencie: Hal.: 
366, Ja.: 421, Voglh.: 101/I
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50. Groš 1581 Groschen 1581 About EF | EF 460 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: RVDOL.II.DĀGĀROĀIMĀSĀAVĀGEĀHVĀBĀRĀ, Madona s 
dieťaťom sediaca na polmesiaci. Po oboch stranách mincové 
značky. (Madonna and Child seated on crescent. Mintmark on 
either side.), Rv.: ŷMONETAŷNOVAŷANNOŷDIMINIŷ1581, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, dvojkrížom, dalmátskymi 
leopardími hlavami a českým levom. V strede malý rakúsky štít. 
(Quartered shield with Hungarian bars and double cross, Dalmatian 
leopard heads and Bohemian lion. Smaller shield in the centre of the 
bigger shield.), Hmotnosť: 2.66g, Priemer: 26.25 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1048, U. II.: 804.a

51. Toliar 1612 Taler 1612 Good EF | About UNC 2 000 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: MAT
THIASĀIIĀDĀGĀHVNGARIĀETĀBOHEMIĀREX, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s korunou na hlave. (Crowned bust of Emperor to 
right.), Rv.: ĀARCHIDĀAVSĀDVXĀBVR - MARĀMOĀCOĀTYRĀ1612Ā, 
Veľký korunovaný rozštvrtený štít s menším štítom uprostred. Okolo 
štítu veniec. (Large crowned quartered shield with smaller shield in the 
centre. Wreath around.), Hmotnosť: 28.52g, Priemer: 42.3 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1107, U. II.: 843, Voglh.: 110/II

MATEJ II. (1608 - 1619) M
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52. Toliar 1614 Taler 1614 About EF | About EF 1 400 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ŨM
ATTHIASĀDĀGĀROĀIMĀSAVGĀGERĀHVNĀBOHEMĀREX, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom.  (Laureate 
bust of Emperor to right.), Rv.: ĀARCHIDVXĀAVSĀDVXĀBVR - 
MARĀMORĀCOĀTYRĀ1614, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách 
mincové značky. (Crowned double eagle with scepter and sword. 
Quartered shield on its chest. Smaller shield In the centre of the bigger 
shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 28.54g, Priemer: 43 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1108, U. II.: 844, Voglh.: 114/I

53. Toliar 1619 Taler 1619 About EF | About EF 1 200 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ĒMATTIAS. - DĂGĂROĂIMĂSĂAVGĂGERĂHVN - BOHĂREX, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ARCHIDVXĂAVSĂDVXĂBVRĂMARĂMORĂCOĂT
YRĂ1619, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho 
hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 28.48g, Priemer: 45.1 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1112, U. II.: 847, Voglh.: 114/III
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54. 1/2 Toliar 1612 1/2 Taler 1612 VF | VF 400 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: MAT
THIASĀIIĀDĀGĀHVNGARIĀETĀBOHEMIĀREXĀ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s korunou na hlave. (Crowned bust of Emperor to 
right.), Rv.: ĀARCHIDĀAVSĀDVXĀBVR - MARĀMOĀCOĀTYRĀ1612Ā, 
Veľký korunovaný rozštvrtený štít s menším štítom uprostred. Okolo 
štítu veniec. (Large crowned quartered shield with smaller shield in the 
centre. Wreath around.), Hmotnosť: 13.87g, Priemer: 35.2 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1114, U. II.: 849

55. 1/2 Toliar 1613 1/2 Taler 1613 Good VF | Good VF 600 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: MAT
THIASĀIIĀDĀGĀHVNGARIĀETĀBOHEMIĀREX, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s korunou na hlave. Opis hore rozdelený madonou 
s dieťaťom. (Crowned bust of Emperor to right. Inscription above 
divided by Madonna with Child. ), Rv.: ĀARCHIDĀAVSĀDVXĀBVR 
- MARĀMOĀCOĀTYRĀ1613Ā, Veľký korunovaný rozštvrtený štít s 
menším štítom uprostred. Okolo štítu veniec. (Large crowned quartered 
shield with smaller shield in the centre. Wreath around.), Hmotnosť: 
14.14g, Priemer: 36.1 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1114, U. II.: 849

56. Groš 1611 Groschen 1611 About EF | About EF 1 200 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ŴĀMATTHIASĀIIĀDĀGĀREXĀHVNGARIÆĀ, Korunovaný polený 
štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom. Po oboch stranách mincové 
značky. (Crowned halved shield with Hungarian bars and double cross. 
Mintmark on either side.), Rv.: ĀPATRONAĀHVN - GARIÆĀ1611Ā, 
Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci. (Madonna and Child 
seated on crescent.), Hmotnosť: 2.43g, Priemer: 25.3 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1126, U. II.: 859

# Posledný ročník s opisom REXĀHVNGARIÆ (iba uhorský titul). (Last date with description REXĀHVNGARIÆ (only Hungarian title).)

57. Toliar 1614 Taler 1614 About EF | About EF 400 €

Signatúra: ĔCöĔ, Mincovňa: Hall, Av.: ŴMAXIMIL:D:G:ARCH:A
V:DVX:BVRG:STIR:CARN, Doprava orientovaný portrét panovníka. 
Po stranách letopočet 16 - 14, dole signatúra. (Bust of Emperor to right. 
Date 16 - 14 on either side, signature at the bottom.), Rv.: ET:CARN
:MAG:PRVSS:ADMI:COMES:HAB:ET:TYROLI, Veľký rozštvrtený 
štít. V strede menší štít. (Large quartered shield. Smaller shield in the 
centre.), Hmotnosť: 28.29g, Priemer: 40.7 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Dav. 3320, Voglh. 122/VII

ARCIVOJVODA MAXIMILIÁN (1612 - 1618)
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58. Toliar 1615 Taler 1615 About EF | EF 400 €

Signatúra: CO, Mincovňa: Hall, Av.: ĀMAXIMILIANVS:DG: - 
:ARC:AV:DVX:BVR:STIR:CARN, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Po stranách letopočet 16 - 15, dole signatúra. (Bust of 
Emperor to right. Date 16 - 15 on either side, signature at the bottom.), 
Rv.: ET:CARN:MAG:PRVSS:ADMI:COMES:HA:E:TIRO, Veľký 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Large quartered shield. Smaller 
shield in the centre.), Hmotnosť: 28.59g, Priemer: 40.5 mm, Kov: 
Ag, Referencie: Dav. 3321 A, Voglh. 122/VIII

59. 3 Grajciar 1622 3 Kreuzer 1622 EF | EF 440 €

Mincová značka: ǭ, Mincovňa: Opole (Oppeln), Av.: GABĀDĀGĀSĀAĀ 
- ĀRĀIMĀTR PĀRĀPĀ, Doprava orientovaný portrét panovníka. Opis 
rozdelený hodnotou 3. (Bust of Emperor to right. Inscription divided by 
value 3.), Rv.: REGĀHVĀDNĀSIĀCOĀOPĀRĀDĀ1622Ā, Dve labute oproti 
sebe. (Two swans facing each other.), Hmotnosť: 0.95g, Priemer: 
17.3 mm, Kov: Ag, Referencie: H.E.: 416

GABRIEL BETHLEN (1613 - 1629) G
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60. 3 Grajciar 1622 3 Kreuzer 1622 Good EF | Good EF 700 €

Mincová značka: BZ, Mincovňa: Opole (Oppeln), Av.: GABĀD:GĀSĀAĀ 
- ĀRĀIĀMĀTRĀPRĀPĀ, Doprava orientovaný portrét panovníka. Opis 
rozdelený hodnotou 3. (Bust of Emperor to right. Inscription divided 
by value 3.), Rv.: ĀREGĀHVĀDNĀSIĀCOĀOPĀRAĀDĀ1622Ā, Dve labute 
oproti sebe. (Two swans facing each other.), Hmotnosť: 0.93g, 
Priemer: 17.5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.E.: 416

# Variant. Iný portrét, mincová značka nie je v kružnici. (Different bust, mintmark not in the circle.)

61. 3 Grajciar 1623 3 Kreuzer 1623 Good EF | Good EF 440 €

Mincová značka: ǭ, Mincovňa: Opole (Oppeln), Av.: GABĀDĀGĀSĀAĀ 
- ĀRĀIĀMĀTRĀPRĀPĀ, Doprava orientovaný portrét panovníka. Opis 
rozdelený hodnotou 3. (Bust of Emperor to right. Inscription divided by 
value 3.), Rv.: REGĀHVĀDNĀSIĀCOĀOPĀRAĀ1623, Dve labute oproti 
sebe. (Two swans facing each other.), Hmotnosť: 0.8g, Priemer: 17.6 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.E.: 416

62. Dukát 1624 Ducat 1624 About EF | About EF 1 200 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERĀIIĀDĀGĀRĀIĀSĀ - Ā - ĀAĀGEĀHĀBĀRE - X, Stojaci panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. (Emperor 
standing, holding scepter and orb. Mintmark on either side.), Rv.: 
ĀARĀAVĀDVĀBVĀMA - MOĀCOĀTYĀ1624 - Ā, Sediaca Madona s 
dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným štítom. 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. Inscription divided 
by the crowned halved shield.), Hmotnosť: 3.43g, Priemer: 23.3 mm, 
Kov: Au, Referencie: H.: 1166, U. II.: 891

# Škrabanec. (Scratch.)
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E

R
D

IN
A

N
D

 II

1,5 : 1
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63. Toliar 1631 Taler 1631 EF | EF 500 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ĀFERDINANDĀ - DĀGĀROĀIĀSĀAVGĀGERĀHV - ĀBOHĀREX, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ĀARCHIDVXĀAVSĀDVXĀBVRĀMARĀMORĀCOĀT
YRĀ1631, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho 
hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 28.67g, Priemer: 45.74 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1179, U. II.: 898.a, Voglh.: 142

64. Toliar 1633 Taler 1633 About UNC | About UNC 400 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Graz, Av.: ĀFERDINANDVS:Ā 
- IIĀDĀGĀROMĀIMPĀSĀAĀGĀHĀBOĀREX, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole letopočet 1633. 
(Laureate bust of Emperor to right. Date 1633 at the bottom.), Rv.: 
ĀARCHIĀAVSTĀDVXĀ - ĀBVRĀSTYRIÆĀETCĀ, Veľký korunovaný štít 
s erbami, v strede malý štít s tirolskou orlicou. Okolo erbu dekoračná 
reťaz. (Large crowned shield with coats of arms, smaller shield 
with Tyrol eagle in the centre. Decorative chain around the shield.), 
Hmotnosť: 29.84g, Priemer: 42.4 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 
433. Dav.: 3110, Voglh.: 134/VII

65. Toliar 1634 Taler 1634 VF | Good VF 400 €

Mincová značka: Ǻ - Ǧ, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt-Baia Mare), 
Av.: ĀFERDINANDVSĀIIĀDGĀRO:IMĀSĀAVĀGEĀHĀBĀREXĀ, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom.   (Laureate bust 
of Emperor to right.), Rv.: ĀARCHIDVXĀAVSĀDVXĀBVRGĀCOMES
ĀTYRĀ1634Ā, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho 
hrudi polený štít. Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Halved shield on its chest. Mintmark on either 
side.), Hmotnosť: 28.49g, Priemer: 42.4 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1182, U. II.: 901, Voglh.: 144/I

66. 1/2 Toliar 1624 1/2 Taler 1624 About UNC | About UNC 1 500 €

Mincová značka: (Į), Mincovňa: Kutná Hora (Kuttenberg), Autor: 
Hoelzl, Av.: FERDINANDVSĀIIDG - R - IMĀSĀAĀGĀHĀBOĀREX, 
Stojaci panovník držiaci žezlo a korunovačné jablko. (Emperor 
standing, holding scepter and orb.), Rv.: ARCHIDĀAVSTRĀDVX 
- BVRGĀMARĀMORĀ1624, Korunovaný dvojhlavý orol s českým 
štítom na hrudi. Opis dole rozdelený mincovou značkou. (Crowned 
double eagle with Bohemian shield on its chest. Inscription divided 
by mintmark at the bottom.), Hmotnosť: 14.57g, Priemer: 36.2 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Hal.:801
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67. Groš 1623 Groschen 1623 EF | About EF 100 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERĀIIĀDĀGĀRĀIĀSĀAĀGĀHĀBĀREX, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s korunou na hlave. (Crowned bust of Emperor to right.), 
Rv.: VIIII / KB / GROSĀREGN / HVNG:NOV: / DENARIO / 1623, 
Text v šiestich riadkoch, po stranách rozpolený korunovaný štít a 
dvojhlavý korunovaný orol. (Text in six lines, crowned halved shield 
and double eagle on either side.), Hmotnosť: 1.69g, Priemer: 21 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1191, U.II.: 909.

# 9 Denárový Groš. (9 Denars Groschen.)

68. Toliar 1622 Taler 1622 Good EF | Good EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall, Av.: ŴLEOPOLDVSD:G:ARC
HID:ĜSTRIÆDVXBRG:S:CÆS:M:ET RELŴ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka, po stranách letopočet 16 - 22. (Bust of Emperor to 
right, date 16 - 22 by the either side.), Rv.: ARCHIDVC:GVBERN
ATORPLENARIVSCOM:TIRO, Veľký korunovaný štít s erbami. V 
strede menší štít s tirolskou orlicou. (Large crowned shield with coats 
of arms, smaller shield with Tyrol eagle in the centre. Decorative chain 
around the shield.), Hmotnosť: 41.5g, Priemer: 28.37 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Dav.: 3329, Voglh.: 175/I
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69. Toliar 1623 Taler 1623 About EF | Good VF 120 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall, Av.: ŴLEOPOLDVSDG
:ARCHID:ĜSTRIÆDVXBVRG:S:CÆS:M ET RELI, Doprava 
orientovaný portrét panovníka, po stranách letopočet 16 -23. 
(Bust of Emperor to right, date 16 - 23 by the either side.), Rv.: 
ARCHIDVC:GVBERNATORPLENARIVS.COMES.TIRO, Veľký 
korunovaný štít s erbami. V strede menší štít s tirolskou orlicou. (Large 
crowned shield with coats of arms, smaller shield with Tyrol eagle 
in the centre.), Hmotnosť: 28.87g, Priemer: 42.6 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Her.: 475 a, Voglh.: 175/II,

# Pekná patina. (Attractive patina.)

70. Toliar 1625 Taler 1625 About EF | About EF 800 €

Biskupstvo Murbach a Lubers. Bishopric Murbach and Lubers, Bistum 
Murbach - Luebers, Mincová značka: -, Mincovňa: Ensisheim, Av.: 
ŴLEOPOLDVS D G ARCHĀAVSĀARG ET PASSĀEPVS:, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Dole letopočet 1625. (Bust of Emperor 
to right. Date 1625 at the bottom.), Rv.: ĀAD - MINISTRA:MVR:ET 
- LVDĀ, Veľký korunovaný štít s erbami Tirolska, Uhorska, Čiech, 
Leon, starého Burgundska, Rakúska, Kastílie, Korutánska, Krain, 
Habsburgov, Goricie, Burgundska, Švábska, Württembergu a Alsaska. 
Po stranách malé štíty biskupstva Murbach a Lubers. (Crowned 
large shield with coat of arms of Tyrol, Hungaria, Bohemia, Leon, 
Old-Burgundy, Austria, Castile, Carinthia, Krain, Habsburg, Gorz, 
Burgundy, Swabia, Württemberg and Alsace, between small shield 
bishopric Murbach and Lubers), Hmotnosť: 28.8g, Priemer: 42.5 
mm, Kov: Ag, Referencie: Dav. 5620; Divo 75, Voglh.: 174/I# RRR! Extrémne vzácna. Posledný ročník. (Extremely rare. Last date.)
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71. Toliar 1632 Taler 1632 Good EF | Good EF 340 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall, Av.: :LEOPOLDVS:D:G:A
RCHI:DVX:AVSTRIÆ:, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
korunou na hlave, vpravo letopočet .1.6.3.2. (Crowned bust of Emperor 
to right, date .1.6.3.2. at the right.), Rv.: ŷDVX:BVRGVNDI - 
COMES:TYROLIŷ, Veľký korunovaný štít s erbami, v strede malý 
štít s tirolskou orlicou. Okolo erbu dekoračná reťaz. (Large crowned 
shield with coats of arms, smaller shield with Tyrol eagle in the centre. 
Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 28.25g, Priemer: 42 
mm, Kov: Ag, Referencie: Voglh.: 183/IV.

72. Dukát 1649 Ducat 1649 UNC | UNC 1 500 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERĀIIIĀDĀGĀRĀIĀSĀ - ċ - ĀAĀGEĀHVĀBĀREX, Stojaci panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. (Emperor 
standing, holding scepter and orb. Mintmark on either side.), Rv.: 
ĀARĀAVĀDVĀBVĀMAĀ - ĀMOĀCOĀTYĀ1649 - Ā, Sediaca Madona 
s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. (Madonna and 
Child seated, wreath of rays around. Inscription divided by the crowned 
halved shield.), Hmotnosť: 23.28g, Priemer: 3.51 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 1216, U. II.: 925
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73. Toliar 1644 Taler 1644 UNC | About UNC 600 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ĀFERDINAND: - IIIĀD:GĀROĀIĀSĀAVGĀGERĀ - HVĀBOHĀREX, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ARCHIDVXĀAVSĀDVXĀBVRĀMARĀMO
RĀCOĀTYĀ1644, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové 
značky. (Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered 
shield on its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 28.52g, Priemer: 46.85 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1241, U. II.: 939.a, Voglh.: 197

74. Toliar 1645 Taler 1645 Good EF | Good EF 600 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ĀFERDINAND: - IIIĀD:GĀROĀIĀSĀAVGĀGERĀ - HVĀBOHĀREX, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided on the left side by shield, on 
the right by Madonna and Child.), Rv.: ĀARCHIDVXĀAVSĀDVXĀBV
RĀMARĀMORĀCOĀTYĀ1645, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách 
mincové značky. (Crowned double eagle with scepter and sword. 
Quartered shield on its chest. Smaller shield In the centre of the bigger 
shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 28.79g, Priemer: 45.1 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1241, H.: 939.a, Voglh.: 197
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75. Toliar 1649 Taler 1649 UNC | UNC 600 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ĀFERDINAND - IIIĀD:GĀROĀIĀSĀAVGĀGER - HVĀBOHĀREX, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided on the left side by shield, on 
the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCHIDVXĀAVSĀDVXĀBV
RĀMARĀMORĀCOĀTYĀ1649, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách 
mincové značky. (Crowned double eagle with scepter and sword. 
Quartered shield on its chest. Smaller shield In the centre of the bigger 
shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 28.9g, Priemer: 44.3 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1241, U. II.: 939.a, Voglh.: 197

76. Toliar 1651 Taler 1651 Good EF | EF 360 €

Mincová značka: ǔ, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
ĮFERDINANDVS: III: D:G:ROM- :IM:SE:AV:GE:HV:BO:REX, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole 
letopočet 1.6.5.1. (Laureate bust of Emperor to right. Date 1.6.5.1. 
at the bottom.), Rv.: ARC:DVX:AVSTD: - :BVR:S:K: - C:C:TYR, 
Veľký štít a erbami. Okolo štítu dekoračná reťaz. (Large shield with 
coats of arms. Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 28.9g, 
Priemer: 45.6 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 387, Voglh.: 206/VI, 
Dav.: 3181.

# Pekná patina. (Attractive patina.)

77. Toliar 1653 Taler 1653 Good EF | Good EF 300 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
:FERDINAND - IIIĀDĀGĀROĀIĀSĀAVGĀGER - HVĀBOHĀREX, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided on the left side by shield, on 
the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCHIDVXĀAVSĀDVXĀBV
RĀMARĀMORĀCOĀTYĀ1653, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách 
mincové značky. (Crowned double eagle with scepter and sword. 
Quartered shield on its chest. Smaller shield In the centre of the bigger 
shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 28.48g, Priemer: 45.3 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1242, U. II.: 939.a, Voglh.: 197

78. 1/4 Toliar 1657 1/4 Taler 1657 About EF | EF 300 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ĀFERDIN - IIIĀD:GĀROĀIĀSĀAVĀGE - HVĀBOĀREX, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ARCHIDĀAVĀDVĀBVĀMAĀMOĀCOĀ
TYĀ1657, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho 
hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on its 
chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. Mintmark on 
either side.), Hmotnosť: 7g, Priemer: 29.2 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1259, U. II.: 949.b
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79. Dukát 1677 Ducat 1677 EF | EF 1 400 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDĀD:GĀ - R - ĀIĀSĀAĀGĀHĀBĀREX, Stojaci panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové značky. 
(Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark on either side 
of the Emperor.), Rv.: ĀARĀAVĀDVĀBVĀM - ĀMOĀCOĀTYĀ1677Ā, 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. Inscription divided 
by the crowned halved shield.), Hmotnosť: 3.45g, Priemer: 23.1 mm, 
Kov: Au, Referencie: H.: 1321, U. II.: 992.a, CNA: 45-k-3
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80. Dukát 1682 Ducat 1682 Good EF | Good EF 800 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDĀD:GĀ - R - ĀIĀSĀAĀGĀHĀBĀREXĀ, Stojaci panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové značky.  
(Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark on either side 
of the Emperor.), Rv.: ARĀAVĀDVĀBVĀMĀ - MOĀCOĀTYĀ1682Ā, 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. Inscription divided 
by the crowned halved shield at the bottom.), Hmotnosť: 3.49g, 
Priemer: 21.8 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1321, U. II.: 992.a, 
CNA: 55-i-4

1,5 : 1

81. Dukát 1688 Ducat 1688 Good EF | Good EF 800 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDĀD:G - Ā - R - Ā - IĀSĀAĀGĀHĀBĀREX, Stojaci panovník 
držiaci žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové 
značky.  (Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark 
on either side.), Rv.: ĀARĀAVĀDVĀBVĀMĀ - MOĀCOĀTYĀ1688Ā, 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom. (Madonna and Child seated, wreath 
of rays around. Inscription divided by the crowned halved shield at the 
bottom.), Hmotnosť: 3.47g, Priemer: 22.7 mm, Kov: Au, Referencie: 
H.: 1321, U. II.: 992.a, CNA: 69-i-31,5 : 1

82. Denárový odrazok v zlate 1698 Denar in Gold 1698 About EF | About EF 2 000 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ġLEOPĀDĀGĀRĀIĀSĀAĀGĀHĀBĀREXĀ, Korunovaný veľký štít s 
uhorským erbom, po stranách mincové značky. (Crowned large 
shield with coat of arms of Hungary, mintmark on either side.), 
Rv.: PATRONAĀHVNGARIÆ 1698, Sediaca Madona s dieťaťom 
obklopená lúčmi. (Madonna and Child seated, wreath of rays around.), 
Hmotnosť: 0.88g, Priemer: 15.5 mm, Kov: Au, Referencie: CNA: 
98-a-21,5 : 1
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83. Toliar 1659 Taler 1659 About UNC | About UNC 1 500 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ | v, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ŷLEOPOLDVS - D:GĀROĀIĀSĀAVGĀGER - HVĀBOHĀREX, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ARCHIDVXĀAVSĀDVXĀBVRĀMARĀMO
RĀCOĀTYĀ1659, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové 
značky. (Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered 
shield on its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 28.69g, Priemer: 46.1 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1365, U. II.: 1016.a, CNA: 9-i-7, Voglh.: 
225/I

84. Toliar 1661 Taler 1661 Good EF | Good EF 1 100 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ | v, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ĔLEOPOLDVS - D:GĀROĀIĀSĀAVGĀGER - HVĀBOHĀREXĀ, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou a dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ARCHIDVXĀAVSĀDVXĀBVRĀMARĀMO
RĀCOĀTYĀ1661Ā, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové 
značky. (Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered 
shield on its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 28.67g, Priemer: 45.4 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1365, U. II.: 1016.a, CNA: 13-h-6, Voglh.: 
225/I

85. Toliar 1690 Taler 1690 EF | EF 500 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS - DĂGĂROĂIĂSĂAVGĂGERĂ - HVĂBOĂREXĂ, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ĂARCHIDVXĂAVSĂDVXĂBVRĂMARĂMO
RĂCOĂTYĂ16 - 90, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové 
značky. (Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered 
shield on its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 28.95g, Priemer: 46 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1372, U. II.: 1020, CNA: 73-i-9, Voglh.: 225/IV

86. Toliar 1691 Taler 1691 About EF | EF 500 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS - DĂGĂROĂIĂSĂAVGĂGER - HVĂBOĂREXĂ, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ĂARCHIDVXĂAVSĂDVXĂBVRĂMARĂMO
RĂCOĂTYĂ16 - 91, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové 
značky. (Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered 
shield on its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 28.6g, Priemer: 45.8 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1372, U. II.: 1020, CNA: 75-i-7, Voglh.: 225/V
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87. Toliar 1692 Taler 1692 Good EF | Good EF 500 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS - DĂGĂROĂIĂSĂ:AVGĂGERĂ - HVĂBOĂREXĂ, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ĂARCHIDVXĂAVSĂDVXĂBVRĂMARĂMO
RĂCOĂTYĂ16 - 92, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové 
značky. (Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered 
shield on its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 28.78g, Priemer: 46.6 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1373, U. II.: 1021, CNA: 77-i-9, Voglh.: 
225/V

88. Toliar 1694 Taler 1694 UNC | UNC 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall, Av.: LEOPOLDVS:D:G:RO
M:IMP:SE:A:G:H:B:REX:, Doprava orientovaný portrét panovníka 
(Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: ĀARCHID:AVST: - 
DVX:BV:COM:TYRĂ16 - 94, Veľký rozštvrtený štít. V strede menší 
štít. Okolo erbu dekoračná reťaz. (Large quartered shield. Smaller 
shield in the centre. Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 
28.54g, Priemer: 42 mm, Kov: Ag, Referencie: Dav. 3244, Her.: 640, 
CNA: 81-i-5, Voglh.: 221/V

# Nádherný razobný lesk a patina. (Beautiful lustre and patina.)

89. Toliar 1697 Taler 1697 EF | EF 950 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDUS - ĂD:G:ROM:IMPĂSĂA - GE:HV:BO:REXĂ, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonous dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ĂARCHIDVX:AVS:DVX:BVR:MAR:MO
R:CO:TYR:16 - 97, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. 
Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové 
značky. (Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered 
shield on its chest. Smaller shield in the centre of the bigger shield. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 28.67g, Priemer: 47.1 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1374, U. II.: 1022.a, CNA: 94-a-7, Voglh.: 
225/VI# Patina (Patina)

90. Toliar 1699 Taler 1699 About EF | About EF 350 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDUS - D:GĂROM:IMP:S:A: - GE:HV:BO:REXĂ, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ĂARCHIDVXĂAVS:DVXĂBVR:MAR:MO
R:CO:TYR:16 - 99, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. 
Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové 
značky. (Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered 
shield on its chest. Smaller shield in the centre of the bigger shield. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 46.4g, Priemer: 28.2 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1374, U. II.: 1022.a, CNA: 101-k-7, Voglh.: 225/
VI# Stopa po závese. (Trace of mouting.)
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91. Toliar 1702 Taler 1702 EF | EF 1 600 €

Mincová značka: ICB / Ǻ - Ǧ, Mincovňa: Nagybánya 
(Neustadt-Baia Mare), Autor: J. C. Block, Av.: LEOPOLDVSĂ 
- DĂGĂROĂIĂSĂAVGĂGERĂ - HVĂBOĂREXĂ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ĂARCHIDVXĂAVSĂDVXĂBVRĂMARĂMORĂCOĂT
YĂ17 - 02, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho 
hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield in the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 26.7g, Priemer: 44.5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1390, Her.: 768, Davn.:1005, CNA: 111-f-6, Voglh.: 
228/VIII

# Stopa po závese. (Trace of mouting.)

92. Toliar 1703 Taler 1703 Good EF | Good EF 1 200 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD: - D:G:R:I:S:A:GER: HVN: - BO:REXĂ, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided on the left side by shield, on 
the right by Madonna and Child), Rv.: ARCHIDVX ĂAVS:DVX 
ĂBVR:MAR:MOR:CO:TYR:1703, Korunovaný dvojhlavý orol so 
žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. 
Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle with scepter and 
sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield in the centre of the 
bigger shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 28.61g, Priemer: 
45.8 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1375, U. II.: 1023, CNA: 113-k-6, 
Voglh.: 225/VII# Posledný ročník, R! Vzácna. (Last date, Rare.)

93. 1/2 Toliar 1692 1/2 Taler 1692 About EF | About EF 280 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD - DĂGĂRĂIĂSĂAVĂGEĂ - HVĂBĂREXĂ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo 
štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to 
right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ARCHIDĂAVĂDVĂBVĂMARĂMORĂCOĂT
YĂ16 - 92, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho 
hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.26g, Priemer: 36.8 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1402, U. II.: 1043, CNA: 77-i-10

# Vzácnejší ročník! (Rare date!)

94. 1/2 Toliar 1695 1/2 Taler 1695 About UNC | About UNC 260 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ĂLEOPOLD - DĂGĂRĂIĂSĂAVĂGEĂ - HVĂBĂREXĂ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo 
štítom, vpravo Madonous dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to 
right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ĀARCHIDĂAVĂDVĂBVĂMARĂMORĂCOĂT
YĂ16 - 95, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho 
hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield in the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.31g, Priemer: 36 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1402, U. II.: 1044, CNA: 86-A-8
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95. 1/2 Toliar 1696 1/2 Taler 1696 UNC | UNC 260 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ĂLEOPOLDĂ - DĂGĂRĂIĂSĂAVĂGEĂ - HĂBĂREXĂ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ĂARCHID:AV:DV:BV:MAR:MOR:CO:TYĂ1Ă6Ă 
- 96, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield in the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.42g, Priemer: 36 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1402, U. II.: 1044, CNA: 90-a-8# Pekná patina. (Nice patina.)

96. 1/2 Toliar 1697 1/2 Taler 1697 UNC | UNC 260 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD - DĂGĂRĂIĂSĂAVĂGE - ĂHVĂBĂREXĂ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ĂARCHIDĂAVĂDVĂBVĂMARĂMORĂCOĂTYRĂ16 
- 97, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield in the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.32g, Priemer: 35.5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1402, U. II.: 1044, CNA: 94-a-8

97. 1/2 Toliar 1698 1/2 Taler 1698 About UNC | Good EF 220 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ĂLEOPOLD - DĂGĂRĂIĂSĂAVĂGEĂ - HVĂBĂREXĂ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo 
štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to 
right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ĂARCHIDĂAVĂDVĂBVĂMARĂMORĂCOĂT
YĂ16 - 98, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho 
hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield in the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.44g, Priemer: 36.1 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1402, U. II.: 1044, CNA: 98-a-8

98. 1/2 Toliar 1699 1/2 Taler 1699 About UNC | About UNC 260 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ĀLEOPOLD - D:G:R:I:S:AV:GE: - ĀHV:B:REXĀ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ĀARCHIDĀAVĀDVĀBVĀMARĀMORĀCOĀTYRĀ16 
- 99, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield in the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.01g, Priemer: 35.8 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1402, U. II.: 1044, CNA: 101-k-8
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99. 1/2 Toliar 1700 1/2 Taler 1700 About UNC | About UNC 260 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: LEOPOLD: - D:G:R:I:S:A:GERĂ- HV:BO:REXĂ, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ARCHID:AV:DVXĂBV:MARĂMOR:CO:
TYR:1700, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho 
hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield in the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.31g, Priemer: 35.5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1403, U. II.: 1045.a, CNA: 104-e-8

100. 1/2 Toliar 1701 1/2 Taler 1701 About UNC | UNC 260 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: LEOPOLD: - D:G:R:I:S:A:GER: - HV:BO:REXĂ, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ĂARCHID:AV:DVXĂBV:MAR:MOR:CO:
TYR:1701Ă, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho 
hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield in the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.31g, Priemer: 35 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1404, U. II.: 1045.a, CNA: 107-k-7

101. 1/2 Toliar 1702 1/2 Taler 1702 UNC | UNC 260 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: LEOPOLD: - D:G:R:I:S:A:GER: - HV:BO:REXĂ, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ĂARCHID:AV:DVXĂBV:MAR:MOR:CO:
TYR:1702, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho 
hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield in the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.34g, Priemer: 36.1 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1404, U. II.: 1045.a, CNA: 110-e-7

102. 1/2 Toliar 1703 1/2 Taler 1703 Good EF | EF 220 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: LEOPOLD: - D:G:R:I:S:A:GER: - HV:BO:REXĂ, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ARCHID:AV:DVXĂBV:MAR:MOR:CO:
TYR:1703, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho 
hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield in the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.06g, Priemer: 36.1 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1403, U. II.: 1045.a, CNA: 113-k-7
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103. 1/2 Toliar 1704 1/2 Taler 1704 EF | EF 220 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: LEOPOLD: - D:G:R:I:S:A:GER: - HV:BOĂREXĂ,  Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. ( Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: ARCHID:AV:DVXĂBV:MAR:MOR:CO:
TYR:1704Ă, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho 
hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield in the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.32g, Priemer: 36.2 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1403, U. II.: 1045.a, CNA: 116-f-6

# Posledný ročník! (Last date!)

104. 1/4 Toliar 1698 1/4 Taler 1698 About EF | About EF 150 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDĂ - DĂGĂROĂIĂSĂA - GER:HUNĂ - BOH:REXĂ, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Po stranách 
vľavo štít, vpravo Madona s dieťaťom, dole hodnota 1/4. Opis 
rozdelevý kosoštvorvom. (Laureate bust of Emperor to right. On left 
side the shield, on right side the Madonna and Child, value 1/4 below. 
Inscription divided by rhombus.), Rv.: ĂARCHIDĂ - AVST:DVX: 
- BVR:MA:MO: - COM:TY:16 - 98, Korunovaný dvojhlavý orol so 
žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. 
Po stranách mincové značky. Opis rozdelevý kosoštvorcom. (Crowned 
double eagle with scepter and sword. Quartered shield on its chest. 
Smaller shield in the centre of the bigger shield. Mintmark on either 
side. Inscription divided by rhombus.), Hmotnosť: 7.27g, Priemer: 31 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1410, U. II.: 1050, CNA: 98-a-9

105. 1/4 Toliar 1703 1/4 Taler 1703 About EF | About EF 150 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD: - D:G:R:I:S:A: - GER:HVN: - BO:REXĂ, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Po stranách 
vľavo štít, vpravo Madona s dieťaťom, dole hodnota 1/4. Opis 
rozdelevý kosoštvorcom. (Laureate bust of Emperor to right. On left 
side the shield, on right side the Madonna and Child, value 1/4 below. 
Inscription divided by rhombus.), Rv.: ARCHID: - AVSĂDVXĂBV: - 
MA:MOR:CO: - TYR:1703, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách 
mincové značky. Opis rozdelevý kosoštvorcom. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield in 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side. Inscription 
divided by rhombus.), Hmotnosť: 7.1g, Priemer: 31 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1412, U. II.: 1052.a, CNA: 113-k-8

106. XV Grajciar 1661 XV Kreuzer 1661 About UNC | About UNC 50 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ŚLEOPOLDVSĂDĂGĂROĂIĂ - ĂSĂAVĂGEĂHVĂBOHĂREXĂ, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
by value XV.), Rv.: ĔPATRONAĂ - HVNGARIǘġ - ġ1661ġ, Sediaca 
Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. Po stranách mincové značky. 
Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom. (Madonna 
and Child seated, wreath of rays around.  Mintmark on either side. 
Inscription divided by the crowned halved shield at the bottom.), 
Hmotnosť: 5.94g, Priemer: 30 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1421, 
U. II.: 1057, Höllh: KB 61.2.2, CNA: 13-h-10



39

107. XV Grajciar 1674 XV Kreuzer 1674 Good EF | Good EF 200 €

Mincová značka: ǲ, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), Mincmajster: 
Georgius Cetto, Av.: ĔĂLEOPOLDVS DĂ -ĂG R IĂ - ĂSĂAĂGĂ HĂBĂREX, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided by value XV.), Rv.: ĂPATRONAĂ- HVNGARIǘĂ16 - 74 
, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis 
dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom. Po stranách mincové 
značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
At the bottom, the inscription is divided by crowned halved shield. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 5.75g, Priemer: 30.7 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1423, U. II.: 1058, Höllh: pre 74.1.2, CNA: 39-l-
11

108. XV Grajciar 1675 XV Kreuzer 1675 UNC | UNC 120 €

Mincová značka: ǲ, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), Av.: 
LEOPOLDVSĂDĂGĂRĂ- ĂIĂSĂAĂGĂHĂBĂREX, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 
XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
by value XV.), Rv.: ĂPATRONAĂ - ĂHVNGARIǘĂ16 - 75 
, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis 
dole rozdelený korunovaným štítom. Po stranách mincové značky. 
(Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. At the 
bottom, the inscription is divided by crowned halved shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 6.67g, Priemer: 30.5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1423, U. II.: 1058, Höllh: 75.1.6, CNA: 41-l-11

109. XV Grajciar 1690 (2 ks) XV Kreuzer 1690 (2 pcs) EF | Good EF 100 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDĂDĂGĂR - IĂSĂAĂGĂHĂBĂREXĂ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 
XV.  (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 
XV.), Kov: Ag, Referencie: H.: 1427, U. II.: 1062, 1063, CNA: 73-i-
11

# Dva rôzne varianty - s bežným opisom a s opisom na stuhe (Two different variants - standard inscription and ribbon-inscription)

110. XV Grajciar 1695 XV Kreuzer 1695 About EF | EF 420 €

Mincová značka: ģ - ǻ, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: 
LEOPOLDVSĂDĂGĂRĂ - IĂSĂAĂGĂHĂBĂREXĂ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 
XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 
XV.), Rv.: ĂIMMACVLATAĂVĂMARĂ - MATĂDEIĂPAĂHVĂ1695 
, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. 
Po stranách mincové značky. Opis dole rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of 
rays around. Mintmark on either side. At the bottom, the inscription 
is divided by crowned halved shield.), Hmotnosť: 6.11g, Priemer: 
29.7 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1445, U. II.: 1066.d, Höllh: KAS 
95.1.1, CNA: 86-d-10

111. XV Grajciar 1696 XV Kreuzer 1696 EF | EF 480 €

Mincová značka: ģ - ǻ, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: 
LEOPOLDUS:D:G:R:I:S: - :A:GE:HV:BO:REXĂ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 
XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 
XV.), Rv.: PATRONA:HUN - GARIǘ:Ă1696, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Po stranách mincové značky. 
Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítomm. (Madonna 
and Child seated on crescent, wreath of rays around. Mintmark on 
either side. At the bottom, the inscription is divided by crowned halved 
shield.), Hmotnosť: 6.01g, Priemer: 29.4 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1446, U. II.: 1070.d, Höllh: nepozná,CNA: 90-d-10
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112. XV Grajciar 1696 XV Kreuzer 1696 Good EF | EF 420 €

Mincová značka: ģ - ǻ, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: 
LEOPOLDUSĂDĂGĂRĂI - ĂSĂAĂGEĂHVĂBOĂREXĂ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 
XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 
XV.), Rv.: PATRONA : HUN - GARIǘ:1696Ă, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Po stranách mincové značky. 
Opis dole rozdelený štítom. (Madonna and Child seated on crescent, 
wreath of rays around. Mintmark on either side. At the bottom, the 
inscription is divided by crowned halved shield.), Hmotnosť: 5.75g, 
Priemer: 29.4 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1446, U. II.: 1070.d, 
Höllh: nepozná, CNA: 90-d-10

# Mincová značka malými písmenami. (Mintmark with small letters.)

113. VI Grajciar 1684 VI Kreuzer 1684 About EF | About EF 60 €

Mincová značka: ŧ - Đ, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), Autor: 
Georgius Lippai, Av.: ĂLEOPOLDVSĂDĂGĂRĂIĂ - SĂAĂGĂHĂBĂREXĂ, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený hodnotou VI. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided by value VI.), Rv.: ĂPATRONAĂ - HVNGARIǘĂ16 - 84, 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom, po stranách štítu mincové značky. 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. Inscription divided 
by the crowned halved shield at the bottom. Mintmark on either 
side of the shield.), Hmotnosť: 2.9g, Priemer: 25.7 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1460, U.II.: 1074.bCNA: 59-l-12

114. 3 Grajciar 1695 3 Kreuzer 1695 About EF | About EF 150 €

Mincová značka: ģ - ǻ, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: 
LEOPOLD:DĂGĂRĂ - ĂIĂSĂAĂGĂHĂBĂREXĂ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3.  
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 3.), 
Rv.: ĂPATRONA HUN - GARIǘĂ1695Ă, Madona s dieťaťom sediaca 
na polmesiaci a obklopená lúčmi. Po stranách mincové značky. Opis 
dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom. (Madonna and Child 
seated on crescent, wreath of rays around. Mintmark on either side. 
At the bottom, the inscription is divided by crowned halved shield.), 
Hmotnosť: 1.51g, Priemer: 21.6 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1466, U. II.: 1085.aCNA: 86-d-12

115. Banská minca 1699 
Špania Dolina

Mining token 1699 
Herrngrund

VF | VF 150 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica 
(Kremnitz), Av.: ċHERRN GRUND ċ 
, Text v dvoch riadkoch. (Text in two lines.), Rv.: -, Prekrížené banícke 
kladivká, po stranách letopočet 16-99, rozeta dole. (Two crossed mining 
hammers, date 16 - 99 on either side. Rosette below.), Hmotnosť: 
0.79g, Priemer: 15.2 mm, Kov: Cu, Referencie: S.- K.: 1.06.04.03

# Podľa Szemán - Kiss vzácnosť 9. Podľa odhadu M&CH R1! (According to Széman - Kiss rarity 9, according to M&CH R1!)

116. 2 Dukátova Svätojurajská 
medaila

St. George medal in 2 ducat 
weight

About EF | About EF 1 500 €

Signatúra: CĀHĀRĀ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Christian 
Herman Roth, Av.: S:GEORGIVSĂEQVITVMĂPATRONVSĦ, Sv. 
Juraj na koni s kópiou zabíja draka. (St. George on the horseback slaying 
a dragon with a spear.), Rv.: INTEMPESTATEĂSECVRITASĦ, Ježiš s 
apoštolmi v lodi na rozbúrenom mori. (Jesus and the apostles in a boat 
on a stormy sea.), Hmotnosť: 6.93g, Priemer: 30.9 mm, Kov: Au
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117. 7 Dukátova Svätojurajská 
medaila

St. George medal in 7 ducat 
weight

About UNC | About UNC 1 500 €

Signatúra: BECKERĂ, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Karl 
Wilhelm Becker, Av.: S:GEORGIUSĂEQVITUMĂPATRONUS, Sv. 
Juraj na koni s kópiou zabíja draka. (St. George on the horseback slaying 
a dragon with a spear.), Rv.: INĂTEMPESTATEĂSECURITASĂ, Ježiš s 
apoštolmi v lodi na rozbúrenom mori. (Jesus and the apostles in a boat 
on a stormy sea.), Hmotnosť: 24.69g, Priemer: 44 mm, Kov: Au

# Razené okolo roku 1820. (Minted around 1820.)

118. XX Poltura 1705 XX Poltura 1705 About EF | About EF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: -, 
Korunovaný veľký štít s uhorským erbom, po stranách letopočet 17 - 
05. (Crowned large shield with coat of arms of Hungary, date 17 - 05 on 
either side.), Rv.: ġPRO LIBERTATEġĂ/ĀPĀ- HĀ, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci, po stranách mincové značky. Dole hodnota XX 
(Poltura) v ozdobnom ráme. (Madonna and Child seated on crescent, 
mintmark on either side. Value XX (Poltura) inside decorative frame 
below.), Hmotnosť: 16.7g, Priemer: 36.2 mm, Kov: Cu, Referencie: 
H.: 1529, U.II.: 1130.a

FRANTIŠEK II. RÁKOCZI (1703 - 1711) F
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119. X Poltura 1706 X Poltura 1706 About VF | About VF 50 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: -, 
Korunovaný veľký štít s uhorským erbom. V ľavej časti štítu 
kontramarka s Madonou. Po stranách letopočet 17 - 06. (Crowned large 
shield with coat of arms of Hungary. Countermark with Madonna in 
the left part of the shield. Date 17 - 06 on either side.), Rv.: PRO / 
LIBERTATE, Dole hodnota X (Poltura) v ozdobnom ráme. (Value X 
(Poltura) inside decorative frame below.), Hmotnosť: 7.73g, Priemer: 
31.2 mm, Kov: Cu, Referencie: H.: 1536, U. II.: 1135.a

# Kontramarka Madony s dieťaťom. (Countermarked Madonna and Child.)

120. X Poltura 1706 X Poltura 1706 EF | EF 60 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: -, 
Korunovaný veľký štít s uhorským erbom, po stranách letopočet 17 - 
06. (Crowned large shield with coat of arms of Hungary, date 17 - 06 
on either side.), Rv.: PRO / LIBERTATE, Dole hodnota X (Poltura) v 
ozdobnom ráme. (Value X (Poltura) inside decorative frame below.), 
Hmotnosť: 8.12g, Priemer: 31.5 mm, Kov: Cu, Referencie: H.: 
1540, U. II.: 1133.c
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121. X Poltura 1706 X Poltura 1706 About EF | Good VF 60 €

Mincová značka: ģ - ǻ, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: -, 
Korunovaný veľký štít s uhorským erbom, po stranách letopočet 17 - 06 
a mincové značky. (Crowned large shield with coat of arms of Hungary, 
date 17 - 06 and mintmark on either side.), Rv.: PRO / LIBERTATE, 
Dole hodnota X (Poltura) v ozdobnom ráme. (Value X (Poltura) inside 
decorative frame below.), Hmotnosť: 7.97g, Priemer: 31.6 mm, Kov: 
Cu, Referencie: H.: 1540, U.II.: 1133.c, N.: 4(3)

122. Korunovačná medaila 1687 Coronating medal 1687 About EF | About EF 200 €

Signatúra: G.H., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOSEPH DER 
IĀKÖNIG IN HVNGARNĀ, Doprava orientovaný portrét panovníka. 
(The bust of Emperor to right.), Rv.: GE= - KRONTĮ / IN PRESBURG 
16 - 87 ĮDEN 9 DECĀ, Korunovaný uhorský erb. Okolo reťaz s rádom  
zlatého rúna. (Crowned Hungary coat of arms. Decorative chain with 
the Golden Fleece around the shield.), Hmotnosť: 12.86g, Priemer: 
29.8 mm, Kov: Ag, Hrana: DIE LIEB DER FREUND .MACHT 
FURCHT DEM FEIND, Referencie: H.J.: str. 26-č.4, N.E. II.: X/A-
21b, Weszerle: C XVIII/2

# Nemecký nápis na hrane. (German inscription on the edge.)

JOZEF I. (1705 - 1711)JO
S

E
P

H
 I

123. Korunovačná medaila 1687 Coronating medal 1687 About UNC | About UNC 300 €

Signatúra: G.H., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOSEPH DER 
IĀKÖNIG IN HVNGARNĀ, Doprava orientovaný portrét panovníka. 
(The bust of Emperor to right.), Rv.: GE= - KRONTĮ / IN PRESBURG 
16 - 87 ĮDEN 9 DECĀ, Korunovaný uhorský erb. Okolo reťaz s rádom  
zlatého rúna. (Crowned Hungary coat of arms. Decorative chain with 
the Golden Fleece around the shield.), Hmotnosť: 12.14g, Priemer: 
29.6 mm, Kov: Cu, Referencie: H.J.: str. 26-č.4, N.E. II.: X/A-21b, 
Weszerle: C XVIII/2

124. Korunovačná medaila 1687 Coronating medal 1687 EF | About EF 200 €

Signatúra: G.H., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOSEPH DER 
IĀKÖNIG IN HVNGARNĀ, Doprava orientovaný portrét panovníka. 
(The bust of Emperor to right.), Rv.: GE= - KRONTĮ / IN PRESBURG 
16 - 87 ĮDEN 9 DECĀ, Korunovaný uhorský erb. Okolo reťaz s rádom  
zlatého rúna. (Crowned Hungary coat of arms. Decorative chain with 
the Golden Fleece around the shield.), Hmotnosť: 11.17g, Priemer: 
29.6 mm, Kov: Cu, Referencie: H.J.: str. 26-č.4, N.E. II.: X/A-21b, 
Weszerle: C XVIII/2

# Zlátená. (Gold-plated.)

125. 1/2 Toliar 1709 1/2 Taler 1709 UNC | UNC 300 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
IOSEPHUS - D:G:R:I:S:A:G:H - B:REXĀ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ARCHID:AV:DVX:BV:MAR:MOR:CO:TYR:17
09Ā, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.34g, Priemer: 36.5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1576, U. II.: 1158, CNA: 144-a-8
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126. Poltura 1709 Poltura 1709 About UNC | About UNC 30 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: IOSEPH:D 
GĀRĀIĀSĀAĀGĀHĀBĀREXĀ, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: P - 
H / POLTURA /Ā1709Ā, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci. 
(Madonna and Child seated on crescent.), Hmotnosť: 1.17g, Priemer: 
19.7 mm, Kov: Ag, Referencie: CNA: 144-b-15

127. Dukát 1728 Ducat 1728 UNC | UNC 650 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAROLVSĀVIĀD:G: - R:I.S:A:G:H:H:B:R:, Stojaci panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové značky. 
(Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark on either side 
of the Emperor.), Rv.: PATRONAĀREGNI - HVNGARIÆĀ1728, 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom. (Madonna and Child seated, wreath 
of rays around. Inscription divided by the crowned halved shield at the 
bottom.), Hmotnosť: 3.5g, Priemer: 23.11 mm, Kov: Au, Referencie: 
H.: 1585, U. II.: 1164, CNA: 200-f-3

KAROL VI. (1711 - 1740) C
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1,5 : 1

128. Dukát 1733 Ducat 1733 UNC | UNC 600 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAROL:VIĀD:G:R:I: - S:A:GE:HI:H:B:REX, Stojaci panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové značky. 
(Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark on either side 
of the Emperor.), Rv.: PATRONAĀREGNI - HUNGARIÆĀ1733, 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom. (Madonna and Child seated, wreath 
of rays around. Inscription divided by the crowned halved shield at the 
bottom.), Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 22.5 mm, Kov: Au, Referencie: 
H.: 1586, U. II.: 1165, CNA: 211-g-31,5 : 1

129. Dukát 1739 Ducat 1739 EF | EF 500 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAROL·VI·D:G:R:I: - S:A:GE:HI:H:B:REX·, Stojaci panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové značky. 
(Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark on either side 
of the Emperor.), Rv.: PATRONA·REGNI - HUNGARIÆ·1739, 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom. (Madonna and Child seated, wreath 
of rays around. Inscription divided by the crowned halved shield at the 
bottom.), Hmotnosť: 3.46g, Priemer: 22.7 mm, Kov: Au, Referencie: 
H.: 1586, U.II.: 1165, CNA: 223-g-3# Prehnutý. (Wavy.)

1,5 : 1

130. Toliar 1714 Taler 1714 UNC | UNC 400 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall, Av.: CAROLUSĀVIĀD:G:ROM
:IMP:S:A:G:HI:HU:B:REX, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: ĀARCH
IDUXĀAVSTRIǘĀDUXĀBVRG:COMĀTYROLISĀ1714, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. 
V strede menší štít. (Crowned double eagle with scepter and sword. 
Quartered shield on its chest. Smaller shield In the centre of the bigger 
shield.), Hmotnosť: 28.3g, Priemer: 43.3 mm, Kov: Ag, Referencie: 
CNA: 164-d-8, Voglh.: 259/II
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131. Toliar 1718 Taler 1718 Good VF | About EF 200 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR·VI·D·G·R·I·S· - A·G· - HI·H·B·REX, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHID·AV·D·BV· - M·MOR·CO·TY·1718, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V 
strede menší štít. Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
28.7g, Priemer: 40.4 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1604, U. II.: 
1184, CNA: 177-i-5, Voglh.: 260/III

132. Toliar 1721 Taler 1721 EF | About UNC 280 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR·VI·D·G·R·I·S· - A·G· - HI·HV·B·REX, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ARCHID·AV·D·BV· - M·MOR·CO·TY·1721, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 28.4g, Priemer: 40.7 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1604, U. II.: 1184, CNA: 186-d-6, Voglh.: 260/III

133. Toliar 1722 Taler 1722 Good EF | About UNC 400 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR·VI·D·G·R·I·S· - A·G· - HI·HV·B·REX, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ARCHID·AV·D·BV· - M·MOR·CO·TY·1722, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 28.9g, Priemer: 41.1 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1604, U. II.: 1184, CNA: 189-g-5, Voglh.: 260/III

134. Toliar 1724 Taler 1724 About UNC | UNC 400 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR·VI·D·G·R·I·S· - A·G· - HI·HV·B·REX, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHID·AV·D·BV· - M·MOR·CO·TY·1724, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V 
strede menší štít. Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
28.75g, Priemer: 40.9 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1604, U. II.: 
1184, CNA: 193-g-5, Voglh.: 260/III
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135. Toliar 1725 Taler 1725 About UNC | UNC 360 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR·VI·D·G·R·I·S· - A·G· - HI·HV·B·REX, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHID·AV·D·BV· - M·MOR·CO·TY·1725, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V 
strede menší štít. Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
28.75g, Priemer: 40.8 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1604, U. II.: 
1184, CNA: 195-g-7, Voglh.: 260/III

136. Toliar 1727 Taler 1727 About UNC | UNC 360 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR·VI·D·G·R·I·S· - A·G· - HI·HV·B·REX, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHID·AV·D·BV· - M·MOR·CO·TY·1727, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V 
strede menší štít. Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
28.85g, Priemer: 40.5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1604, U. II.: 
1184, CNA: 198-f-6, Voglh.: 260/III

137. Toliar 1728 Taler 1728 Good EF | UNC 360 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR·VI·D·G·R·I·S· - A·G· - HI·HV·B·REX, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHID·AV·D·BV· - M·MOR·CO·TY·1728, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V 
strede menší štít. Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
28.83g, Priemer: 40.3 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1604, U. II.: 
1184, CNA: 200-f-7, Voglh.: 260/III

138. Toliar 1732 Taler 1732 Good EF | UNC 360 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR:VIĀD:G:R:I: - S:A:G:HI:H:B:REXĀ, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHID:AU:D:BU:MĀ - MOR:COM:TY:1732, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V 
strede menší štít. Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
28.79g, Priemer: 40.7 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1605, U. II.: 
1185, CNA: 209-f-7, Voglh.: 260/III
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139. Toliar 1733 Taler 1733 About UNC | UNC 400 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR:VIĀD:G:R:I: - S:A:G:HI:H:B:REXĀ, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHID:AU:D:BU:M: - MOR:COM:TY:1733, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V 
strede menší štít. Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
28.79g, Priemer: 40.3 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1605, U. II.: 
1185, CNA: 211-g-6, Voglh.: 260/III

140. Toliar 1735 Taler 1735 EF | About UNC 300 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR:VIĀD:G:R:I: - S:A:G:HI:H:B:REX, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHID:AU:D:BU:M: - MOR:COM:TY:1735, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V 
strede menší štít. Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
28.82g, Priemer: 40.2 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1605, U. II.: 
1185, CNA: 215-g-7, Voglh.: 260/III

141. Toliar 1738 Taler 1738 About UNC | About UNC 400 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR:VIĀD:G:R:I: - S:A:G:HI:H:B:REXĀ, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHID:AU:D:BU:M: - MOR:COM:TY:1738·, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V 
strede menší štít. Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
28.84g, Priemer: 41.4 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1606, U. II.: 
1185, CNA: 220-f-6, Voglh.: 260/IV

142. Toliar 1740 Taler 1740 About UNC | About UNC 400 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR·VI:D:G:R:I: - S:A:G:HI:H:B:REX, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHID:AU:D:BU:M: - MOR:COM:TY:1740, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V 
strede menší štít. Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
28.81g, Priemer: 41.3 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1606, U. II.: 
1185, CNA: 225-f-5, Voglh.: 260/IV
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143. 1/2 Toliar 1713 1/2 Taler 1713 EF | About UNC 200 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR:VI D:G:R:I:S: - A:G: - HI:HU:B:REXĀ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, 
vpravo Madonou s dieťatom. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ARCHID:AVS:D:BV - M:MOR:CO:TY:1713Ā, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.07g, Priemer: 33.8 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1609, U. II.: 1186, CNA: 161-i-11

144. 1/2 Toliar 1714 1/2 Taler 1714 About UNC | UNC 260 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR:VI·D:G:R:I:S: - A:G: - HI:HU:B:REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ARCHID:AVS:D:BV: - M:MOR:CO:TY:1714·, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.28g, Priemer: 33.6 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1609, U. II.: 1186, CNA: 165-i-9

145. 1/2 Toliar 1715 1/2 Taler 1715 UNC | UNC 260 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR·VI·D:G:R:I:S: - A:G: - HI:HU:B:REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ARCHID:AVS:D:BV: - M:MOR:CO:TY:1715·, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.52g, Priemer: 34.4 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1609, U. II.: 1186, CNA: 168-c-7

146. 1/2 Toliar 1716 1/2 Taler 1716 About UNC | UNC 260 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR·VI·D:G:R:I:S: - A:G: - HI:H:B:REX·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHID:AVS:D:BV: - M:MOR:CO:TY:1716·, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V 
strede menší štít. Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
14.39g, Priemer: 33.6 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1610, U. II.: 
1186, CNA: 171-h-8
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147. 1/2 Toliar 1717 1/2 Taler 1717 UNC | UNC 300 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR·VI·D·G·R·I·S· - A·G· - HI·H·B·REX·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ·ARCHID:AUS:D:BU: - M:MOR:CO:TY:1717·, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V 
strede menší štít. Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
13.98g, Priemer: 33.8 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1610, U. II.: 
1186, CNA: 174-d-9

148. 1/2 Toliar 1718 1/2 Taler 1718 Good EF | UNC 260 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR·VI·D:G:R:I:S: - A:G: - HI:H:B:REX·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ·ARCHID:AUS:D:BU: - M:MOR:CO:TY:1718·, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V 
strede menší štít. Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
14.48g, Priemer: 33.7 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1610, U. II.: 
1186, CNA: 177-i-8

149. 1/2 Toliar 1719 1/2 Taler 1719 Good EF | About UNC 300 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR·VI·D·G·R·I·S· - A·G· - HI·HV·B·REX, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ARCHID·AV·D·BV· - M·MOR·CO·TY·1719, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.46g, Priemer: 34.3 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1611, U. II.: 1187.a, CNA: 180-d-8

150. 1/2 Toliar 1720 1/2 Taler 1720 About UNC | UNC 260 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR·VI·D·G·R·I·S· - A·G· - HI·HV·B·REX, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ARCHID·AV·D·BV· - M·MOR·CO·TY·1720, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.52g, Priemer: 34.74 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1611, U. II.: 1187.a, CNA: 183-i-7
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151. 1/2 Toliar 1728 1/2 Taler 1728 Good EF | About UNC 260 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR·VI·D·G·R·I·S· - A·G· - HI·HV·B·REX, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ARCHID·AV·D·BV· - M·MOR·CO·TY·1728, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.4g, Priemer: 34.9 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1611, U. II.: 1187.a, CNA: 200-f-8

152. 1/2 Toliar 1729 1/2 Taler 1729 Good EF | About UNC 260 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR·VI·D·G·R·I·S· - A·G· - HI·HV·B·REX, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ARCHID·AV·D·BV· - M·MOR·CO·TY·1729, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách mincové značky. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Quartered shield on 
its chest. Smaller shield In the centre of the bigger shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 14.4g, Priemer: 34.7 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1611, U. II.: 1187.a, CNA: 202-f-10

153. 1/2 Toliar 1732 1/2 Taler 1732 EF | About UNC 200 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR:VIĀD:G:R:I: - S:A:G:HI:H:B:REXĀ, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHID:AU:D:BU:MĀ - MOR:COM:TY:1732, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V 
strede menší štít. Po stranách mincové značky. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
14.36g, Priemer: 34.5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1613, U. II.: 
1188, CNA: 209-f-7

154. 1/4 Toliar 1729 1/4 Taler 1729 EF | Good EF 120 €

Mincová značka: N - B, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt-Baia 
Mare), Av.: CAROL:VIĀ - D:G R:IMP: - S:AĀGE:HI: - HU:B:REXĀ, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom, vľavo 
rozdelený štít, vpravo Madona s dieťaťom, dole hodnota 1/4. Opis 
rozdelený kosoštvorcom. (Laureate bust of Emperor to right,halved 
shield on the left, Madonna and Child on the right, at the bottom value 
1/4. Inscription divided by rhombus.), Rv.: ARCHID: - AUS:D:BU: 
- M:MOR:CO: - TY 1729Ā, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít, v 
strede menší štít. Opis rozdelený kosoštvorcom. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side. Inscription 
divided by rhombus.), Hmotnosť: 7.11g, Priemer: 32.77 mm, Kov: 
Ag, Referencie: Her. 615, CNA: 203-g-11
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155. 1/4 Toliar 1740 1/4 Taler 1740 EF | About EF 120 €

Mincová značka: Ǻ - Ǧ, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt-Baia 
Mare), Av.: CAROL·VI· - D:G:R:IMP: - S:A:GE:HI: - HU:B:REX·, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom, vľavo 
rozdelený štít, vpravo Madona s dieťaťom, dole hodnota 1/4. Opis 
rozdelený kosoštvorcom. (Laureate bust of Emperor to right,halved 
shield on the left, Madonna and Child on the right, at the bottom value 
1/4. Inscription divided by rhombus.), Rv.: ARCHI:D: - AUS:D:BU: 
- M:MOR:CO: - TYR:1740, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít, v 
strede menší štít. Opis rozdelený kosoštvorcom. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In 
the centre of the bigger shield. Mintmark on either side. Inscription 
divided by rhombus.), Hmotnosť: 7.22g, Priemer: 30.6 mm, Kov: 
Ag, Referencie: Her.: 626, CNA: 225-g-7

156. 1/4 Toliar 1740 1/4 Taler 1740 About EF | EF 120 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall, Av.: CAROL·VI·D·G·R·I·S· 
- A·GE·HI·HU·BO·REX·, Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: 
ARCHID·AUST·DUX· - ·BU·COM·TYRROL·1740, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi korunovaný štít s 
tirolskou orlicou. Opis rozdelený hodnotou 1/4. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Crowned shield with Tyrol eagle on its chest. 
Inscription divided by value 1/4.), Hmotnosť: 7.22g, Priemer: 29.7 
mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 588, CNA: 224-c-7

157. 30 Grajciar 1739 30 Kreuzer 1739 About EF | Good VF 160 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAROL·VI·D·G·R·I· - S·A·GE·HI·H·B·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to 
right. ), Rv.: PATRONA·REGNI - HUNGARIǘ·1739, Stojaca Madona 
s dieťaťom obklopená lúčmi, po stranách mincové značky. Opis dole 
rozdelený hodnotou 30. (Standing Madonna and Child, wreath of rays 
around, mintmark on the either side. Inscription divided by value 30.), 
Hmotnosť: 7.14g, Priemer: 30.1 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 
634, CNA: 223-g-10

158. 30 Grajciar 1740 30 Kreuzer 1740 About EF | About EF 200 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAROL·VI·D·G·R·I· - S·A·GE·HI·H·B·REX, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to 
right. ), Rv.: PATRONA·REGNI - HUNGARIǘ·1740, Stojaca Madona 
s dieťaťom obklopená lúčmi, po stranách mincové značky. Opis dole 
rozdelený hodnotou 30. (Standing Madonna and Child, wreath of rays 
around, mintmark on the either side. Inscription divided by value 30.), 
Hmotnosť: 7.15g, Priemer: 29.7 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 
635, CNA: 225-f-8

159. Denár 1740 Denar 1740 UNC | UNC 60 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CARĀVIĀDĀGĀRĀIĀSĀAĀGĀHĀHĀBĀR, Korunovaný veľký štít s uhorským 
erbom, po stranách mincové značky. (Crowned large shield with coat 
of arms of Hungary, mintmark on either side.), Rv.: PATRONAĀ - 
HUNGĀ1740, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci. (Madonna 
and Child seated on crescent.), Kov: Ag, Referencie: Her.: 1074, 
CNA: 225-f-16
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160. Banská minca Špania Dolina 
1739

Mining token Herrngrund 
1739

About EF | About EF 100 €

Špania Dolina. Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Ũ / HERRN= / 
GRUNDT., Text v dvoch riadkoch, pod ním anjelik. (Text in two lines, 
little angle below.), Rv.: -, Banské insignie, po stranách ročník 17 - 39, 
nad ním označenie Venuše, pod ním kamene. (Mining insignia between 
date 17 - 39, sign of planet Venus over and stones below.), Kov: Cu, 
Referencie: S.-K.(2008, 107): 1.06.06.03

161. Korunovačná medaila 1741 Coronating medal 1741 About UNC | About UNC 1 300 €

Signatúra: MĀDONNERĀ FĀ, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
MARIA THERESIA AUGUSTA, Doprava orientovaný portrét 
panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: APOSTOLICI 
REGNI HONORIFICENTIA -UNCTIO REGIA POSONĀ / XXVĀ IUNĀ 
MDCCXLIĀ, Korunovaná mladá kráľovná sediaca na koni doľava, 
držiaca meč v pravej ruke a vľavej drží opraty, v pozadí panorámu 
mesta a bratislavský hrad. (The crowned young queen riding a horse to 
the left, swinging the sword in his right hand and with the left holding 
the reins in the background cityscape of Bratislava castle.), Hmotnosť: 
35.02g, Priemer: 44.1 mm, Kov: Ag, Referencie: Mont.: 1697

# Hranky. (Edge nicks.)
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162. 2 Dukát 1765 2 Ducat 1765 About EF | EF 500 €

Mincová značka: Ģ - Ǧ / KĀ - DĀ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĀTHERĀD:GĀRĀIĀ - GĀHĀBĀRĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Stojaca 
panovníčka držiaca žezlo a korunovačné jablko, po stranách mincové 
značky. Dole hodnota 2 v ozdobnom ráme. (Emperor standing, holding 
scepter and orb, mintmark on either side. Value 2 inside decorative 
frame below.), Rv.: PATRONA REGNI - HUNGARIÆĀ1765Ā, 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom. (Madonna and Child seated, wreath 
of rays around. Inscription divided by the crowned halved shield at the 
bottom.), Hmotnosť: 6.98g, Priemer: 25.9 mm, Kov: Au, Referencie: 
H.: 1649, U. II.: 1211.b

1,5 : 1

163. Dukát 1745 Ducat 1745 Good EF | About UNC 500 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MA:THERESIA - D:G:REG:HU:BO:, Stojaca panovníčka držiaca 
žezlo a korunovačné jablko, po stranách mincové značky. (Emperor 
standing, holding scepter and orb, mintmark on either side.), Rv.: 
PATRONA.REGNI - HUNGARIÆ.1745, Sediaca Madona s dieťaťom 
obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným 
štítom. (Madonna and Child seated, wreath of rays around. Inscription 
divided by the crowned halved shield at the bottom.), Hmotnosť: 
3.52g, Priemer: 22.6 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1651, U. II.: 1212

1,5 : 1

164. Dukát 1747 Ducat 1747 About EF | About EF 260 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MAĀTHEĀDĀGĀRĀIĀ - GĀHĀBĀRĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Stojaca panovníčka 
držiaca žezlo a korunovačné jablko, po stranách mincové značky. 
(Emperor standing, holding scepter and orb, mintmark on either side.), 
Rv.: PATRONAĀREGNI - HUNGARIÆĀ1747, Sediaca Madona 
s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom. (Madonna and Child seated, wreath of rays around. 
Inscription divided by the crowned halved shield at the bottom.), 
Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 21.5 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 
1652, U. II.: 1213.a1,5 : 1
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165. Dukát 1761 Ducat 1761 About EF | Good EF 280 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MĀTHERĀD:GĀRĀIĀ - GĀHĀBĀRĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Stojaca panovníčka 
držiaca žezlo a korunovačné jablko, po stranách mincové značky. 
(Emperor standing, holding scepter and orb, mintmark on either side.), 
Rv.: PATRONAĀREGNIĀ - HUNGARIÆĀ1761, Sediaca Madona 
s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom. (Madonna and Child seated, wreath of rays around. 
Inscription divided by the crowned halved shield at the bottom.), 
Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 22.8 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 
1652, U. II.: 1213.a1,5 : 1

166. Toliar 1742 Taler 1742 About EF | About EF 200 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MA:THERESIAĀ - D:G:REG:HUN:BOĀ, Doprava orientovaný portrét 
panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: S:MARIA MATER 
DEI - PATRONA HUNG:1742, Stojaca Madona s dieťaťom, obklopená 
lúčmi, po stranách mincové značky. Opis rozdelený dole korunovaným 
rozpoleným štítom. (Standing Madonna and Child, wreath of rays 
around, mintmark on either side. Inscription divided by crowned halved 
shield at the bottom.), Hmotnosť: 28.65g, Priemer: 41.5 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1666, U. II.: 1222

167. Toliar 1744 Taler 1744 EF | Good EF 300 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M:THERES: - D:G:REG:HU:BOĀ, Doprava orientovaný portrét 
panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: S:MARIA MATER 
DEI - PATRONA HUNG:1744, Stojaca Madona s dieťaťom, obklopená 
lúčmi, po stranách mincové značky, Opis dole rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom. (Standing Madonna and Child, wreath of rays 
around, mintmark on either side. Inscription divided by crowned halved 
shield at the bottom.), Hmotnosť: 28.73g, Priemer: 41.1 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1669, U. II.: 1223

168. Toliar 1755 Taler 1755 EF | Good EF 300 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MĀTHERĀD:GĀRĀIMPĀ - GEĀHUĀBORĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Doprava 
orientovaný portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), 
Rv.: S:MARIAĀMATERĀDEIĀ - PATRONAĀHUNGĀ1755Āǫ, Stojaca 
Madona s dieťaťom, obklopená lúčmi, po stranách mincové značky. 
Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom. (Standing 
Madonna and Child, wreath of rays around, mintmark on either 
side. Inscription divided by crowned halved shield at the bottom.), 
Hmotnosť: 28.06g, Priemer: 40.7 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1674, U. II.: 1227
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169. Toliar 1760 Taler 1760 Good EF | Good EF 300 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MĀTHERĀD:GĀRĀIMPĀ - GEĀHUĀBO:RĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Doprava 
orientovaný portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), 
Rv.: S:MARIAĀMATERĀDEI - PATRONAĀHUNGĀ1760Āǫ, 
Stojaca Madona s dieťaťom, obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom, po stranách mincové značky. 
(Standing Madonna and Child, wreath of rays around. Inscription 
divided by crowned halved shield at the bottom, mintmark on either 
side.), Hmotnosť: 28.11g, Priemer: 41.2 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1674, U. II.: 1227

170. Toliar 1770 Taler 1770 Good EF | About UNC 400 €

Mincová značka: K / EV M - D, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĀTHERĀD:GĀRĀIMPĀ - HUĀBOĀRĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Veľký 
zdobený rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad 
ním anjeli držiaci korunu. (Large decorated halved shield with 
Hungarian bars and doublecross. Angels holding crown above.), Rv.: 
S:MARIAĀMATERĀDEIĀ - PATRONAĀHUNGĀ1770Āǫ, Madona 
s dieťaťom sediaca na polmesiaci a oblakoch. Opis dole rozdelený 
mincovou značkou. (Madonna and Child seated on crescent and clouds. 
Inscription divided by mintmark.), Hmotnosť: 28.04g, Priemer: 41.5 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1678, U. 1228.b

171. Toliar 1776 Taler 1776 EF | EF 300 €

Mincová značka: K / S.K.-P.D., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĀTHERĀD:GĀRĀIMPĀ - HUĀBOĀRĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Veľký 
zdobený rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním 
anjeli držiaci korunu. (Large decorated halved shield with Hungarian 
bars and double cross. Angels holding crown above.), Rv.: SĀMARIA 
MATER DEI - PATRONA HUNGĀ1776Āǫ, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci a oblakoch. Opis dole rozdelený mincovou 
značkou. (Madonna and Child seated on crescent and clouds. Inscription 
divided by mintmark.), Hmotnosť: 28.04g, Priemer: 40.7 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1679, U. II.: 1228.c

172. Toliar 1780 Taler 1780 About EF | About EF 150 €

Mincová značka: B / S.K.-P.D., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĀTHERĀDĀGĀRĀIMPĀ - HUĀBOĀRĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Veľký 
zdobený rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním 
anjeli držiaci korunu. (Large decorated halved shield with Hungarian 
bars and doublecross. Angels holding crown above.), Rv.: SĀMARIA 
MATER DEI - PATRONA HUNGĀ1780Āǫ, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci a oblakoch. Opis dole rozdelený mincovou 
značkou. (Madonna and Child seated on crescent and clouds. Inscription 
divided by mintmark.), Hmotnosť: 28.01g, Priemer: 40.3 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1680, U. II.: 1228.d
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173. 1/2 Toliar 1742 1/2 Taler 1742 About UNC | UNC 200 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MA:THERESIAĀ - D:G:REG:HUN:BOĀ, Doprava orientovaný portrét 
panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: S:MARIA MATER 
DEI - PATRONA HUNG:1742, Stojaca Madona s dieťaťom, obklopená 
lúčmi, po stranách mincové značky. Opis dole rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom. (Standing Madonna and Child, wreath of rays 
around, mintmark on either side. Inscription divided by crowned halved 
shield at the bottom.), Hmotnosť: 14.4g, Priemer: 36.4 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1682, U. II.: 1230

174. 1/2 Toliar 1744 1/2 Taler 1744 About EF | EF 150 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MA:THERESIAĀ - D:G:REG:HU:BOĀ, Doprava orientovaný portrét 
panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: S:MARIA MATER 
DEI - PATRONA HUNG:1744, Stojaca Madona s dieťaťom, obklopená 
lúčmi, po stranách mincové značky. Opis dole rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom. (Standing Madonna and Child, wreath of rays 
around, mintmark on either side. Inscription divided by crowned halved 
shield at the bottom.), Hmotnosť: 14.39g, Priemer: 35.8 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1682, U. II.: 1230

175. 1/2 Toliar 1755 1/2 Taler 1755 About UNC | Good EF 400 €

Mincová značka: K- B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MĀTHERĀD:GĀRĀIMPĀ - GEĀHUĀBORĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Doprava 
orientovaný portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), 
Rv.: S:MARIAĀMATERĀDEIĀ - PATRONAĀHUNGĀ1755Āǫ, Stojaca 
Madona s dieťaťom, obklopená lúčmi, po stranách mincové značky. 
Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom. (Standing 
Madonna and Child, wreath of rays around, mintmark on either 
side. Inscription divided by crowned halved shield at the bottom.), 
Hmotnosť: 13.99g, Priemer: 34.2 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1687, U. II.: 1234

176. 1/2 Toliar 1775 1/2 Taler 1775 Good EF | Good EF 150 €

Mincová značka: K / S.K.-P.D., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĀTHERĀD:GĀRĀIMPĀ - HUĀBOĀRĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Veľký 
zdobený rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním 
anjeli držiaci korunu. (Large decorated halved shield with Hungarian 
bars and double cross. Angels holding crown above.), Rv.: SĀMARIA 
MATER DEI - PATRONA HUNGĀ1775Āǫ, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci a oblakoch. Opis dole rozdelený mincovou 
značkou. (Madonna and Child seated on crescent and clouds. Inscription 
divided by mintmark.), Hmotnosť: 14.04g, Priemer: 32.6 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1690, U. II.: 1235.b

177. 1/2 Toliar 1776 1/2 Taler 1776 About EF | About EF 150 €

Mincová značka: K / S.K.-P.D., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĀTHERĀD:GĀRĀIMPĀ - HUĀBOĀRĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Veľký 
zdobený rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním 
anjeli držiaci korunu. (Large decorated halved shield with Hungarian 
bars and doublecross. Angels holding crown above.), Rv.: SĀMARIA 
MATER DEI - PATRONA HUNGĀ1776Āǫ, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci a oblakoch. Opis dole rozdelený mincovou 
značkou. (Madonna and Child seated on crescent and clouds. Inscription 
divided by mintmark.), Hmotnosť: 14g, Priemer: 32.8 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1690, U. II.: 1235.b
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178. 1/2 Toliar 1780 1/2 Taler 1780 About EF | About EF 150 €

Mincová značka: B / S.K.-P.D., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĀTHER D:G R IMPĀ - HUĀBOĀRĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Veľký 
zdobený rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním 
anjeli držiaci korunu. (Large decorated halved shield with Hungarian 
bars and doublecross. Angels holding crown above.), Rv.: SĀMARIA 
MATER DEI - PATRONA HUNGĀ1780Āǫ, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci a oblakoch. Opis dole rozdelený mincovou 
značkou. (Madonna and Child seated on crescent and clouds. Inscription 
divided by mintmark.), Hmotnosť: 13.97g, Priemer: 33.5 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1691, U. II.: 1235.c

179. 30 Grajciar 1771 30 Kreuzer 1771 EF | EF 500 €

Mincová značka: EĀv M - D / K, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĀTHERĀ - D G R IMPĀ - HUĀBOĀRĀ - A A D B CĀTĀ, Veľký 
zdobený rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním 
anjeli držiaci korunu, dole dekorácia a hodnota 30. Opis rozdelevý 
kosoštvorcom. (Large decorated halved shield with Hungarian bars 
and doublecross. Angels holding crown above, decoration and value 
30 below. Inscription divided by rhombus.), Rv.: SĀMARIAĀ - 
MATERĀDEIĀ - PATRONAĀ - HUNG 1771ǫ, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci, okolo nej lúče. Po stranách a dolu mincové 
značky. Opis rozdelevý kosoštvorvom. (Madonna and Child seated on 
crescent, wreath of rays around. Mintmark on the either side and below. 
Inscription divided by rhombus.), Hmotnosť: 7.01g, Priemer: 28.9 
mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 827

# Pekna patina a plochy. (Attractive patina, lustre in the fields.)

180. 20 Grajciar 1764 20 Kreuzer 1764 EF | EF 100 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĀTHERESIAĀD:GĀRĀ - IMPĀGEĀHUĀBOĀREGĀ, Doprava 
orientovaný portrét panovníčky, veniec okolo rozdeluje opis. (The 
bust of Emperor to right, wreath around divided the inscription.), Rv.: 
PATRONAĀREGNIĀ - HUNGARIǘĀ1764Āǫ, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci, okolo nej lúče. Opis rozdelený dole hodnotou 
20. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
Inscription divided by value 20 below.), Hmotnosť: 6.65g, Priemer: 
28 mm, Kov: Ag, Referencie: Her:: 970

181. 20 Grajciar 1770 20 Kreuzer 1770 Good EF | Good EF 50 €

Mincová značka: B / EĀvĀM - DĀ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĀTHERESIAĀD:GĀRĀ - IMPĀHUĀBOĀREGĀ, Doprava 
orientovaný portrét panovníčky, veniec okolo rozdeluje opis. (The 
bust of Emperor to right, wreath around divided the inscription.), Rv.: 
PATRONAĀREGNIĀ - HUNGARIǘĀ1770ĀǫĀ, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci, okolo nej lúče. Opis rozdelený dole hodnotou 
20. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
Inscription divided by value 20 below.), Hmotnosť: 6.67g, Priemer: 
27.6 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 976

182. 20 Grajciar 1770 20 Kreuzer 1770 About UNC | About UNC 70 €

Mincová značka: IĀCĀ - SĀKĀ, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
MĀTHERESIAĀD:GĀRĀ - IMPĀHUĀBOĀREGĀ, Doprava orientovaný 
portrét panovníčky, veniec okolo rozdeluje opis. (The bust of 
Emperor to right, wreath around divided the inscription.), Rv.: 
ARCHIDĀAUSTĀDUXĀ - BURGĀCOĀTYRĀ1770Ĕ, Korunovaný 
dvojhlavý orol, na jeho hrudi korunovaný rakúsky štít, po stranách 
mincové značky. Opis dole rozdelený hodnotou 20 v obrube. (Crowned 
double eagle, Austrian shield on its chest, mintmark on either side. 
Inscription divided by value 20 in frame below.), Hmotnosť: 6.69g, 
Priemer: 27.9 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 851
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183. 20 Grajciar 1774 20 Kreuzer 1774 EF | EF 70 €

Mincová značka: B / SĀKĀ - PĀDĀ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĀTHERESIAĀD:GĀRĀ - IMPĀHUĀBOĀREGĀ, Doprava 
orientovaný portrét panovníčky, okolo veniec dole rodeluje opis. (The 
bust of Emperor to right, wreath around divided the inscription.), 
Rv.: PATRONAĀREGNIĀ - HUNGARIÆĀ1774ǫĀ, Sediaca Madona s 
dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený hodnotou v obrube. 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. Inscription divided 
by value in frame.), Hmotnosť: 6.67g, Priemer: 27.5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Her.: 982

184. 20 Grajciar 1775 20 Kreuzer 1775 About UNC | About UNC 100 €

Mincová značka: B | SĀKĀ - PĀDĀ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĂTHERESIAĂD:GĂRĂ - IMPĂHUĂBOĂREGĂ, Doprava 
orientovaný portrét panovníčky, okolo veniec dole rodeluje opis. (The 
bust of Emperor to right, wreath around divided the inscription.), 
Rv.: PATRONA REGNI - HUNGARIÆĂ1775Ăǫ, Sediaca Madona s 
dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený hodnotou 20 v obrube. 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. Inscription divided 
by value 20 in frame.), Hmotnosť: 6.67g, Priemer: 27.9 mm, Kov: 
Ag, Referencie: Her.: 982

185. 20 Grajciar 1777 20 Kreuzer 1777 About EF | About EF 40 €

Mincová značka: EvSĀ - IĀKĀ, Mincovňa: Praha (Praque), Av.: 
MĀTHERESIAĀD:GĀRĀ - IMPĀHUĀBOĀREGĀ, Doprava orientovaný 
portrét panovníčky, veniec okolo rozdeluje opis. (The bust of 
Emperor to right, wreath around divided the inscription.), Rv.: 
ARCHIDĀAUSTĀDUXĀ - BURGĀSIĀMĀMOĀ1777Āǫ, Korunovaný 
dvojhlavý orol, na jeho hrudi korunovaný štít s českým levom, po 
stranách mincové značky. Opis dole rozdelený hodnotou 20 v obrube. 
(Crowned double eagle, shield with Czech lion on its chest, mintmark 
on either side. Inscription divided by value 20 in frame below.), 
Hmotnosť: 6.62g, Priemer: 28.5 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 
941

186. XVII Grajciar 1751 XVII Kreuzer 1751 EF | EF 200 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MĀTHERĀDĀGĀRĀIĀ - GĀHĀBĀRĀAĀAĀDĀB C T, Doprava orientovaný 
portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: PATRONA 
REGNI - HUNGARIǘĀ1751Āǫ, Madona s dieťaťom sediaca na 
polmesiaci, okolo nej lúče. Opis rozdelený dole hodnotou XVII. 
(Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
Inscription divided by value XVII below.), Hmotnosť: 6.08g, 
Priemer: 28.4 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 1059

187. XVII Grajciar 1754 XVII Kreuzer 1754 EF | Good EF 170 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĀTHERĀD:GĀRĀIĀ - GĀHĀBĀRĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Doprava 
orientovaný portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: 
PATRONAĀREGNIĀ - HUNGARIǘĀ1754ĀǫĀ, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci, okolo nej lúče. Opis rozdelený dole hodnotou 
XVII. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
Inscription divided by value XVII below.), Hmotnosť: 6.04g, Priemer: 
28 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1708,

# Razobný lesk v plochách, pekná patina. (Nice lustre and patina.)
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188. XVII Grajciar 1765 XVII Kreuzer 1765 About UNC | Good EF 100 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MĀTHERĀD:GĀRĀIĀ - GĀHĀBĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Doprava orientovaný 
portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: 
PATRONAĀREGNIĀ - HUNGARIǘĀ1765Āǫ, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci, okolo nej lúče. Opis rozdelený dole hodnotou 
XVII. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
Inscription divided by value XVII below.), Hmotnosť: 6.11g, Priemer: 
28.1 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 1073

189. XV Grajciar 1750 XV Kreuzer 1750 EF | Good EF 240 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĀTHERĀDĀGĀRĀIĀ - GĀHĀBĀRĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Doprava 
orientovaný portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), 
Rv.: PATRONA REGNI - HUNGARIǘĀ1750, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci, okolo nej lúče. Opis rozdelený dole hodnotou 
XV. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
Inscription divided by value XV below.), Hmotnosť: 6.05g, Priemer: 
27.8 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1712, U. II.: 1247b

# Razobný lesk v plochách, pekná patina. (Nice lustre and patina.)

190. 3 Grajciar 1765 3 Keuzer 1765 Good EF | About UNC 150 €

Mincová značka: K -B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĀTHER:DĀGĀRĀIĀ - GĀHĀBĀRĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Doprava 
orientovaný portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: 
PATRONAĀREGNIĀ - HUNGARIǘĀ1765ĀǫĀ, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci, okolo nej lúče. Opis rozdelený dole hodnotou 
3. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
Inscription divided by value 3 below.), Hmotnosť: 1.69g, Priemer: 
20.6 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 1413

191. 3 Grajciar 1771 3 Kreuzer 1771 About UNC | UNC 180 €

Mincová značka: B / EvM - D, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĀTHERĀD:GĀRĀIĀ - GĀHĀBĀRĀAĀAĀDĀBĀCĀTĀ, Doprava 
orientovaný portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: 
PATRONAĀREGNIĀ - HUNGARIǘĀ1771ĀǫĀ, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci, okolo nej lúče. Opis rozdelený dole hodnotou 
3. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
Inscription divided by value 3 below.), Hmotnosť: 1.67g, Priemer: 20 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1727, U. II.: 1257

192. 3 Grajciar 1778 3 Kreuzer 1778 Good EF | About UNC 150 €

Mincová značka: B - KĀDĀ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: MĀTHERESĀDĀGĀ - RĀIĀHUĀBO REGĀ, Doprava orientovaný 
portrét panovníčky. (Doprava orientovaný portrét panovníčky.), Rv.: 
PATRONA REGNI - HUNGARIǘ 1778Āǫ, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci, okolo nej lúče. Opis rozdelený dole hodnotou 3 
medzi mincovými značkami. (Madonna and Child seated on crescent, 
wreath of rays around. Inscription divided by value 3 between mintmark 
below.), Hmotnosť: 1.69g, Priemer: 19.8 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1728, U. II.: 1258b

193. Poltura 1750 Poltura 1750 About UNC | About UNC 100 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MĀTHERĀDĀGĀRĀIĀGEĀ.HUĀBOĀREGĀ, Doprava orientovaný portrét 
panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: P - H / POLTURA, 
Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci, okolo nej lúče. Po stranách 
letopočet 17 - 50 a mincové značky. (Madonna and Child seated on 
crescent, wreath of rays around. Date 17 - 50 and mintmark on the either 
side.), Hmotnosť: 1.06g, Priemer: 19.1 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Her.: 1552
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194. Poltura 1758 Poltura 1758 About UNC | Good EF 130 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MĀTHERĀDĀGĀRĀIĀ - GEĀHUĀBOĀREGĀ, Doprava orientovaný portrét 
panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: P - H / POLTURA, 
Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci, okolo nej lúče. Po stranách 
letopočet 17 - 58 a mincové značky. (Madonna and Child seated on 
crescent, wreath of rays around. Date 17 - 58 and mintmark on the either 
side.), Hmotnosť: 0.97g, Priemer: 16.5 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Her.: 1452

195. Poltura 1763 Poltura 1763 About UNC | About UNC 500 €

Mincová značka: K - M, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M:THERES:D:G:R: - I:GE:HU:BO:REGĀ, Doprava orientovaný 
portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: P - H / 
POLTURA, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci, okolo nej lúče. 
Po stranách letopočet 17 - 63 a mincové značky. (Madonna and Child 
seated on crescent, wreath of rays around. Date 17 - 63 and mintmark 
on the either side.), Hmotnosť: 18g, Priemer: 31.5 mm, Kov: Cu, 
Referencie: H.: 1751, U. II.: 1270c

# RR! Velmi vzácna v tejto kvalite. (Very rare in high quality.)

196. 1 Grajciar 1746 1 Kreuzer 1746 About EF | About EF 60 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall, Av.: MARĀTHERESIA - 
D:GĀRĀIĀGĀHUNĀBOĀ, Doprava orientovaný portrét panovníčky. 
(The bust of Emperor to right.), Rv.: ARCHIĀAUSTĀDUXĀ - 
BURĀCOMĀTYRĀ1746Ā, Korunovaný tirolský erb. Opis rozdelený dole 
hodnotou 1. (Crowned Tyrolian shield. Inscription divided by value 1 
below.), Hmotnosť: 0.75g, Priemer: 14.9 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Her.: 1465

197. 1 Grajciar 1758 1 Kreuzer 1758 Good EF | About UNC 150 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MĀTHERĀD:GĀRĀ - IĀGEĀHUĀBOĀRĀ, Doprava orientovaný portrét 
panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: PATRONAĀ - 
HUNGĀ1758Ā, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci, okolo nej 
lúče. Opis rozdelený dole hodnotou 1. (Madonna and Child seated on 
crescent, wreath of rays around. Inscription divided by value 1 below.), 
Hmotnosť: 0.78g, Priemer: 16 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1745, 
U. II.: 1265

198. 1 Grajciar 1759 1 Kreuzer 1759 About UNC | UNC 160 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MĀTHERĀD:GĀRĀIĀ - GEĀHUĀBOĀREGĀ, Doprava orientovaný portrét 
panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: PATRONAĀ - 
ĀHUNGĀ1759, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci, okolo nej 
lúče. Opis rozdelený dole hodnotou 1. (Madonna and Child seated on 
crescent, wreath of rays around. Inscription divided by value 1 below.), 
Hmotnosť: 0.77g, Priemer: 14.9 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1745, U. II.: 1265

199. Návštevný žetón 1751 Token commemorating a visit 1751 Good VF | EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FR
ANC·IMP·AUG·M·THERES·HUNG·REX, Kráľovský pár 
František Lotrinský a Mária Terézia, otočení tvárou k sebe. 
 (Royal couple of Francis of Lorraine and Maria Theresa facing each 
other.), Rv.: ADVENTUS / AUGUSTI / IN FODIN AS / HUNGARIAE 
/ IN FERIORIS / MDCCLI, Text v šiestich riadkoch. (Text in six 
lines.), Hmotnosť: 2.22g, Priemer: 21.7 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Mont.: 1830

# R! Vzácny! (Rare!)



59

200. Návštevná medaila 1764 Medal commemorating a visit 1764 About EF | EF 800 €

Návšteva hornouhorských banských miest.. The visit of upper 
hungarian mining towns., Der Besuch des oberenungarischen 
Bergbaustädten, Signatúra: AĀWIDAMAN, Mincovňa: Viedeň 
(Vienna), Av.: FRANCISCVS MĀ THERESIA AVGG., Doprava 
orientované portréty Františka Lotrinského a Márie Terézie. (The 
busts of Franciscus Lotringen and Marie Theresia to right.), Rv.: 
OPTIMIS / PARENTIBVS / INTESSERAM / GRATITVDINIS / 
ǘTERNǘCVDERNVT / IOSEPH:II:ROM:REX / LEOPOLDVSA:A: 
/ GREMNITII / MDCCLXIV, Text v deviatich riadkoch. (Text in 9 
lines.), Hmotnosť: 34.63g, Priemer: 46 mm, Kov: Ag

201. Toliar 1754 Taler 1754 EF | Good EF 360 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC·D:G·R·I·S·A· - GE·IER·R·LO·B·M·H·D·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IN TE DOMINEĀ - SPERAVIĀ1754Āǫ, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozpolený štít. (Crowned double eagle with scepter and 
sword, mintmark on either side. Halved shield on its chest.), Hmotnosť: 
27.8g, Priemer: 40.1 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 170

FRANTIŠEK LOTRÍNSKY (1745 - 1765) F
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202. 1/2 Toliar 1751 1/2 Taler 1751 About EF | About EF 300 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC·D:G·R·I·S·A· - GE·IER·R·LO·B·M·H·D·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IN TE DOMINE - SPERAVI·1751ǫ, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozpolený štít. (Crowned double eagle with scepter and 
sword, mintmark on either side. Halved shield on its chest.), Hmotnosť: 
14g, Priemer: 33.1 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 206

203. 30 Grajciar 1751 30 Kreuzer 1751 EF | Good EF 300 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC· - D:G·R·I·S·A· - GE·IER·R· - LO·B·M·H·D·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom, dole hodnota 30. 
Opis rozdelevý kosoštvorcom. (Laureate bust of Emperor to right, value 
30 below. Inscription divided by rhombus.), Rv.: IN TE - DOMINE· 
- SPERAVI· - 1751·ǫ·, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozpolený štít. 
Opis rozdelevý kosoštvorcom. (Crowned double eagle with scepter and 
sword, mintmark on either side. Halved shield on its chest. Inscription 
divided by rhombus.), Hmotnosť: 7.02g, Priemer: 28.7 mm, Kov: 
Ag, Referencie: Her.: 250
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204. 30 Grajciar 1753 30 Kreuzer 1753 About UNC | About UNC 170 €

Mincová značka: H - A, Mincovňa: Hall, Av.: FRANC· - D:G·R·I·S·A· 
- GE·IER·R - LO·B·M·H·D·, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom, dole hodnota 30. Opis rozdelevý kosoštvorvom. 
(Laureate bust of Emperor to right, value 30 below. Inscription 
divided by rhombus.), Rv.: IN TE - DOMINE· - SPERAVI - 1753·ǫ, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi 
rozpolený štít.  Opis rozdelevý kosoštvorvom. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Inscription divided by rhombus.), Hmotnosť: 
7.04g, Priemer: 29.6 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 248/b

205. XVII Grajciar 1752 XVII Kreuzer 1752 EF | EF 100 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC·D:G·R·I·S·A· - GE·IER·R·LO·B·M·H·D·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IN TE DOMINE· - SPERAVI·1752·ǫ, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozpolený štít. Dolu hodnota XVII. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Halved shield on its 
chest. Value XVII below.), Hmotnosť: 60.2g, Priemer: 28 mm, Kov: 
Ag, Referencie: Her.: 390

206. XVII Grajciar 1753 XVII Kreuzer 1753 About EF | EF 100 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC·D:G·R·I·S·A· - GE·IER·R·LO·B·M·H·D·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IN TE·DOMINE· - SPERAVI·1753·ǫ, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozpolený štít. Dolu hodnota XVII. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Halved shield on its 
chest. Value XVII below.), Hmotnosť: 6.06g, Priemer: 28.4 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Her.: 391

207. XVII Grajciar 1754 XVII Kreuzer 1754 About EF | About EF 70 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC·D:G·R·I·S·A· - GE·IER·R·LO·B·M·H·D·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IN TE DOMINE - SPERAVI 1754 ǫ, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozpolený štít. Dolu hodnota XVII. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Halved shield on its 
chest. Value XVII below.), Hmotnosť: 6.07g, Priemer: 26.9 mm, 
Kov: Ag, Referencie: N.:17, Her.: 392

208. XVII Grajciar 1764 XVII Kreuzer 1764 EF | About UNC 80 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC·D:G·R·I·S·A· - GE·IER·R·LO·B·M·H·D·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IN TE DOMINE· - SPERAVI·1764·ǫ·, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozpolený štít. Dolu hodnota XVII. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Halved shield on its 
chest. Value XVII below.), Hmotnosť: 6.08g, Priemer: 28.1 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Her.: 402
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209. XV Grajciar 1747 XV Kreuzer 1747 Good EF | About UNC 100 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC·D G·R·I·S·A· - GE·IER·R·LO·B·M·H·D·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IN TE DOMINE - SPERAVI 1747·, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozpolený štít. Dolu hodnota XV. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Halved shield on its 
chest. Value XV below.), Hmotnosť: 6.04g, Priemer: 28.6 mm, Kov: 
Ag, Referencie: Her.: 432

211. VII Grajciar 1761 VII Kreuzer 1761 Good EF | About UNC 70 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC·D:G·R·I·S·A· - GE·IER·R·LO·B·M·H·D·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IN TE DOMINE· - SPERAVI·1761·ǫ, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozpolený štít. Dolu hodnota VII. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Halved shield on its 
chest. Value VII below.), Hmotnosť: 3.2g, Priemer: 24.6 mm, Kov: 
Ag, Referencie: Her.: 520

210. 10 Grajciar 1764 10 Kreuzer 1764 About UNC | EF 50 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC·D:G·R·IMP·S·A· - GE·IER·REX·LO·B·M·H·D·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka, okolo veniec dole rozdeluje opis. (The 
bust of Emperor to right, wreath around divided the inscription.), Rv.: 
IN TE DOMINE· - SPERAVI·1764·ǫ, Korunovaný dvojhlavý orol so 
žezlom a mečom, na jeho hrudi rozpolený štít. Opis rozdelený dole 
hodnotou 10 medzi mincovými značkami. (Crowned double eagle with 
scepter and sword, halved shield on its chest. Inscription divided by 
value 10 between mintmark below.), Hmotnosť: 3.88g, Priemer: 24.1 
mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 498

212. Grajciar 1758 Kreuzer 1758 Good EF | Good EF 20 €

Mincová značka: Ǫ - Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC·D:G·R·I - ·S·A·GE·IER·REX·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: IN TE DOMINE - SPERAVI·1758·, Korunovaný dvojhlavý 
orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi 
rozpolený štít. Dolu hodnota I. (Crowned double eagle with scepter and 
sword, mintmark on either side. Halved shield on its chest. Value I 
below.), Hmotnosť: 0.71g, Priemer: 15.5 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Her.: 622

213. Sovráno 1788 Souverain d’or 1788 About EF | Good EF 900 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Miláno (Milan), Av.: IOSEPH·II·
D·G·R·IMP·S·A·GE·HIE·HV·BO·REX·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below), Rv.: ARCH·AVST·DVX
·BVRG·LOTH·BRAB·COM·FLAN·1788·, Korunovaný cisársky štít. 
(Crowned imperial coat of arms.), Hmotnosť: 11.11g, Priemer: 29.1 
mm, Kov: Au

JOZEF II. (1780 - 1790) JO
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214. 2 Dukát 1786 2 Ducat 1786 About EF | Good EF 600 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
IOSEPH·II·D·G·R·I·S·A· - GERM·HV·BO·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: ARCH·AVST·D·BVRG· - LOTH·M·D·HET·1786·, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, na hrudi korunovaný 
rozpolený štít. Opis dole rozdelený hodnotou 2 v ráme. (Crowned 
double eagle with scepter and sword. Large crowned halved shield on 
its chest. Inscription divided by value 2 in a frame below.), Hmotnosť: 
6.97g, Priemer: 24.97 mm, Kov: Au, Referencie: N.:56, Her.: 5

1,5 : 1

215. Dukát 1782 Ducat 1782 Good EF | About UNC 300 €

Mincová značka: E·, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Karlsburg), 
Av.: IOS·II·D:G·ROM·IMP·S·A·GER·HUNG·BOH·REX·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of 
Emperor to right.), Rv.: ARCH·AUST·D·B·LOTH·M·D·HETR·1782·, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, na hrudi korunovaný 
rozpolený štít. (Crowned double eagle with scepter and sword. Large 
crowned halved shield on its chest.), Hmotnosť: 3.48g, Priemer: 21.4 
mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1864, U. II.: 1317

1,5 : 1

216. Dukát 1786 Ducat 1786 EF | About UNC 340 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
IOS·II·D·G·R·I·S·A· - GE·HV·BO·REX·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom.  (Laureate bust of Emperor to 
right. ), Rv.: ARCH·A·D·BVRG· - LOTH·M·D·H·1786·, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, na hrudi korunovaný rozpolený štít. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Large crowned halved 
shield on its chest.), Hmotnosť: 3.5g, Priemer: 20.4 mm, Kov: Au, 
Referencie: N.:55a, Her.: 28

1,5 : 1

217. Dukát 1787 Ducat 1787 About UNC | UNC 300 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
IOS·II·D·G·R·I·S·A· - GE·HV·BO·REX·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to 
right.), Rv.: ARCH·A·D·BVRG· - LOTH·M·D·H·1787·, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, na hrudi korunovaný rozpolený 
štít. (Crowned double eagle with scepter and sword. Large crowned 
halved shield on its chest.), Hmotnosť: 3.5g, Priemer: 21 mm, Kov: 
Au, Referencie: H.: 1866, U. II.: 1319a

1,5 : 1

218. Dukát 1787 Ducat 1787 About EF | EF 200 €

Mincová značka: G, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt-Baia Mare), 
Av.: IOS·II·D·G·R·I·S·A· - GE·HV·BO·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to 
right.), Rv.: ARCH·A·D·BVRG· - LOTH·M·D·H·1787·, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, na hrudi korunovaný rozpolený štít. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Large crowned halved 
shield on its chest.), Hmotnosť: 3.48g, Priemer: 20.9 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 1868, U. II.: 1319c

1,5 : 1
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219. Dukát 1788 Ducat 1788 Good VF | About EF 300 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
IOS·II·D·G·R·I·S·A· - GE·HV·BO·REX·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to 
right.), Rv.: ARCH·A·D·BVRG· - LOTH·M·D·H·1788·, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, na hrudi korunovaný rozpolený štít. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Large crowned halved 
shield on its chest.), Hmotnosť: 3.48g, Priemer: 20.3 mm, Kov: Au, 
Referencie: N.:55a

1,5 : 1

220. Toliar 1783 Taler 1783 About UNC | About UNC 150 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
IOS·II·D·G·R·IMP·S·A· - G·H·B·REX·A·A·D·B·&·L·, Veľký zdobený 
rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním anjeli 
držiaci korunu. (Large decorated halved shield with Hungarian bars and 
doublecross. Angels holding crown above.), Rv.: S·MARIA MATER 
DEI - PATRONA HUNG·1783·ǫ·, Madona s dieťaťom sediaca na 
polmesiaci a oblakoch. Opis dole rozdelený mincovou značkou v ráme. 
(Madonna and child seated on crescent and clouds. Inscription divided 
by mintmark in frame below.), Hmotnosť: 27.97g, Priemer: 40.3 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Her.: 168

221. Toliar 1784 Taler 1784 About EF | Good VF 100 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: IOSEP
H·II·D·G·R·I·S·A·GER·HIE·HVN·BOH·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: ARCH·AVST·DVX·BVRG·LOTH·BRAB·COM·FL
AN·1784·, Svätoondrejský kríž, ktorý je oproti bežnej zvislej polohe 
pootočený o 45 stupňov, tri kráľovské koruny a rád zlatého rúna v 
dolnej časti. (St. Andrew’s cross, which is compared to the normal 
upright position rotated by 45 degrees, three royal crown, and order of 
the Golden Fleece at the bottom.), Hmotnosť: 29.51g, Priemer: 40.8 
mm, Kov: Ag

222. Toliar 1786 Taler 1786 Good EF | Good EF 200 €

Mincová značka: Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: IOS 
II·D· - G·R·IMP·S·A· - G·H·B·REX·A· - A·D·B·&·L·, Veľký zdobený 
rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním anjeli 
držiaci korunu. (Large decorated halved shield with Hungarian bars and 
double cross. Angels holding crown above.), Rv.: S·MARIA MATER 
DEI - PATRONA HVNG·1786·ǫ, Madona s dieťaťom sediaca na 
polmesiaci a oblakoch. Opis dole rozdelený mincovou značkou v ráme. 
(Madonna and child seated on crescent and clouds. Inscription divided 
by mintmark in frame below.), Hmotnosť: 28.05g, Priemer: 40.4 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Her.: 149
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223. 1/2 Toliar 1786 1/2 Taler 1786 About UNC | About UNC 170 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOS·II·D· 
- G·R·IMP·S·A· - G·H·B·REX·A - ·A·D·B·&·L·, Veľký zdobený 
rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním anjeli 
držiaci korunu. (Large decorated halved shield with Hungarian bars and 
double cross. Angels holding crown above.), Rv.: S·MARIA MATER 
DEI - PATRONA HUNG·1786·ǫ, Madona s dieťaťom sediaca na 
polmesiaci a oblakoch. Opis dole rozdelený mincovou značkou v ráme. 
(Madonna and child seated on crescent and clouds. Inscription divided 
by mintmark in frame below.), Hmotnosť: 14.01g, Priemer: 34.6 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Her.: 161

224. 1/2 Toliar 1786 1/2 Taler 1786 About EF | Good VF 100 €

Mincová značka: Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: IOS·II·D· 
- G·R·IMP·S·A· - G·H·B·REX·A - ·A·D·B·&·L·, Veľký zdobený 
rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním anjeli 
držiaci korunu. (Large decorated halved shield with Hungarian bars and 
double cross. Angels holding crown above.), Rv.: S·MARIA MATER 
DEI - PATRONA HUNG·1786·ǫ, Madona s dieťaťom sediaca na 
polmesiaci a oblakoch. Opis dole rozdelený mincovou značkou v ráme. 
(Madonna and child seated on crescent and clouds. Inscription divided 
by mintmark in frame below.), Hmotnosť: 13.98g, Priemer: 34 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Her.: 170

225. 1/2 Toliar 1789 1/2 Taler 1789 Good VF | About EF 50 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IO
SEPH·II·D·G·R·I·S·A·GER·HIE·HVN·BOH·REX·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of 
the Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: ARCH·AVST·D
VX·BVRG·LOTH·BRAB·COM·FLAN·1789·, Svätoondrejský 
kríž, ktorý je oproti bežnej zvislej polohe pootočený o 45 
stupňov, tri kráľovské koruny a rád zlatého rúna v dolnej časti. 
 (St. Andrew’s cross, which is compared to the normal upright position 
rotated by 45 degrees, three royal crown, and order of the Golden 
Fleece at the bottom.), Hmotnosť: 14.65g, Priemer: 34.5 mm, Kov: 
Ag, Referencie: Her.: 195

226. 1/4 Toliar 1789 1/4 Taler 1789 EF | Good EF 70 €

Mincová značka: Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: IO
SEPH·II·D·G·R·I·S·A·GER·HIE·HVN·BOH·REX·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of 
the Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: ARCH·AVST·D
VX·BVRG·LOTH·BRAB·COM·FLAN·1789·, Svätoondrejský 
kríž, ktorý je oproti bežnej zvislej polohe pootočený o 45 
stupňov, tri kráľovské koruny a rád zlatého rúna v dolnej časti. 
 (St. Andrew’s cross, which is compared to the normal upright position 
rotated by 45 degrees, three royal crown, and order of the Golden 
Fleece at the bottom.), Hmotnosť: 7.38g, Priemer: 29.8 mm, Kov: 
Ag, Referencie: Her.: 209

227. 1/4 Toliar 1790 1/4 Taler 1790 About EF | About EF 50 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOSEPH
·II·D·G·R·I·S·A·GER·HIE·HVN·BOH·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to right. 
Mintmark below.), Rv.: ARCH·AVST·DVX·BVRG·LOTH·BRAB·C
OM·FLAN·1790·, Svätoondrejský kríž, ktorý je oproti bežnej zvislej 
polohe pootočený o 45 stupňov, tri kráľovské koruny a rád zlatého rúna 
v dolnej časti. (St. Andrew’s cross, which is compared to the normal 
upright position rotated by 45 degrees, three royal crown, and order of 
the Golden Fleece at the bottom.), Hmotnosť: 7.33g, Priemer: 29.5 
mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 206
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228. 20 Grajciar 1772 20 Kreuzer 1772 EF | Good EF 30 €

Mincová značka: Ǧ / Evm - D, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: IOSEPH·II·D:G·R·I·S·A - GE:REX·A·A·LO&M·D·H·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka, dole mincová značka. Veniec okolo 
rozdeluje opis. (The bust of Emperor to right, mintmark below. Wreath 
around divided the inscription.), Rv.: VIRTUTE ET - EXEMPLO·17 
72ǫ, Korunovaný dvojhlavý orol s mečom, žezlom a jablkom, po 
stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozpolený štít. Dolu hodnota 20 
v ráme. (Crowned double eagle with sword, scepter and orb, mintmark 
on either side. Halved shield on its chest. Value 20 in frame below.), 
Hmotnosť: 6.7g, Priemer: 28.3 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 227

229. 20 Grajciar 1782 20 Kreuzer 1782 EF | About UNC 40 €

Mincová značka: Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
IOS·II·D·G·R·IMP· - S·A·G·H·B·REX·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka, dole mincová značka. Veniec okolo rozdeluje opis. (The 
bust of Emperor to right, mintmark below. Wreath around divided 
the inscription.), Rv.: ARCH·A·D·B·LOTH· - M·D·HETR·1782·ǫ·, 
Korunovaný dvojhlavý orol s mečom, žezlom a jablkom. Na jeho hrudi 
rozpolený štít, dolu hodnota 20 v ráme. (Crowned double eagle with 
sword, scepter and orb. Halved shield on its chest. Value 20 in frame 
below.), Hmotnosť: 6.67g, Priemer: 28.3 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Her.: 232

230. 20 Grajciar 1786 20 Kreuzer 1786 Good EF | About UNC 70 €

Mincová značka: Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
IOSEPH·II·D·G·R·I·S·A· - GERM·HV·BO·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka, dole mincová značka. Veniec okolo rozdeluje 
opis. (The bust of Emperor to right, mintmark below. Wreath 
around divided the inscription.), Rv.: ARCH·AVST·D·BVRG· - 
.LOTH·M·D·HET·1786·ǫ·, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom 
a jablkom. Na jeho hrudi rozpolený štít, dolu hodnota 20 v ráme. 
(Crowned double eagle with scepter and orb. Halved shield on its chest. 
Value 20 in frame below.), Hmotnosť: 6.62g, Priemer: 27.9 mm, 
Kov: Ag1,5 : 1

231. 10 Grajciar 1790 10 Kreuzer 1790 Good EF | Good EF 40 €

Mincová značka: Ǧ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
IOSEPH·II·D·G·R·I·S·A· - GERM·HV·BO·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka, dole mincová značka. Veniec okolo rozdeluje 
opis. (The bust of Emperor to right, mintmark below. Wreath 
around divided the inscription.), Rv.: ARCH·AVST·D·BVRG· - 
.LOTH·M·D·HET·1790·ǫ, Korunovaný dvojhlavý orol s mečom, 
žezlom a jablkom. Na jeho hrudi rozpolený štít, dolu hodnota10 v ráme. 
(Crowned double eagle with sword, scepter and orb. Halved shield on 
its chest. Value 10 in frame below.), Hmotnosť: 3.88g, Priemer: 24.9 
mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 298

232. 1/4 Toliar 1791 1/4 Taler 1791 EF | Good EF 300 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOP·II·D·G·R·I·S·A·GER·HIE·HVN·BOH·REX·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Dolu mincová značka. (Bust of 
the Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: ARCH·AVST·D
VX·BVRG·LOTH·BRAB·COM·FLAN·1791·, Svätoondrejský 
kríž, ktorý je oproti bežnej zvislej polohe pootočený o 45 
stupňov, tri kráľovské koruny a rád zlatého rúna v dolnej časti. 
 (St. Andrew’s cross, which is compared to the normal upright position 
rotated by 45 degrees, three royal crown, and order of the Golden 
Fleece at the bottom.), Hmotnosť: 7.41g, Priemer: 29.9 mm, Kov: 
Ag, Referencie: Her.: 53

LEOPOLD II. (1790 - 1792) L
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1,5 : 1
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233. 4 Dukát 1830 4 Ducat 1830 EF | Good EF 1 800 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANCISCVS I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to to right. Mintmark below.), Rv.: HVN·BOH·LOMB·ET 
VEN· - GAL·LOD·IL·REX·A·A·1830·, Korunovaný dvojhlavý orol s 
erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis rozdelený hodnotou 4 v 
ráme. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword, scepter and orb. Decorative chain around the shield. Imperial 
crown above. Inscription divided by value 4 in frame.), Hmotnosť: 
13.92g, Priemer: 38.7 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 24, J.: 192

# Hranky. (Edge nicks.)

FRANTIŠEK II. (1792 - 1835)F
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234. Dukát 1827 Ducat 1827 EF | EF 240 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANCISCVS I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dolu mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
HVN·BOH·LOMB·ET VEN· - GAL·LOD·IL·REX·A·A·1827·, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword, 
scepter and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 3.48g, Priemer: 20.8 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 94, J.: 199,

1,5 : 1

235. Toliar 1794 Taler 1794 About EF | About EF 130 €

Mincová značka: H, Mincovňa: Günzburg, Av.: FRANC·II·D·G·
R·I·S·A·GER·HIE·HVN·BOH·REX·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to right. 
Mintmark below.), Rv.: ARCH·AVST·DVX·BVRG·LOTH·BRAB·C
OM·FLAN·1794·, Svätoondrejský kríž, ktorý je oproti bežnej zvislej 
polohe pootočený o 45 stupňov, tri kráľovské koruny a rád zlatého rúna 
v dolnej časti. (St. Andrew’s cross, which is compared to the normal 
upright position rotated by 45 degrees, three royal crown, and order of 
the Golden Fleece at the bottom.), Hmotnosť: 29.49g, Priemer: 40.9 
mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 483

236. Toliar 1797 Taler 1797 EF | Good EF 140 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FRAN
C·II·D·G·R·I·S·A·GER·HIE·HVN·BOH·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to right. 
Mintmark below.), Rv.: ARCH·AVST·DVX·BVRG·LOTH·BRAB·C
OM·FLAN·1797·, Svätoondrejský kríž, ktorý je oproti bežnej zvislej 
polohe pootočený o 45 stupňov, tri kráľovské koruny a rád zlatého rúna 
v dolnej časti. (St. Andrew’s cross, which is compared to the normal 
upright position rotated by 45 degrees, three royal crown, and order of 
the Golden Fleece at the bottom.), Hmotnosť: 29.53g, Priemer: 40.9 
mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 473



67

237. Toliar 1812 Taler 1812 About EF | About EF 120 €

Mincová značka: C, Mincovňa: Praha (Praque), Av.: FRANCISCVS 
I:D:G:AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Dolu mincová značka. (Bust of the Emperor to right. 
Mintmark below.), Rv.: HVN· BOH:GAL:REX·A:A: - LO:WI:ET.
INFR:DVX·1812·, Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, 
držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. 
Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its 
chest, holding sword, scepter and orb. Decorative chain around the 
shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 27.8g, Priemer: 40.5 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 129, J.: 175

238. Toliar 1821 Taler 1821 EF | EF 100 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANCISCVS I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVN· BOH· LOMB· ET 
VEN· - GAL·LOD·IL·REX·A·A·1821·, Korunovaný dvojhlavý orol s 
erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 28.01g, 
Priemer: 39.8 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 156, J.: 190

239. Toliar 1823 Taler 1823 EF | EF 100 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANCISCVS I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVN· BOH· LOMB· ET 
VEN· - GAL·LOD·IL·REX·A·A·1823·, Korunovaný dvojhlavý orol s 
erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 28.14g, 
Priemer: 40.8 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 308, F.: 170 , J.: 190

240. Toliar 1824 Taler 1824 EF | EF 100 €

Mincová značka: E, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Karlsburg), 
Av.: FRANCISCVS I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVN· BOH· LOMB· ET 
VEN· - GAL·LOD·IL·REX·A·A·1824·, Korunovaný dvojhlavý orol s 
erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 28.2g, 
Priemer: 39.4 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 328, F.: 178 , J.: 190
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241. Toliar 1825 Taler 1825 EF | EF 100 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANCISCVS I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVN· BOH· LOMB· ET 
VEN· - GAL·LOD·IL·REX·A·A·1825·, Korunovaný dvojhlavý orol s 
erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 28.06g, 
Priemer: 39.8 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 3349, F.: 183 , J.: 198

242. Toliar 1829 Taler 1829 EF | EF 80 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANCISCVS I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVN· BOH· LOMB· ET 
VEN· - GAL·LOD·IL·REX·A·A·1829·, Korunovaný dvojhlavý orol s 
erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 28.07g, 
Priemer: 40.3 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 347, F.: 194 , J.: 198

243. 1/2 Toliar 1797 1/2 Taler 1797 Good VF | EF 80 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FRAN
C·II·D·G·R·I·S·A·GER·HIE·HVN·BOH·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to right. 
Mintmark below.), Rv.: ARCH·AVST·DVX·BVRG·LOTH·BRAB·C
OM·FLAN·1797·, Svätoondrejský kríž, ktorý je oproti bežnej zvislej 
polohe pootočený o 45 stupňov, tri kráľovské koruny a rád zlatého rúna 
v dolnej časti. (St. Andrew’s cross, which is compared to the normal 
upright position rotated by 45 degrees, three royal crown, and order of 
the Golden Fleece at the bottom.), Hmotnosť: 14.73g, Priemer: 35.11 
mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 506

244. 1/2 Toliar 1815 1/2 Taler 1815 About EF | EF 150 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANCISCVS I:D:G:AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVN: BOH:GAL:REX·A:A: 
- LO:WI:ET IN FR:DVX·1815·, Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na 
hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná 
reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat of arms 
on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative chain around 
the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 14.04g, Priemer: 35 
mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 401, F.: 215 , J.: 174
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245. 1/2 Toliar 1821 1/2 Taler 1821 EF | About UNC 180 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANCISCVS I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVN· BOH· LOMB· ET 
VEN· - GAL·LOD·IL·REX·A·A·1821·, Korunovaný dvojhlavý orol s 
erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 14.02g, 
Priemer: 35 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 406, F.: 230 , J.: 189

246. 1/2 Toliar 1825 1/2 Taler 1825 EF | EF 140 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANCISCVS I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVN· BOH· LOMB· ET 
VEN· - GAL·LOD·IL·REX·A·A·1825·, Korunovaný dvojhlavý orol s 
erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 13.95g, 
Priemer: 34.3 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 442, F.: 251 , J.: 197

247. 1/2 Toliar 1826 1/2 Taler 1826 EF | About UNC 140 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANCISCVS I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVN· BOH· LOMB· ET 
VEN· - GAL·LOD·IL·REX·A·A·1826·, Korunovaný dvojhlavý orol s 
erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 14.05g, 
Priemer: 34.9 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 442, F.: 251 , J.: 197

248. 1/2 Toliar 1830 1/2 Taler 1830 EF | EF 150 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC·I·D
·G·AVST·IMP·HVNG·B·L·V·G·L·IL·REX·A·A·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. Dolu mincová značka. (Bust of the Emperor to 
right. Mintmark below.), Rv.: S·MARIA MATER DEI - PATRONA 
HVNG·1830·, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a oblakoch. 
(Madonna and Child seated on crescent and clouds.), Hmotnosť: 
13.96g, Priemer: 33.4 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 450, F.: 558 
, J.: 201

249. 1/4 Toliar 1793 1/4 Taler 1793 About EF | EF 40 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FRAN
C·II·D·G·R·I·S·A·GER·HIE·HVN·BOH·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to right. 
Mintmark below.), Rv.: ARCH·AVST·DVX·BVRG·LOTH·BRAB·C
OM·FLAN·1793·, Svätoondrejský kríž, ktorý je oproti bežnej zvislej 
polohe pootočený o 45 stupňov, tri kráľovské koruny a rád zlatého rúna 
v dolnej časti. (St. Andrew’s cross, which is compared to the normal 
upright position rotated by 45 degrees, three royal crown, and order of 
the Golden Fleece at the bottom.), Hmotnosť: 7.35g, Priemer: 29.5 
mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 522
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250. 1/4 Toliar 1795 1/4 Taler 1795 EF | EF 60 €

Mincová značka: E, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Karlsburg), 
Av.: FRANC·II·D·G·R·I·S·A·GER·HIE·HVN·BOH·REX·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: ARCH·AVST·DVX·BVRG·
LOTH·BRAB·COM·FLAN·1795·, Svätoondrejský kríž, ktorý je oproti 
bežnej zvislej polohe pootočený o 45 stupňov, tri kráľovské koruny a 
rád zlatého rúna v dolnej časti. (St. Andrew’s cross, which is compared 
to the normal upright position rotated by 45 degrees, three royal crown, 
and order of the Golden Fleece at the bottom.), Hmotnosť: 7.39g, 
Priemer: 30.2 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 524

251. 1/4 Toliar 1797 1/4 Taler 1797 EF | EF 50 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FRAN
C·II·D·G·R·I·S·A·GER·HIE·HVN·BOH·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to right. 
Mintmark below.), Rv.: ARCH·AVST·DVX·BVRG·LOTH·BRAB·C
OM·FLAN·1797·, Svätoondrejský kríž, ktorý je oproti bežnej zvislej 
polohe pootočený o 45 stupňov, tri kráľovské koruny a rád zlatého rúna 
v dolnej časti. (St. Andrew’s cross, which is compared to the normal 
upright position rotated by 45 degrees, three royal crown, and order of 
the Golden Fleece at the bottom.), Hmotnosť: 7.31g, Priemer: 30.8 
mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 526# Ryha. (Scratch.)

252. 1/4 Toliar 1797 1/4 Taler 1797 About EF | EF 100 €

Mincová značka: G, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt-Baia Mare), 
Av.: FRANC·II·D·G·R·I·S·A·GER·HIE·HVN·BOH·REX·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: ARCH·AVST·DVX·BVRG·
LOTH·BRAB·COM·FLAN·1797·, Svätoondrejský kríž, ktorý je oproti 
bežnej zvislej polohe pootočený o 45 stupňov, tri kráľovské koruny a 
rád zlatého rúna v dolnej časti. (St. Andrew’s cross, which is compared 
to the normal upright position rotated by 45 degrees, three royal crown, 
and order of the Golden Fleece at the bottom.), Hmotnosť: 7.36g, 
Priemer: 29.1 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 532

253. 24 Grajciar 1800 24 Kreuzer 1800 EF | EF 150 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ·II·RO
M·KAI·KON·ZU·HU·U·BO·ERZH·ZU·OEST·, Korunovaný dvojhlavý 
orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double 
eagle with coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. 
Decorative chain around the shield. Imperial crown above.), Rv.: 24· / 
Kreuzer / ERBLAENDISCH / 1800·, Text v 4 riadkoch. Dolu mincová 
značka. (Text in 4 lines. Mintmark at the bottom.), Hmotnosť: 9.39g, 
Priemer: 30.9 mm, Kov: Cu, Referencie: Her.: 624

254. Lot 20 Grajciarov (5 ks) Set of 20 Kreuzer (5 pcs) Good EF | About UNC 100 €

20 Grajciar 1806, 1820, 1827, 1828, 1829. 20 Kreuzer 1806, 1820, 
1827, 1828, 1829, Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica 
(Kremnitz), Kov: Ag, Referencie: F.: 271, 328, 360, 365, 368 , J.: 161, 
188, 196, 196a
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255. Lot 20 Grajciarov (4 ks) Set of 20 Kreuzer (4 pcs) About EF | Good EF 50 €

20 Grajciar 1807, 1814, 1818, 1819. 20 Kreuzer1807, 1814, 1818, 
1819, Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Kov: Ag, 
Referencie: F.: 273, 303, 317, 323, J.: 161, 1173, 188,

256. Lot 20 Grajciarov (3 ks) Set of 20 Kreuzer (3 pcs) About EF | Good EF 40 €

20 Grajciar 1823, 1828, 1829. 20 Kreuzer 1823, 1828, 1829, Mincová 
značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Kov: Ag, Referencie: F.: 
342, 364, 367, J.: 188, 196, 196a

257. Lot 20 Grajciarov 1830 (3 ks) Set of 20 Kreuzer 1830 (3 pcs) About EF | Good EF 40 €

20 Grajciar 1830 A, B, C. 20 Kreurer 1830 A,B, C, Mincová značka: 
A, B, C, Kov: Ag, Referencie: F.: 370, 371, 372, J.: 196a

258. Lot 20 Grajciarov (2 ks) Set of 20 Kreuzer (2 pcs) About EF | Good EF 30 €

20 Grajciar 1833, 1835. 20 Kreuzer 1833, 1835, Mincová značka: 
B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Kov: Ag, Referencie: F.: 575, 
577, J.: 217

259. Lot 20 Grajciarov (3 ks) Set of 20 Kreuzer (3 pcs) About EF | Good EF 40 €

20 Grajciar 1833, 1834, 1835. 20 Kreuzer 1833, 1834, 1835, Mincová 
značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Kov: Ag, Referencie: 
F.: 384, 388, 392, J.: 213
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260. Lot 7 Grajciarov 1802 (3 ks) Set of 7 Kreuzer 1802 (3 pcs) About EF | Good EF 30 €

Mincová značka: A, B, C, Kov: Ag, Referencie: Her.: 884, 885, 886

261. Lot 5 Grajciarov (2 ks) Set of 5 Kreuzer (2 pcs) About EF | EF 30 €

5 Grajciar1820, 1821 . 5 Kreuzer 1820, 1821, Mincová značka: B, 
Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Kov: Ag, Referencie: F.: 439, 443, 
J.: 186

262. Lot mincí (2 ks) Set of coins (2 pcs) EF | About UNC 30 €
3 Grajciar 1826 A, 1/2 Grajciar 1816 A. 3 Kreuzer 1826 A, 1/2 Kreuzer 
1816 A, Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Kov: Ag, 
Cu, Referencie: F.: 484, 540, J.: 193, 183

263. Scudo 1823 Scudo 1823 About EF | About EF 200 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Miláno (Milan), Av.: FRANCISCVS 
I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to 
right. Mintmark below.), Rv.: HVN· BOH· LOMB· ET VEN· - 
GAL·LOD·IL·REX·A·A·1823·, Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na 
hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná 
reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat of arms 
on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative chain around 
the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 25.96g, Priemer: 
38.81 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 541, F.: 608 , J.: 228

264. 1/2 Scudo 1825 1/2 Scudo 1825 About EF | About EF 60 €

Mincová značka: V, Mincovňa: Benátky (Venice), Av.: 
FRANCISCVS I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVN· BOH· LOMB· ET 
VEN· - GAL·LOD·IL·REX·A·A·1825·, Korunovaný dvojhlavý orol s 
erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 12.93g, 
Priemer: 30.5 mm, Kov: Ag, Referencie: Her.: 572, F.: 639 , J.: 227

265. Medaila 1816 Medal 1816 UNC | UNC 100 €

Sobáš Františka II. a Karolíny Augusty. Marriage of Francis 
II. and Caroline Augusta, Hochzeit von Franz II.. und Caroline 
Augusta, Mincová značka: -, Av.: SACRO CONNVBIO IVNCTI· 
/ VINDOB·X·NOV·/ MDCCCXVI·, Prepletené dva rohy hojnosti. 
(Intertwined the two horns of plenty.), Rv.: FRANCISCVS / 
AVSTRIAE IMP. / ET / CAROLINA AVGVSTA / MAX·BAV·REGIS 
/ FIL·, Text v šiestich riadkoch. (Text in six lines.), Hmotnosť: 8.79g, 
Priemer: 28.9 mm, Kov: Ag, Referencie: Mont.: 2462
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Na položenie základného kameňa ostrihomskej Baziliky. Laying of the foundation stone of the 
Esztergom Basilica building, Verlegung der Grundstein für die Basilika von Esztergom, Mincová značka: J.LANG, Mincovňa: 
Viedeň (Vienna), Autor: J. Lang, Av.: PRINC·PRIMAS ALEXANDER DE RUDNA ARCHI EPISC·STRIGONIENSIS / XVI. MAII 
MDCCCXX INAUGURATUS· , Doprava orientovaný portrét arcibiskupa. (Bust of the archbishop to right.), Rv.: D·O·M·AUSPICE· / 
AUGUSTA·REGIS·APOSTOLICI· / FRANCISCI·I·PROVIDENTIA· / SEDE·PRIMATIALI· / CUM·CAPITULO·METROPOLITANO· 
/ POST·TRIUM·PROPE·SECULORUM· / EXILIUM· / LOCO·NATALI·RESTITUTIS· / PRINCIPI·ECOLESIAE·HUNGARICAE· 
/ HONORIBUS· / MAGNAE·HUNGARORUM·DOMINAE· / DIVORUMQUE· / STEPH·PROTOREGIS·ET ADALB·E·M· / 
PANNONIAE·APOSTOLORUM· / AFUNDAMENTIS·EXCITANDAE· / PRIMUM·HUNC·LAPIDEM· / SOLEMNI·RITU·DEDICAVIT· / IX 
CALENDAS MAII / MDCCCXXII·, Tex v 19 riadkoch. (Text in 19 lines.), Priemer: 45.6 mm, Kov: Sn, Referencie: Reichel 2099

266. Medaila 1822 Medal 1822 UNC | UNC 200 €

Na položenie základného kameňa ostrihomskej Baziliky. Laying of the foundation stone of the 
Esztergom Basilica building, Verlegung der Grundstein für die Basilika von Esztergom, Mincová značka: J.LANG, Mincovňa: Viedeň (Vienna), 
Autor: J. Lang, Av.: PRINC·PRIMAS ALEXANDER DE RUDNA ARCHI EPISC·STRIGONIENSIS / XVI. MAII MDCCCXX INAUGURATUS· 
, Doprava orientovaný portrét arcibiskupa. (Bust of the archbishop to right.), Rv.: D·O·M·AUSPICE· / AUGUSTA·REGIS·APOSTOLICI· / 
FRANCISCI·I·PROVIDENTIA· / PRINCIPI·ECCLESIAE·HUNGARICAE· / HONORIBUS· / MAGNAE·HUNGARORUM·DOMINAE· 
/ DIVORUMQUE· / STEPH·PROTOREGIS·ET ADALB·E·M· / PANNONIAE·APOSTOLORUM· / AFUNDAMENTIS·EXCITANDAE· / 
PRIMUM·HUNC·LAPIDEM· / SOLEMNI·RITU·DEDICAVIT· / IX CALENDAS MAII / MDCCCXXII·, Text v 14 riadkoch. (Text in 14 
lines.), Priemer: 30.3 mm, Kov: Ag, Referencie: Montenuovo (Ungarn) 1531, Wurzb. 8035, Horsky 4426

# Hranky. (Edge defects.)

267. Medaila 1822 Medal 1822 UNC | UNC 200 €

268. Dukát 1846 Ducat 1846 Good EF | Good EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERD·I·D·G·AVST·IMP·HVNG· - B·REX·H·N·V·R·L·V·D·G·L·I·A·A·, 
Stojaci panovník držiaci žezlo a korunovačné jablko. (Emperor 
standing, holding scepter and orb.), Rv.: S·MARIA·MATER·DEI· - 
PATRONA·HVNG·1846·, Sediaca Madona s dieťaťom obklopená 
lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom. 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. Inscription divided 
by the crowned halved shield at the bottom.), Hmotnosť: 3.47g, 
Priemer: 20.9 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 928, J.: 253, N.(2012):

# Škrabanec. (Scratch.)
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1,5 : 1

269. Dukát 1846 Ducat 1846 About UNC | UNC 240 €

Mincová značka: E, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Karlsburg), 
Av.: FERD·I·D·G·AVSTR·IMP·HVNG·BOH·R·H·N·V·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: REX·LOMB·ET·VEN·DALM· - GAL·LOD·ILL·A·A·1846·, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword, 
scepter and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 3.51g, Priemer: 20.2 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 747, J.: 247

1,5 : 1
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270. Dukát 1848 Ducat 1848 Good VF | About EF 200 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FERD·I
·D·G·AVSTR·IMP·HVNG·BOH·R·H·N·V·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
REX·LOMB·ET·VEN·DALM· - GAL·LOD·ILL·A·A·1848·, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword, 
scepter and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 20.2 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 753, J.: 247,

1,5 : 1

271. Toliar 1838 Taler 1838 Good EF | About UNC 200 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FERD·I
·D·G·AVSTR·IMP·HVNG·BOH·R·H·N·V·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
REX·LOMB·ET·VEN·DALM· - GAL·LOD·ILL·A·A·1838·, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword, scepter and orb. Decorative chain around the shield. Imperial 
crown above.), Hmotnosť: 27.99g, Priemer: 38.3 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 764, J.: 246

272. Toliar 1841 Taler 1841 EF | EF 160 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FERD·I
·D·G·AVSTR·IMP·HVNG·BOH·R·H·N·V·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
REX·LOMB·ET·VEN·DALM· - GAL·LOD·ILL·A·A·1841·, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword, scepter and orb. Decorative chain around the shield. Imperial 
crown above.), Hmotnosť: 28.03g, Priemer: 38.5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 769, J.: 246

273. Toliar 1844 Taler 1844 About EF | EF 160 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FERD·I
·D·G·AVSTR·IMP·HVNG·BOH·R·H·N·V·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
REX·LOMB·ET·VEN·DALM· - GAL·LOD·ILL·A·A·1844·, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword, 
scepter and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 28.8g, Priemer: 38.4 mm, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 771, J.: 246
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274. 1/2 Toliar 1837 1/2 Taler 1837 About UNC | About UNC 5 000 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FERD·I
·D·G·AVST·IMP·HVNG·B·REX·H·N·V·R·L·V·D·G·L·I·A·A·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
S·MARIA·MATER·DEI· - PATRONA·HVNG·1837·, Madona s 
dieťaťom sediaca na polmesiaci a oblakoch, okolo lúče. (Madonna and 
Child seated on crescent, rays of light around.), Hmotnosť: 14.02g, 
Priemer: 30.5 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 933, J.: 251

# RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)

275. 1/2 Toliar 1843 1/2 Taler 1843 Good EF | About UNC 140 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FERD·I
·D·G·AVSTR·IMP·HVNG·BOH·R·H·N·V·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
REX·LOMB·ET·VEN·DALM· - GAL·LOD·ILL·A·A·1843·, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword, scepter and orb. Decorative chain around the shield. Imperial 
crown above.), Hmotnosť: 14.08g, Priemer: 30.4 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 784, J.: 245

276. 20 Grajciar 1843 20 Kreuzer 1843 About UNC | About UNC 100 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Miláno (Milan), Av.: FERD·I·
D·G·AVSTR·IMP·HVNG·BOH·R·H·N·V·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
REX·LOMB·ET·VEN·DALM· - GAL·LOD·ILL·A·A·1843·, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska 
koruna. Dole opis rozdelený hodnotou 20. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above. Inscription divided by 
value 20 below.), Hmotnosť: 6.72g, Priemer: 26.53 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 823, J.: 244

277. 5 Grajciar 1839 5 Kreuzer 1839 About EF | About EF 50 €

Mincová značka: C, Mincovňa: Praha (Praque), Av.: FERD·I·
D·G·AVSTR·IMP·HVNG·BOH·R·H·N·V·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
REX·LOMB·ET·VEN·DALM· - GAL·LOD·ILL·A·A·1839·, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska 
koruna. Dole opis rozdelený hodnotou 5. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above. Inscription divided 
by value 5 below.), Hmotnosť: 2.26g, Priemer: 20.1 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 878, J.: 242

278. 5 Líra 1848 5 Lire 1848 EF | EF 300 €

Mincová značka: V, Mincovňa: Benátky (Venice), Av.: 
ĮREPUBLICA VENETAĮ 22MARZO 1848, Markusov lev držiaci 
tabuľu zákona. (Markus lion holding Tables of the Law.), Rv.: 
UNIONE ITALIANA, V strede text v troch riadkoch, okolo veniec. 
(Text in three lines at the centre, wreath around.), Priemer: 37 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.:1083, J.: 271,
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FRANTIŠEK JOZEF I. (1848 - 1916) F
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Medaila na uhorskú korunováciu v Budíne 1867. Medal to hungarian coronation in Buda 1867, Medaille auf die ungarische Krönung in 
Buda 1867, Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: I FERENCZ IÓSEF IĀKĀAVSZTRIAI CSÁSZÁRĀ, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Bust of Emperor to right.), Rv.: BIZALMAM AZ ÖSI ERÉNYBEĀ - MAGYAR KIRÁLYÁ /  
KORONÁZTATOTT / BVDÁN / MDCCCLXVII, Text a letopočet v štyroch riadkoch, v strede korunovačné insignie. (Text and data in four 
lines, coronation insignia in the middle.), Hmotnosť: 47.52g, Priemer: 49 mm, Kov: Cu, Referencie: Hauser: 825

279. Korunovačná medaila 1867 
Budín

Coronation Medal 1867 
Buda

About UNC | About UNC 180 €

Medaila na uhorskú korunováciu v Budíne 1867. Medal to hungarian coronation at Buda 1867, Medaille auf die ungarische Krönung in 
Buda 1867, Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: ERZSÉBET AVSZTRIAI CSÁSZÁRNÉĀ, Doľava orientovaný portrét 
panovníčky, dole mincová značka. (Bust of Emperor to left, mintmark at the bottom.), Rv.: BOLDOGITÓ CSILLAGZAT  ÖRÖMÁRJAI KÖZT 
- MAGYAR KIRÁLYNÉVÁ /  KORONÁZTATOTT / BVDÁN / MDCCCLXVII, Text a letopočet v štyroch riadkoch, v strede cisárska koruna 
medzi vetvičkami. (Text and data in four lines, Imperial crown between branches in the middle.), Priemer: 49 mm, Kov: Cu

280. Korunovačná medaila 1867 
Budín

Coronation Medal 1867 
Buda

UNC | UNC 200 €

281. Korunovačný žetón 1867 
Budín

Coronation token 1867 
Buda

About EF | About EF 50 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Joseph 
Tautenhayn, Francz Gaul,, Av.: FRANCISCVSĀIOSEPHVSĀIĀDĀGĀ
AVSTRIAEĀIMPERATOR, Doprava orientovaný portrét Františka 
Jozefa. Dole signatúra. (Bust of Francis Joseph to right. A signature 
at the bottom), Rv.: VIRTVTI.CONFIDO - CORONATVS REX.
HVNGARIE BVDAE MDCCCLXVII, Text a letopočet v štyroch 
riadkoch a koruna hore. (Text in four lines.and the crown above.), 
Hmotnosť: 5.53g, Priemer: 23.6 mm, Kov: Ag# Latinský opis. (Latin description.)

282. Korunovačný žetón 1867 
Budín

Coronation token 1867 
Buda

Good EF | Good EF 50 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: I·FERENCZ 
IÓSEF I·K·AVSZTRIAI CSÁSZÁR·, Doprava orientovaný portrét 
Františka Jozefa, dole mincová značka. (Bust of Francis Joseph to right, 
mintmark at the bottom.), Rv.: BIZALMAM AZ ÖSI ERÉNYBEĀ 
- MAGYAR KIRÁLYÁ  / KORONÁZTATOTT  / BVDÁN / 
MDCCCLXVII, Text a letopočet v štyroch riadkoch, nad ním koruna. 
(Text in four lines, the crown above.), Kov: Ag, Referencie: Mont.: 
2710# Maďarský opis. (Hungarian description.)
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283. Korunovačný žetón 1867 
Budín

Coronation token 1867 
Buda

Good EF | Good EF 50 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: ERZSÉBET 
AVSZTRIAI CSÁSZÁRNÉĀ, Doľava orientovaný portrét panovníčky, 
dole mincová značka. (Bust of Emperor to left, mintmark at the 
bottom.), Rv.: BOLDOGITÓ CSILLAGZAT  ÖRÖMÁRJAI KÖZT 
- MAGYAR KIRÁLYNÉVÁ /  KORONÁZTATOTT / BVDÁN / 
MDCCCLXVII, Text a letopočet v štyroch riadkoch, v strede cisárska 
koruna. (Text and date in four lines, the Imperial crown above.), Kov: 
Ag, Referencie: Mont.: 2716

284. Korunovačný žetón 1867 
Budín

Coronation token 1867 
Buda

About EF | About EF 30 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
ELISABETHAĀAVSTRIAEĀIMPERATRIX, Doľava orientovaný 
portrét panovníčky, dole mincová značka. (Bust of Emperor to 
left, mintmark at the bottom.), Rv.: FAVSTOĀSIDEREĀLAETA 
-CORONATA / REGINAĀHVNGARIAE / BVDAE / MDCCCLXVII, 
Text a letopočet v štyroch riadkoch, v strede cisárska koruna. (Text and 
date in four lines, the Imperial crown above.), Kov: Ag

285. Dukát 1855 Ducat 1855 About EF | About EF 320 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
HVNG·BOH·LOMB·ET VEN· - GAL·LOD·ILL·REX·A·A·1855, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword, 
scepter and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 3.48g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1173, J.: 297, N.(2012): 106

1,5 : 1

286. Dukát 1856 Ducat 1856 About EF | About EF 360 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.5g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1178, 
J.: 297, N.(2012): 106

1,5 : 1

287. Dukát 1860 Ducat 1860 About EF | EF 300 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.48g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1195, 
J.: 330, N.(2012): 109

1,5 : 1
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288. Dukát 1861 Ducat 1861 EF | EF 320 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.51g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1199, 
J.: 330, N.(2012): 109

1,5 : 1

289. Dukát 1862 Ducat 1862 About EF | EF 320 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.48g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1203, 
J.: 330, N.(2012): 109

1,5 : 1

290. Dukát 1862 Ducat 1862 EF | EF 750 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot 
#285.), Hmotnosť: 3.5g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 
1204, J.: 330, N.(2012): 109

1,5 : 1

291. Dukát 1862 Ducat 1862 About EF | About EF 320 €

Mincová značka: E, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Karlsburg), Av.: 
Pozri položku #285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot 
#285.), Hmotnosť: 3.48g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 
1205, J.: 330, N.(2012): 109

1,5 : 1

292. Dukát 1864 Ducat 1864 Good VF | EF 280 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.5g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1211, 
J.: 330, N.(2012): 109

1,5 : 1
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293. Dukát 1864 Ducat 1864 EF | Good EF 200 €

Mincová značka: E, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Karlsburg), Av.: 
Pozri položku #285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot 
#285.), Hmotnosť: 3.5g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 
1213, J.: 330, N.(2012): 109

1,5 : 1

294. Dukát 1868 Ducat 1868 About EF | EF 280 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1226, 
J.: 337a, N.(2012): 109

1,5 : 1

295. Dukát 1869 Ducat 1869 About EF | Good EF 280 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.51g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1227, 
J.: 337a, N.(2012): 109

1,5 : 1

296. Dukát 1870 Ducat 1870 About EF | About EF 300 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.51g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1228, 
J.: 337a, N.(2012): 109

1,5 : 1

297. Dukát 1871 Ducat 1871 About EF | About EF 300 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.51g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1229, 
J.: 337a, N.(2012): 109

1,5 : 1
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298. Dukát 1875 Ducat 1875 Good EF | Good EF 140 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1234, 
J.: 344, N.(2012): 110

1,5 : 1

299. Dukát 1881 Ducat 1881 About EF | About EF 140 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.51g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1240, 
J.: 344, N.(2012): 110

1,5 : 1

300. Dukát 1886 Ducat 1886 Good EF | Good EF 140 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.48g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1245, 
J.: 344, N.(2012): 110

1,5 : 1

301. Dukát 1888 Ducat 1888 Good EF | Good EF 140 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.51g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1247, 
J.: 344, N.(2012): 110

1,5 : 1

302. Dukát 1889 Ducat 1889 EF | EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1248, 
J.: 344, N.(2012): 110

1,5 : 1
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303. Dukát 1891 Ducat 1891 About UNC | About UNC 240 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.5g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1250, 
J.: 344, N.(2012): 110

1,5 : 1

304. Dukát 1892 Ducat 1892 About UNC | About UNC 120 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.5g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1251, 
J.: 344, N.(2012): 110

# Škrabanec. (Scratch.)
1,5 : 1

305. Dukát 1894 Ducat 1894 About UNC | About UNC 140 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.5g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1253, 
J.: 344, N.(2012): 110

# Škrabanec. (Scratch.)
1,5 : 1

306. Dukát 1895 Ducat 1895 EF | Good EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.48g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1254, 
J.: 344, N.(2012): 110

1,5 : 1

307. Dukát 1896 Ducat 1896 About EF | About EF 140 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.51g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1255, 
J.: 344, N.(2012): 110

# Hranka. (Edge nick.)
1,5 : 1
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308. Dukát 1900 Ducat 1900 About UNC | About UNC 240 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.5g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1259, 
J.: 344, N.(2012): 110

1,5 : 1

309. Dukát 1906 Ducat 1906 EF | Good EF 140 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1265, 
J.: 344, N.(2012): 110

1,5 : 1

310. Dukát 1911 Ducat 1911 EF | EF 140 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1270, 
J.: 344, N.(2012): 110

1,5 : 1

311. Dukát 1914 Ducat 1914 About UNC | UNC 140 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#285. (See lot #285.), Rv.: Pozri položku #285. (See lot #285.), 
Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1273, 
J.: 344, N.(2012): 110

1,5 : 1

312. 8 Zlatník 1871 8 Gulden 1871 Good VF | About EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Į FRANCIS
CVS·IOSEPHVS·I·D·G·IMPERATOR·ET·REX, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IMPERIVM - AVSTRIACVM, Korunovaný dvojhlavý 
orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Po stranách chvosta 
hodnota 8Fl. - 20Fr., dole letopočet 1871. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above. On the sides of the tail 
value 8Fl. - 20Fr., the date 1871 at the bottom.), Hmotnosť: 6.44g, 
Priemer: 21.2 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1305, J.: 362, N.(2012): 
126

1,5 : 1
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314. 8 Zlatník 1877 8 Gulden 1877 About EF | EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#312. (See lot #312.), Rv.: Pozri položku #312. (See lot #312.), 
Hmotnosť: 6.46g, Priemer: 21.2 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1311, 
J.: 362, N.(2012): 126

1,5 : 1

315. 8 Zlatník 1879 8 Gulden 1879 Good EF | Good EF 280 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#312. (See lot #312.), Rv.: Pozri položku #312. (See lot #312.), 
Hmotnosť: 6.46g, Priemer: 21.2 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1313, 
J.: 362, N.(2012): 126

1,5 : 1

316. 8 Zlatník 1882 8 Gulden 1882 EF | EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#312. (See lot #312.), Rv.: Pozri položku #312. (See lot #312.), 
Hmotnosť: 6.45g, Priemer: 21.2 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1316, 
J.: 362, N.(2012): 126

1,5 : 1

317. 8 Zlatník 1883 8 Gulden 1883 EF | Good EF 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#312. (See lot #312.), Rv.: Pozri položku #312. (See lot #312.), 
Hmotnosť: 6.44g, Priemer: 21.2 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1317, 
J.: 362, N.(2012): 126

1,5 : 1

313. 8 Zlatník 1872 8 Gulden 1872 EF | EF 2 000 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#312. (See lot #312.), Rv.: Pozri položku #312. (See lot #312.), 
Hmotnosť: 6.45g, Priemer: 21.2 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1306, 
J.: 362, N.(2012): 126

1,5 : 1
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318. 8 Zlatník 1890 8 Gulden 1890 Good EF | Good EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#312. (See lot #312.), Rv.: Pozri položku #312. (See lot #312.), 
Hmotnosť: 6.46g, Priemer: 21.2 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1324, 
J.: 362, N.(2012): 126

1,5 : 1

319. 4 Zlatník 1885 4 Gulden 1885 About EF | EF 360 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Į FRANCISC
VS·IOSEPHVS·I·D·G·IMPERATOR·ET·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IMPERIVM - AVSTRIACVM, Korunovaný dvojhlavý 
orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Po stranách chvosta 
hodnota 4Fl. - 10Fr., dole letopočet 1885. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above. On the sides of the tail 
value 4Fl. - 10Fr., the date 1885 at the bottom.), Hmotnosť: 3.22g, 
Priemer: 19.2 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1335, J.: 361, N.(2012): 
122

1,5 : 1

320. 4 Zlatník 1888 4 Gulden 1888 Good EF | Good EF 1 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Į FRANCISC
VS·IOSEPHVS·I·D·G·IMPERATOR·ET·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IMPERIVM - AVSTRIACVM, Korunovaný dvojhlavý 
orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Po stranách chvosta 
hodnota 4Fl. - 10Fr., dole letopočet 1888. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above. On the sides of the tail 
value 4Fl. - 10Fr., the date 1888 at the bottom.), Hmotnosť: 3.21g, 
Priemer: 19.2 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1336, J.: 361, N.(2012): 
122

1,5 : 1

321. Konvenčný Toliar 1853 Federal Taler 1853 Good EF | Good EF 5 000 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
HVNG·BOH·LOMB·ET VEN· - GAL·LOD·ILL·REX·A·A·1853, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword, scepter and orb. Decorative chain around the shield. Imperial 
crown above.), Hmotnosť: 26.01g, Priemer: 38.3 mm, Kov: Au, 
Referencie: F.: 1351, J.: 296, N.(2012): 53
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321.
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322. 2 Zlatník 1859 2 Gulden 1859 EF | EF 200 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
HVNG·BOH·LOMB·ET VEN· - GAL·LOD·ILL·REX·A·A·1859, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. 
Opis rozdelený hodnotou 2 FL. (Crowned double eagle with coat of 
arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative chain 
around the shield. Imperial crown above. Inscription divided by value 2 
FL.), Hmotnosť: 24.68g, Priemer: 36 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 
1356, J.: 329, N.(2012):

323. 2 Zlatník 1866 2 Gulden 1866 EF | EF 800 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
HVNG·BOH·LOMB·ET VEN· - GAL·LOD·ILL·REX·A·A·1866, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. 
Opis rozdelený hodnotou 2 FL. (Crowned double eagle with coat of 
arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative chain 
around the shield. Imperial crown above. Inscription divided by value 2 
FL.), Hmotnosť: 37.09g, Priemer: 41 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 
1364, J.: 336, N.(2012):

324. 2 Zlatník 1881 2 Gulden 1881 About UNC | About UNC 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: HVNGAR·BOHEM·GAL· - ·LOD·ILL·REX A·A·1881, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. 
Opis rozdelený hodnotou 2 FL. (Crowned double eagle with coat of 
arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative chain 
around the shield. Imperial crown above. Inscription divided by value 
2 FL.), Hmotnosť: 24.72g, Priemer: 36.1 mm, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 1380, J.: 343, N.(2012): 51

325. 2 Zlatník 1884 2 Gulden 1884 Good EF | About UNC 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: HVNGAR·BOHEM·GAL· - ·LOD·ILL·REX A·A·1884, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. 
Opis rozdelený hodnotou 2 FL. (Crowned double eagle with coat of 
arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative chain 
around the shield. Imperial crown above. Inscription divided by value 
2 FL.), Hmotnosť: 24.73g, Priemer: 36.1 mm, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 1383, J.: 343, N.(2012): 51
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326. 2 Zlatník 1889 2 Gulden 1889 EF | Good EF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: HVNGAR·BOHEM·GAL· - ·LOD·ILL·REX A·A·1889, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. 
Opis rozdelený hodnotou 2 FL. (Crowned double eagle with coat of 
arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative chain 
around the shield. Imperial crown above. Inscription divided by value 2 
FL.), Hmotnosť: 24.6g, Priemer: 36.1 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 
1388, J.: 343, N.(2012): 51

327. Spolkový Toliar 1858 Federal Taler 1858 About UNC | UNC 280 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ 
JOSEPH I·V·G·G·KAISER V·OESTERREICH, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: EIN 
VEREINSTHALER - XXX EIN PFUND FEIN, Korunovaný dvojhlavý 
orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Dole letopočet 1858. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword, 
scepter and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above. Date 1858 at the bottom.), Hmotnosť: 18.48g, Priemer: 33 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1397, J.: 312, N.(2012): 54

328. Dukát 1868 Ducat 1868 EF | EF 300 €

Mincová značka: K·B·, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ J· - A·CSÁSZÁR, Stojaci panovník hľadiaci vpravo, držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Dole mincová značka. (The Emperor 
standing to right, holding sceptre and orb. Mintmark below.), Rv.: 
MAGYAR ORSZÁG - AP·KIRÁLYA 1868, Veľký rozpolený štít s 
uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním anjeli držiaci korunu. Dole 
vetvičky. (Large halved shield with Hungarian bars and double cross. 
Angels holding crown above. Branches at the bottom.), Hmotnosť: 
3.53g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1707, J.: 355, 
N.(2012): 1111,5 : 1

329. Dukát 1881 Ducat 1881 VF | VF 8 000 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I·K·A·CS·ÉS·M·H·S·D·O·AP·KIR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
ĮMAGYAR - KIRÁLYSÁGĮ, Korunovaný rozštvrtený štít, v jeho 
strede menší uhorský štít. Dole letopočet 1881. (Crowned quartered 
shield, smaller Hungarian shield in the centre. Date 1881 at the bottom.), 
Hmotnosť: 3.46g, Priemer: 20.1 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1714, 
J.: 360, N.(2012): 112

# RRR! Extrémne vzácny, len 43 kusov. Škrabance, hranky. (Extremely rare, 43 pcs only. Scratches, edge nicks.)

1,5 : 1
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330. 8 Zlatník 1881 8 Gulden 1881 EF | Good EF 200 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I·K·A·CS·ÉS M·H·S·D·O·AP·KIR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
Į MAGYAR - KIRÁLYSÁG Į, Korunovaný rozštvrtený štít, v jeho 
strede menší uhorský štít. Po stranách hodnota 20 Fr. - 8 Frt. Dole 
letopočet 1881. (Crowned quartered shield, smaller Hungarian shield 
in the centre. Value 20 Fr. and 8 Frt. on the sides. Date 1881 at the 
bottom.), Hmotnosť: 6.45g, Priemer: 21.2 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1729, J.: 364.a, N.(2012): 1261,5 : 1

331. 8 Zlatník 1884 8 Gulden 1884 EF | EF 200 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #330. (See lot #330.), Rv.: Pozri položku #330. (See lot #330.), 
Hmotnosť: 6.47g, Priemer: 21.2 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1732, 
J.: 364.a, N.(2012): 126

1,5 : 1

332. 8 Zlatník 1886 8 Gulden 1886 Good VF | Good VF 200 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #330. (See lot #330.), Rv.: Pozri položku #330. (See lot #330.), 
Hmotnosť: 6.44g, Priemer: 21.2 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1734, 
J.: 364.a, N.(2012): 126

1,5 : 1

333. 8 Zlatník 1888 8 Gulden 1888 Good EF | EF 200 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #330. (See lot #330.), Rv.: Pozri položku #330. (See lot #330.), 
Hmotnosť: 6.45g, Priemer: 21.2 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1736, 
J.: 364.a, N.(2012): 126

1,5 : 1

334. 8 Zlatník 1889 8 Gulden 1889 Good EF | Good EF 200 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #330. (See lot #330.), Rv.: Pozri položku #330. (See lot #330.), 
Hmotnosť: 6.46g, Priemer: 21.2 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1737, 
J.: 364.a, N.(2012): 126

1,5 : 1
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335. 8 Zlatník 1890 8 Gulden 1890 About UNC | About UNC 200 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #330. (See lot #330.), Rv.: Pozri položku #330. (See lot #330.), 
Hmotnosť: 6.48g, Priemer: 21.2 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1739, 
J.: 364.b, N.(2012): 126

1,5 : 1

336. 8 Zlatník 1892 8 Gulden 1892 About EF | About EF 200 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #330. (See lot #330.), Rv.: Pozri položku #330. (See lot #330.), 
Hmotnosť: 6.43g, Priemer: 21.2 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1741, 
J.: 364.b, N.(2012): 126

1,5 : 1

337. 4 Zlatník 1885 4 Gulden 1885 Good VF | Good VF 120 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I·K·A·CS·ÉS M·H·S·D·O·AP·KIR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
Į MAGYAR - KIRÁLYSÁG Į, Korunovaný rozštvrtený štít, v jeho 
strede menší uhorský štít. Po stranách hodnota 10 Fr. - 4 Frt. Dole 
letopočet 1885. (Crowned quartered shield, smaller Hungarian shield 
in the centre. Value 10 Fr. and 4 Frt. on the sides. Date 1885 at the 
bottom.), Hmotnosť: 3.23g, Priemer: 19.1 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1759, J.: 363.a, N.(2012): 1241,5 : 1

338. 4 Zlatník 1888 4 Gulden 1888 EF | Good EF 140 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I·K·A·CS·ÉS M·H·S·D·O·AP·KIR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
Į MAGYAR - KIRÁLYSÁG Į, Korunovaný rozštvrtený štít, v jeho 
strede menší uhorský štít. Po stranách hodnota 10 Fr. - 4 Frt. Dole 
letopočet 1888. (Crowned quartered shield, smaller Hungarian shield 
in the centre. Value 10 Fr. and 4 Frt. on the sides. Date 1888 at the 
bottom.), Hmotnosť: 3.21g, Priemer: 19.1 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1762, J.: 363.a, N.(2012): 1241,5 : 1

339. 2 Zlatnik 1854 2 Gulden 1854 About UNC | UNC 100 €

Svadba cisára Františka Jozefa I. a Alžbety Bavorskej, známej ako 
Sissi.. Marriage of emperor Francis Joseph I and Elisabeth of Austria, 
also known as Sisi., Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), 
Autor: E.G., Av.: ĮFRANCISC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMP·ET 
ELISABETHA MAX·IN BAVAR·DVCIS FIL·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom  a panovníčky. Dole mincová 
značka.  (Laureate bust of Emperors to right. Mintmark below.), Rv.: 
MATRIMONIO - CONIVNCTI / DIE XXIV APRILIS· / MDCCCLIV, 
Sobáš cisára Františka Jozefa I. a princezny Elizabety Bavorskej. Dole 
signatúra. Pod ňou text v dvoch riadkoch. (Marriage of Emperor Francis 
Joseph I. and Bavarian princess Elizabeth. The signature and text in two 
lines at the bottom.), Hmotnosť: 25.97g, Priemer: 36.2 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 1901, J.: 367, N.(2012):
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340. 2 Zlatník 1879 2 Gulden 1879 About UNC | About UNC 60 €

Na striebornú svadbu.. Silver wedding., Silberhochzeit., Mincová 
značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: ĮFRANC·IOS·I·D·G·
AVSTR·IMP·ET·HVNG·REX·AP·ĮELISABETHA·IMP·ET·REG·, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom  a 
panovníčky.  (Laureate bust of Emperors to right.), Rv.: ĮQVINTVM
·MATRIMONII·LVSTRVM·CELEBRANT·XXIV·APRILIS·MDCCC
LXXIX, Doľava orientovaná sediaca bohyňa šťastia. (Fortune seated to 
left.), Hmotnosť: 24.7g, Priemer: 36.2 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 
1903, J.: 369, N.(2012): 151

341. Kutnohorský 2 Zlatník 
1887

Kuttenberg 2 Gulden 
1887

About UNC | About UNC 3 000 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate 
bust of Emperor to right.), Rv.: ECCL·S·BARBARAE PATRONAE 
FODIN·KVTTENBERGENSIVM / MDCCC - LXXXVII, Katedrála 
sv. Barbory v Kutnej Hore. (St. Barbara Cathedral in Kuttenberg.), 
Hmotnosť: 22.32g, Priemer: 35.8 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 
1904, J.: 370, N.(2012):

342. Zlatník 1854 Gulden 1854 EF | Good EF 50 €

Svadba cisára Františka Jozefa I. a Alžbety Bavorskej, známej ako 
Sissi.. Marriage of emperor Francis Joseph I and Elisabeth of Austria, 
also known as Sisi., Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), 
Autor: I. WEISS, Av.: ĮFRANCISC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMP·ET 
ELISABETHA MAX·IN BAVAR·DVCIS FIL·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom  a panovníčky. Dole mincová 
značka.  (Laureate bust of Emperors to right. Mintmark below.), Rv.: 
MATRIMONIO - CONIVNCTI / DIE XXIV APRILIS· / MDCCCLIV, 
Sobáš cisára Františka Jozefa I. a princezny Elizabety Bavorskej. Dole 
signatúra. Pod ňou text v dvoch riadkoch. (Marriage of Emperor Francis 
Joseph I. and Bavarian princess Elizabeth. The signature and text in two 
lines at the bottom.), Hmotnosť: 13.03g, Priemer: 29.3 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 1908, J.: 299, N.(2012): 142

343. Příbramský Zlatník 1875 Gulden Pribram 1875 About EF | EF 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom.  (Laureate bust of Emperor to 
right.), Rv.: UPOMÍNKA NA DOSAŽENOU KOLMOU HLOUBKU 
1000 METRŮ - ZUR/  ERINNERUNG / AN DIE ERREICHTE / 
SAIGERTEUFE / VON 1000 METER - PŘÍBRAM / 1875, Text v 
siedmich riadkoch. Dole banské insignie. (Text in seven lines. Mining 
insignia below.), Hmotnosť: 12.28g, Priemer: 29.2 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 1909, J.: 365, N.(2012): 148

344. Štiavnický Zlatník 1878 Schemnitz Gulden 1878 EF | EF 6 000 €

Dokončenie výstavby dedičnej štôlne cisára Jozefa II. Completing 
the Construction of Drainage Adit Emperor Joseph II., Mincová 
značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FERENCZ 
JÓZSEF I·K·A·CS·ÉS M·H·S·D·O·AP·KIR·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: ĮII·JÓZSEF 
NEVȔ ALTÁRNA SELMECZBÁNYÁN, Letopočet 1782 / 1878 v 
dvoch riadkoch. (Date 1782 / 1878 in two lines.), Hmotnosť: 12.36g, 
Priemer: 29 mm, Kov: Ag, Hrana: Hladká, Referencie: F.: 1910, J.: 
366, N.(2012): 150

# RR! Veľmi vzácny. Razených 200 kusov. (Very rare. Minted 200 pcs.)
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341.

344.
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345. 100 Koruna 1912 100 Corona 1912 About EF | EF 2 800 €

Signatúra: ST·SCHWARTZ, Mincovňa: Viedeň (Vienna), 
Autor: S. Schwartz, Av.: FRANC·IOS·I·D·G·IMP·AVSTR·REX 
BOH·GAL·ILL·ETC·ET AP·REX HVNG·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Pod ním signatúra autora. (The bust of Emperor to right. 
Signature of the author below.), Rv.: ·C CORONÆ - MDCCCCXII·, 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska 
koruna. Po stranách chvosta hodnota 100 - COR., dole letopočet 1912. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown above. On 
the sides of the tail value 100 - COR., the date 1912 at the bottom.), 
Hmotnosť: 33.87g, Priemer: 37 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1920, 
J.: 388, N.(2012): 140

# Leštená. (Polished.)

346. 100 Koruna 1914 100 Corona 1914 EF | EF 1 800 €

Signatúra: ST·SCHWARTZ, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: 
ST.SCHWARTZ., Av.: Pozri položku #345. (See lot #345.), Rv.: Pozri 
položku #345. (See lot #345.), Hmotnosť: 33.89g, Priemer: 37 mm, 
Kov: Au, Referencie: F.: 1922, J.: 388, N.(2012): 140

347. 20 Koruna 1892 20 Corona 1892 About EF | About EF 180 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
ĮFRANC·IOS·I·D·G·IMP·AVSTR·REX BOH·GAL·ILL·ETC·ET 
AP·REX HVNG·, Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: XX CORONÆ - 
MDCCCXCII, Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci 
meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore 
cisárska koruna. Po stranách chvosta hodnota 20 - COR., dole letopočet 
1892. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword, scepter and orb. Decorative chain around the shield. Imperial 
crown above. On the sides of the tail value 20 - COR., the date 1892 
at the bottom.), Hmotnosť: 6.77g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, 
Referencie: F.: 1924, J.: 379, N.(2012): 134

1,5 : 1

348. 20 Koruna 1893 20 Corona 1893 About EF | EF 180 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#347. (See lot #347.), Rv.: Pozri položku #347. (See lot #347.), 
Hmotnosť: 6.77g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1925, 
J.: 379, N.(2012): 134

1,5 : 1

349. 20 Koruna 1894 20 Corona 1894 About EF | EF 180 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#347. (See lot #347.), Rv.: Pozri položku #347. (See lot #347.), 
Hmotnosť: 6.77g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1926, 
J.: 379, N.(2012): 134

1,5 : 1



94

350. 20 Koruna 1904 20 Corona 1904 Good EF | Good EF 180 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#347. (See lot #347.), Rv.: Pozri položku #347. (See lot #347.), 
Hmotnosť: 6.79g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1936, 
J.: 379, N.(2012): 134

1,5 : 1

351. 10 Koruna 1896 10 Corona 1896 About EF | About EF 90 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
ĮFRANC·IOS·I·D·G·IMP·AVSTR·REX BOH·GAL·ILL·ETC·ET 
AP·REX HVNG·, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: X 
CORONÆ - MDCCCXCVI, Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na 
hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná 
reťaz. Hore cisárska koruna. Po stranách chvosta hodnota 10 - COR., 
dole letopočet 1896. (Crowned double eagle with coat of arms on its 
chest, holding sword, scepter and orb. Decorative chain around the 
shield. Imperial crown above. On the sides of the tail value 10 - COR., 
the date 1896 at the bottom.), Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, 
Kov: Au, Referencie: F.: 1950, J.: 378, N.(2012): 130

1,5 : 1

352. 10 Koruna 1897 10 Corona 1897 About EF | About EF 90 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#351. (See lot #351.), Rv.: Pozri položku #351. (See lot #351.), 
Hmotnosť: 3.38g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1951, 
J.: 378, N.(2012): 130

1,5 : 1

353. 10 Koruna 1905 10 Corona 1905 About EF | About EF 90 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#351. (See lot #351.), Rv.: Pozri položku #351. (See lot #351.), 
Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1952, 
J.: 378, N.(2012): 130

1,5 : 1

354. 10 Koruna 1906 10 Corona 1906 About EF | EF 90 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Pozri položku 
#351. (See lot #351.), Rv.: Pozri položku #351. (See lot #351.), 
Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1953, 
J.: 378, N.(2012): 130

1,5 : 1
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355. 10 Koruna 1909 10 Corona 1909 EF | Good EF 90 €

Signatúra: ST·SCHWARTZ, Mincovňa: Viedeň (Vienna), 
Autor: S. Schwartz, Av.: FRANC·IOS·I·D·G·IMP·AVSTR·REX 
BOH·GAL·ILL·ETC·ET AP·REX HVNG·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. Pod ním signatúra autora. (The bust of Emperor to 
right. Signature of the author below.), Rv.: X CORONÆ - MDCCCCIX, 
Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska 
koruna. Po stranách chvosta hodnota 10 - COR., dole letopočet 1909. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword, 
scepter and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above. On the sides of the tail value 10 - COR., the date 1909 at the 
bottom.), Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1955, J.: 386, N.(2012): 132

1,5 : 1

356. 10 Koruna 1910 10 Corona 1910 Good EF | Good EF 90 €

Signatúra: ST·SCHWARTZ, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: S. 
Schwartz, Av.: Pozri položku #355. (See lot #355.), Rv.: Pozri položku 
#355. (See lot #355.), Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, 
Referencie: F.: 1956, J.: 386, N.(2012): 132

1,5 : 1

357. 10 Koruna 1911 10 Corona 1911 Good EF | Good EF 90 €

Signatúra: ST·SCHWARTZ, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: S. 
Schwartz, Av.: Pozri položku #355. (See lot #355.), Rv.: Pozri položku 
#355. (See lot #355.), Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, 
Referencie: F.: 1957, J.: 386, N.(2012): 132

1,5 : 1

358. 1 Koruna 1906 1 Corona 1906 About UNC | About UNC 1 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
ĮFRANC·IOS·I·D·G·IMP·AVSTR·REX BOH·GAL·ILL·ETC·ET 
AP·REX HVNG·, Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: 1 / 1906, V strede 
hodnota a letopočet v dvoch riadkoch. Po oboch stranách  vetvičky. 
Nad hodnotou cisárska koruna. (Value and date in two lines in centre, 
on the other side branches. Imperial crown above.), Hmotnosť: 5.03g, 
Priemer: 23 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1979, J.: 376, N.(2012):

359. 1  Koruna 1907 1  Corona 1907 Good VF | Good VF 80 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
ĮFRANC·IOS·I·D·G·IMP·AVSTR·REX BOH·GAL·ILL·ETC·ET 
AP·REX HVNG·, Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: 1 / 1907, V strede 
hodnota a letopočet v dvoch riadkoch, po stranách vetvičky. Nad 
hodnotou cisárska koruna. (Value and date in two lines in centre, on 
the other side branches. Imperial crown above.), Hmotnosť: 4.96g, 
Priemer: 23 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1980, J.: 376, N.(2012): 75
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360. 20 Halier 1892 20 Heller 1892 About UNC | About UNC 90 €

Mincová značka: b.z., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: -,  Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna.  
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword, 
scepter and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above.), Rv.: 20 / 1892, V strede hodnota a letopočet v dvoch riadkoch, 
hore cisárska koruna. Okolo dekorácia. (Value and date in two lines in 
centre, imperial crown above. Decoration around.), Priemer: 21 mm, 
Kov: Ni, Referencie: F.: 1986, J.: 375, N.(2012): 71

361. 100 Koruna 1908 100 Corona 1908 About EF | About EF 1 800 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I·K·A· - CS·ÉS M·H·S·D·O·AP·KIR·, Stojaci 
panovník hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Pod 
ním letopočet 1908.  (The Emperor standing to right, holding scepter 
and orb. Date 1908 below.), Rv.: MAGYAR KIRÁLYSÁG, Dvaja 
anjeli držiaci veľký korunovaný štít. V jeho strede menší uhorský štít. 
Pod ním mincová značka a hodnota 100 KORONA. (Crowned shield 
with coats of arms, supported by two angels. Smaller Hungarian shield 
in the centre. At the bottom mintmark and value 100 KORONA.), 
Hmotnosť: 33.89g, Priemer: 37 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2055, 
J.:410, N(2012).: 141# Škrabanec, hranka. (Scratch, edge defect.)

362. 20 Koruna 1893 20 Corona 1893 About EF | About EF 180 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I·K·A· - CS·ÉS M·H·S·D·O·AP·KIR·, Stojaci 
panovník hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Pod ním 
letopočet 1893. (The Emperor standing to right, holding sceptre and 
orb. Date 1893 below.), Rv.: MAGYAR KIRÁLYSÁG, Dvaja anjeli 
držiaci veľký korunovaný štít. V jeho strede menší uhorský štít. Pod 
ním mincová značka a hodnota 20 KORONA. (Crowned shield with 
coats of arms, supported by two angels. Smaller Hungarian shield in the 
centre. At the bottom mintmark and value 20 KORONA.), Hmotnosť: 
6.78g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2057, J.: 409, 
N.(2012): 138

1,5 : 1

363. 20 Koruna 1894 20 Corona 1894 Good EF | Good EF 180 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.79g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2058, 
J.: 409, N.(2012): 138

1,5 : 1

364. 20 Koruna 1895 20 Corona 1895 Good EF | Good EF 180 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.77g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2059, 
J.: 409, N.(2012): 138

1,5 : 1
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365. 20 Koruna 1896 20 Corona 1896 EF | EF 180 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.8g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2060, J.: 
409, N.(2012): 138

1,5 : 1

366. 20 Koruna 1897 20 Corona 1897 Good EF | About UNC 180 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.78g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2061, 
J.: 409, N.(2012): 138

1,5 : 1

367. 20 Koruna 1898 20 Corona 1898 Good EF | Good EF 180 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.79g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2062, 
J.: 409, N.(2012): 138

1,5 : 1

368. 20 Koruna 1900 20 Corona 1900 Good EF | Good EF 180 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.81g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2064, 
J.: 409, N.(2012): 138

1,5 : 1

369. 20 Koruna 1901 20 Corona 1901 About EF | About EF 180 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.76g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2065, 
J.: 409, N.(2012): 138

1,5 : 1
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370. 20 Koruna 1902 20 Corona 1902 About EF | About EF 180 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.77g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2066, 
J.: 409, N.(2012): 138

1,5 : 1

371. 20 Koruna 1903 20 Corona 1903 EF | About EF 180 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.78g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2067, 
J.: 409, N.(2012): 138

# Škrabanec. (Scratch.)
1,5 : 1

372. 20 Koruna 1904 20 Corona 1904 About EF | About EF 180 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.78g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2068, 
J.: 409, N.(2012): 138

1,5 : 1

373. 20 Koruna 1905 20 Corona 1905 Good EF | Good EF 180 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.79g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2069, 
J.: 409, N.(2012): 138

1,5 : 1

374. 20 Koruna 1908 20 Corona 1908 About EF | About EF 380 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.77g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2072, 
J.: 409, N.(2012): 138

1,5 : 1
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375. 20 Koruna 1909 20 Corona 1909 Good EF | Good EF 180 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.78g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2073, 
J.: 409, N.(2012): 138

1,5 : 1

376. 20 Koruna 1911 20 Corona 1911 Good EF | Good EF 300 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.78g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2075, 
J.: 409, N.(2012): 138

1,5 : 1

377. 20 Koruna 1912 20 Corona 1912 Good EF | Good EF 300 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.78g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2076, 
J.: 409, N.(2012): 138

1,5 : 1

378. 20 Koruna 1915 20 Corona 1915 EF | EF 180 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.79g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2079, 
J.: 409, N.(2012): 138

1,5 : 1

379. 20 Koruna 1914 20 Corona 1914 EF | Good EF 260 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #362. (See lot #362.), Rv.: Pozri položku #362. (See lot #362.), 
Hmotnosť: 6.79g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2080, 
J.: 409a, N.(2012): 139

1,5 : 1
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380. 10 Koruna 1892 10 Corona 1892 Good VF | Good VF 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I·K·A· - CS·ÉS M·H·S·D·O·AP·KIR·, Stojaci 
panovník hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Pod ním 
letopočet 1892. (The Emperor standing to right, holding sceptre and 
orb. Date 1892 below.), Rv.: MAGYAR KIRÁLYSÁG, Dvaja anjeli 
držiaci veľký korunovaný štít. V jeho strede menší uhorský štít. Pod 
ním mincová značka a hodnota 10 KORONA. (Crowned shield with 
coats of arms, supported by two angels. Smaller Hungarian shield in the 
centre. At the bottom mintmark and value 10 KORONA.), Hmotnosť: 
3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2082, J.: 408, 
N.(2012): 133

1,5 : 1

381. 10 Koruna 1893 10 Corona 1893 EF | EF 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2083, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1

382. 10 Koruna 1894 10 Corona 1894 Good VF | Good VF 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2084, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1

383. 10 Koruna 1896 10 Corona 1896 About UNC | About UNC 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.38g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2086, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1

384. 10 Koruna 1898 10 Corona 1898 EF | Good EF 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.4g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2088, J.: 
408, N.(2012): 133

1,5 : 1
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385. 10 Koruna 1899 10 Corona 1899 EF | EF 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2089, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1

386. 10 Koruna 1900 10 Corona 1900 EF | About EF 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.38g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2090, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1

387. 10 Koruna 1901 10 Corona 1901 EF | EF 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2091, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1

388. 10 Koruna 1902 10 Corona 1902 EF | EF 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.38g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2092, 
J.: 408, N.(2012): 133

# Zvlnený. (Wavy.)
1,5 : 1

389. 10 Koruna 1903 10 Corona 1903 EF | EF 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.37g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2093, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1
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390. 10 Koruna 1904 10 Corona 1904 About EF | Good VF 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.38g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2094, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1

391. 10 Koruna 1905 10 Corona 1905 Good EF | About EF 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2095, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1

392. 10 Koruna 1906 10 Corona 1906 EF | About EF 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2096, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1

393. 10 Koruna 1907 10 Corona 1907 About UNC | About UNC 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2097, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1

394. 10 Koruna 1908 10 Corona 1908 About UNC | About UNC 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2098, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1
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395. 10 Koruna 1909 10 Corona 1909 About UNC | About UNC 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2099, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1

396. 10 Koruna 1910 10 Corona 1910 EF | EF 200 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
Pozri položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot 
#380.), Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 
2100, J.: 408, N.(2012): 133

# Kontramarka (Hallmarked.)
1,5 : 1

397. 10 Koruna 1910 10 Corona 1910 EF | About EF 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2100, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1

398. 10 Koruna 1911 10 Corona 1911 Good EF | Good EF 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2101, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1

399. 10 Koruna 1912 10 Corona 1912 Good EF | Good EF 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2102, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1
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400. 10 Koruna 1913 10 Korona 1913 Good EF | Good EF 300 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2103, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1

401. 10 Koruna 1914 10 Corona 1914 Good EF | Good EF 300 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Pozri 
položku #380. (See lot #380.), Rv.: Pozri položku #380. (See lot #380.), 
Hmotnosť: 3.39g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2104, 
J.: 408, N.(2012): 133

1,5 : 1

402. 5 Koruna 1900 5 Corona 1900 Good EF | About UNC 70 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I·K·A·CS·ÉS M·H·S·D·O·AP·KIR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
5 / KORONA / 1900, V strede hodnota a letopočet v troch riadkoch. 
Hore dvaja anjeli držiaci korunu, dole veniec. (Value and date in three 
lines in centre. Crown supported by two angels above, branches at the 
bottom.), Hmotnosť: 24.02g, Priemer: 36 mm, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 2106, J.: 407, N.(2012): 84

# Tmavá patina. (Dark patina.)

403. 2 Koruna 1914 2 Corona 1914 About UNC | About UNC 60 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I·K·A·CS·ÉS M·H·S·D·O·AP·KIR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole 
mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark 
below.), Rv.: 2 / KORONA / 1914, V strede hodnota a letopočet v 
troch riadkoch. Hore dvaja anjeli držiaci korunu, dole vetvičky. (Value 
and date in three lines in centre. Crown supported by two angels above, 
branches at the bottom.), Hmotnosť: 10g, Priemer: 27 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 2113, J.: 406, N.(2012): 80

404. 1 Koruna 1906 1 Corona 1906 About UNC | About UNC 1 200 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I K·A·CS·ÉS M·H·S·D·O·AP·KIR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom.  Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 1 / 
KORONA / 1906, V strede hodnota a letopočet text troch riadkoch, po 
oboch stranách vetvičky. Hore koruna. (Value and date in three lines 
in centre, on the other side branches. Crown above.), Hmotnosť: 5g, 
Priemer: 23 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 2119, J.: 405, N.(2012): 77
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405. 1  Koruna 1913 1  Corona 1913 EF | Good EF 150 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I·K·A·CS·ÉS M·H·S·D·O·AP·KIR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 1 
/ KORONA / 1913, V strede hodnota a letopočet text troch riadkoch, 
hore koruna, dole vetvičky. (Value and date text in three lines in centre, 
crown above, wreath at the bottom.), Hmotnosť: 5.03g, Priemer: 23 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 2121, J.: 405a, N.(2012):

406. 1  Koruna 1913 1  Corona 1913 About EF | EF 100 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I·K·A·CS·ÉS M·H·S·D·O·AP·KIR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole 
mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: 1 / KORONA / 1913, V strede hodnota a letopočet text troch 
riadkoch. Hore koruna, dole veniec. (Value and date text in three lines 
in centre. Crown above, wreath at the bottom.), Hmotnosť: 5.03g, 
Priemer: 23 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 2121, J.: 405a, N.(2012):

407. 1 Halier 1892 1 Heller 1892 UNC | UNC 80 €

Mincová značka: KĀB, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ĮMAGYAR KIRÁLYI VÁLTÓPÉNZ, V strede cisárska koruna. Pod 
ňou letopočet 1892. (Imperial crown in the centre, date 1892 below.), 
Rv.: -, V strede hodnota 1, pod ňou mincová značka. Okolo veniec. 
(Value 1 in the middle, mintmark below. Wreath around.), Hmotnosť: 
1.66g, Priemer: 17 mm, Kov: Cu, Referencie: F.: 2168, J.: 401, 
N.(2012): 60

408. 1 Halier 1906 1 Heller 1906 About EF | About EF 30 €

Mincová značka: KĀB, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ĮMAGYAR KIRÁLYI VÁLTÓPÉNZ, V strede cisárska koruna. Pod 
ňou letopočet 1906. (Imperial crown in the centre, date 1906 below.), 
Rv.: -, V strede hodnota 1, pod ňou mincová značka. Okolo veniec. 
(Value 1 in the middle, mintmark below. Wreath around.), Hmotnosť: 
1.66g, Priemer: 17 mm, Kov: Cu, Referencie: F.: 2180, J.: 401, 
N.(2012): 60

409. 1 Filér 1914 1 Filler 1914 About EF | EF 100 €

Mincová značka: K.B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ĮMAGYAR KIRÁLYI VÁLTÓPÉNZ, V strede cisárska koruna. Pod 
ňou letopočet 1914. (Imperial crown in the middle, date 1914 below.), 
Rv.: -, V strede hodnota 1, mincová značka pod a vavrínový veniec 
okolo. (Value 1 in the middle, mintmark below, wreath around.), 
Hmotnosť: 1.67g, Priemer: 17 mm, Kov: Cu, Referencie: F.: 2181, 
J.: 401, N.(2012): 160

410. 100 Koruna 1908 100 Corona 1908 About EF | EF 1 800 €

60. výročie nastúpenia vlády Františka Jozefa I.. The 60th Anniversary 
of ruling of Francis Joseph I., Mincová značka: -, Mincovňa: 
Viedeň (Vienna), Av.: FRANC·IOS·I·D·G·IMP·AVSTR·REX 
BOH·GAL·ILL·ETC·ET AP·REX HVNG·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (The bust of Emperor to right.), Rv.: 1848 - 1908 - 
100 COR. / DVODECIM LVSTRIS / GLORIOSE PERACTIS, Bohyňa 
sediaca na oblaku, opierajúca sa o štít. Dole text  v dvoch riadkoch. 
(Goddess sitting on a cloud, holding the shield. Text in two lines 
below.), Hmotnosť: 33.84g, Priemer: 37 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 2182, J.: 400, N.(2012): 159

# Škrabanec, hranka. (Scratch, edge defect.)
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411. 20 Koruna 1848 - 1908 20 Corona 1848 - 1908 EF | Good EF 280 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·IMP·AVSTR·REX BOH·GAL·ILL·ETC·ET 
AP·REX HVNG·, Doprava orientovaný portrét panovníka. (The bust 
of Emperor to right.), Rv.: ĮDVODECIM LVSTRIS GLORIOSE 
PERACTISĮ / 1848 - 1908 / 20 CORONǘ, Korunovaný dvojhlavý orol 
s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 6.78g, 
Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2183, J.: 399, N.(2012): 
160

1,5 : 1

412. 10 Koruna 1848 - 1908 10 Corona 1848 - 1908 EF | Good EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·IMP·AVSTR·REX BOH·GAL·ILL·ETC·ET 
AP·REX HVNG·, Doprava orientovaný portrét panovníka. (The bust 
of Emperor to right.), Rv.: DVODECIM LVSTRIS GLORIOSE 
PERACTIS / 1848 - 1908 / 10 CORONǘ, Korunovaný dvojhlavý orol 
s erbom na hrudi, držiaci meč, žezlo a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword, scepter and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 3.39g, 
Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2184, J.: 398, N.(2012): 
161

1,5 : 1

413. Miléniový denár 1896 Millenium Denar 1896 Good EF | Good EF 300 €

Signatúra: [XIII], Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ŨFR·JOSEPHVS·REX, Doľava orientovaný portrét korunovaného 
panovníka. (Crowned Emperor left.), Rv.: ·VNGARIE· - 1Ā8Ā9Ā6, 
Vpravo dole signatúra. Dole letopočet. (Signature at the right bottom. 
Date below.), Priemer: 16.5 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 2201, 
N.(2012): 171

414. Miléniový groš 1896 Millenium Groschen 1896 About EF | About EF 200 €

Signatúra: [XIV], Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ŴF
.JÓZSEFĀIĀKĀAĀCSĀMĀORSZĀAPĀKIR, Sediaci panovník 
držiaci žezlo a korunovačné jablko. Po stranách letopočet 18 
- 96. (Seated Emperor holding a scepter and orb. Date 18 - 96 
on the either side.), Rv.: ŴBIZALMAM AZ ŐSI ERÉNYBEN, 
Uhorský erb obklopený ornamentami a šiestimi oblúkmi 
do kruhu. Vpravo signatúra. (Coat of arms of Ungary inside of 
ornaments and six arcs in circle. Signature at right.), Priemer: 27.6 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 2202, N.(2012): 172

415. Miléniový Toliar 1896 Millennium Taler 1896 EF | EF 2 500 €

Signatúra: XVI, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
Į·FERENCZ·JOZSEF·I·K·A·CS·ÉS·, Doprava orientovaný portrét 
korunovaného panovníka držiaceho žezlo a korunovačné jablko. 
(The bust of crowned Emperor to right, holding sceptre and orb.), 
Rv.: ·M·H·S·D·O·AP·KIR·1896·, Veľký štít s erbami, v jeho strede 
menší uhorský štít. Po stranách mincová značka K-B, vpravo dole 
signatúra [XVI]. Nad štítom Madona s dieťaťom, po stranách 
anjeli. (Large shield with coats of arms, smaller Hungarian shield 
in the centre. Mintmark K-B on the either side, signature [XVI] 
right below. Madonna with Child and angels above the shield. 
), Kov: Ag, Referencie: F.: 2205, N.(2012): 175

# R! Vzácny. Minca pochádza z aukcie 91. H.D.Rauch (Rare. Ex H.D.Rauch 91. auction.)
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1,5 : 1

416. 1/2 Koruna 1915 - skúšobná razba 1/2 Corona 1915 - probe About UNC | About UNC 6 000 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I·K·A·CS·ÉS M·H·S·D·O·AP·KIR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole 
mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: 1/2 / KORONA / 1915, V strede hodnota, veniec okolo. (Value in 
the middle, wreath around.), Hmotnosť: 2.53g, Priemer: 18.1 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 2220

# RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)

Na 400. výročie streleckého spolku v Bregenz.. On the 400 th anniversary of the Bregenz Shooting Society., Auf das 400jährige Jubiläum der 
Bregenzer Schützen-Gesellschaft., Signatúra: CHRISTLBAUER, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: J.Christlbauer., Av.: Į1848 ĀKAISER 
FRANZ JOSEF IĀ1898Į  - JUBILÄUMS SCHIESSEN, Doprava orientovaný portrét Františka Jozefa I. (Bust of Francis Joseph to right.), Rv.: 
400 JÄHR. JUBILÄUM D.SCHÜTZEN GESELLSCHAFT IN BREGENZ - 1498 - 1898, Strelci s puškou, dole znak mesta. (Shooters with rifle, 
city shield at the bottom.), Hmotnosť: 26.63g, Priemer: 44.4 mm, Kov: Ag, Referencie: Hauser: 5230

417. Medaila 1898 Medal 1898 About UNC | About UNC 180 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: F. X. Pawlik, Av.: -, Vojak odovzdáva vlajku Eduardovi Koppovi. (Soldier passing the 
flag to Eduard Kopp.), Rv.: -, Alegória dvoch postáv. (Allegory of two figures.), Hmotnosť: 36g, Priemer: 3653.5 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Hauser 5290. Slg. Wurzb./T. 9456, Slg. Peltzer 1944

418. Strelecká medaila 1904 Shooting medal 1904 EF | EF 360 €

419. Lot účelových mincí Hriňová 
(6 ks)

Set of token Hrinova 
(6 pcs)

Good VF | About UNC 600 €

Av.: ĮVÉGHLESI URADALOM ĮHRINYOVA, Rv.: NEMESKELI 
KISS MIKLÓS, , Referencie: Z.L.: 151

# Dve varianty 1 Grajciaru. Opis rozdeluje Ā alebo Į. (Two variants of 1 
Kreuzer. Inscription is divided by Ā or Į.)
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422. 25 halier 1932 - skúšobná razba 25 halier 1932 - probe About EF | About EF 4 500 €

Signatúra: O·Š, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: O. Španiel, 
Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na jeho hrudi 
slovenský znak. Dole letopočet 1932. Medzi labami leva signatúra. 
(Bohemian lion, Slovak national emblem on its chest. Date 1932 at the 
bottom. Signature between lion’s paws.), Rv.: -, Hodnota 25 cez celé 
pole mince, viacnásobne tieňovaná. (Value 25 covers the whole field of 
the coin, with multiple shades.), Hmotnosť: 3.96g, Priemer: 21.3 mm, 
Kov: CuNi, Referencie: V.: 12ČS5, N.(2013): 5, CH: 96-30

# RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)
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420. 10 Kč 1933 10 Kč 1933 About EF | About EF 2 000 €

Signatúra: J·H·, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. Horeje, 
Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Štátny znak Republika 
Československá. Opis rozdelený letopočtom 1933. (Emblem of the 
Republic of Czechoslovakia. Inscription divided by date 1933.), 
Rv.: -, Žena s mladým výhonkom lipy medzi atribútmi priemyslu a 
poľnohospodárstva. Vpravo hore hodnota 10 Kč, dole signatúra. (A 
woman with a young lime shoots between the attributes of industry and 
agriculture. Above right value 10 Kč, signature below.), Hmotnosť: 
10.04g, Priemer: 30 mm, Kov: Ag, Referencie: V.: CS10, N.(2013): 
11# RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)

421. 5 Kč 1937 5 Kč 1937 EF | EF 2 000 €

Signatúra: G, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: REPUBLIKA 
ČESKOSLOVENSKA, Český lev, na jeho pleci štít so slovenským 
znakom. Opis rozdelený letopočtom 1937. (Bohemian lion with shield, 
on its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by date 1937.), 
Rv.: -, Hodnota 5 Kč, v pozadí továrenská budova s komínmi, vysokou 
pecou a ťažnou vežou. Dole signatúra. (Value 5 Kč, factory building 
with chimney, blast furnace and headgear in the back. Signature 
below.), Hmotnosť: 7.97g, Priemer: 27 mm, Kov: Ag, Referencie: 
V.: CS10 , N.(2012): 10. Ch.:97-40# RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)

423. 10 Dukát 1929 10 Ducat 1929 Good EF | Good EF 4 000 €

Signatúra: B-OĀŠ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: +REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom, vpravo 
lipová vetvička, dolu hodnota 10. Opis oddelený letopočtom *1929*. 
(Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Linden branch on the right, value 10 below. Inscription divided by 
date *1929*.), Rv.: NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM, Sv. 
Václav na koni sprava, v rukách drží meč a ratolesť. Vľavo letopočet 
úmrtia +929, vpravo štít s orlicou, dole signatúra. (St. Wenceslaus 
riding to right, holding sword and branch. Date of death +929 on left, 
shield with eagle on right, signature below.), Hmotnosť: 34.91g, 
Priemer: 42 mm, Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: 
CSD5., N.(2013): 19# Vyrazených 1564 ks. (Minted 1564 pcs.)
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424. 10 Dukát 1932 10 Ducat 1932 Good EF | Good EF 5 500 €

Signatúra: B-OĀŠ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: +REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom, vpravo 
lipová vetvička, dolu hodnota 10. Opis oddelený letopočtom *1932*. 
(Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Linden branch on the right, value 10 below. Inscription divided by 
date *1932*.), Rv.: NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM, Sv. 
Václav na koni sprava, v rukách drží meč a ratolesť. Vľavo letopočet 
úmrtia +929, vpravo štít s orlicou, dole signatúra. (St. Wenceslaus 
riding to right, holding sword and branch. Date of death +929 on left, 
shield with eagle on right, signature below.), Hmotnosť: 34.91g, 
Priemer: 42 mm, Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: 
CSD5., N.(2013): 19# R! Vzácna. Vyrazených 1035 ks. Obal NGC - MS 65 (Rare. Minted 

1035 pcs. NGC slab - MS 65)

425. 10 Dukát 1934 10 Ducat 1934 About UNC | About UNC 6 000 €

Signatúra: B-OĀŠ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: +REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom, vpravo 
lipová vetvička, dolu hodnota 10. Opis oddelený letopočtom *1934*. 
(Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Linden branch on the right, value 10 below. Inscription divided by 
date *1934*.), Rv.: NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM, Sv. 
Václav na koni sprava, v rukách drží meč a ratolesť. Vľavo letopočet 
úmrtia +929, vpravo štít s orlicou, dole signatúra. (St. Wenceslaus 
riding to right, holding sword and branch. Date of death +929 on left, 
shield with eagle on right, signature below.), Hmotnosť: 34.91g, 
Priemer: 42 mm, Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: 
CSD5., N.(2013): 19# R! Vzácna. Vyrazených 1298 ks. (Rare. Minted 1298 pcs.)

426. 10 Dukát 1936 10 Ducat 1936 UNC | UNC 6 000 €

Signatúra: B-OĀŠ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: +REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom, vpravo 
lipová vetvička, dolu hodnota 10. Opis oddelený letopočtom *1936*. 
(Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Linden branch on the right, value 10 below. Inscription divided by date 
*1936*.), Rv.: NENEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM, Sv. 
Václav na koni sprava, v rukách drží meč a ratolesť. Vľavo letopočet 
úmrtia +929, vpravo štít s orlicou, dole signatúra. (St. Wenceslaus 
riding to right, holding sword and branch. Date of death +929 on left, 
shield with eagle on right, signature below.), Hmotnosť: 34.93g, 
Priemer: 42 mm, Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: 
CSD5., N.(2013): 19# RR! Veľmi vzácna. Vyrazených 633 ks. (Very rare. Minted 633 pcs.)

427. 5 Dukát 1930 5 Ducat 1930 EF | EF 5 000 €

Signatúra: B-OĀŠ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel,, Av.: +REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom, vpravo 
lipová vetvička, dolu hodnota 5. Opis oddelený letopočtom *1930*. 
(Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Linden branch on the right, value 5 below. Inscription divided by 
date *1930*.), Rv.: NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM, Sv. 
Václav na koni sprava, v rukách drží meč a ratolesť. Vľavo letopočet 
úmrtia +929, vpravo štít s orlicou, dole signatúra. (St. Wenceslaus 
riding to right, holding sword and branch. Date of death +929 on left, 
shield with eagle on right, signature below.), Hmotnosť: 17.45g, 
Priemer: 34 mm, Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: 
CSD4, N.(2013): 18# RR! Veľmi vzácna. Vyrazených 543 ks. (Very rare. Minted 543 pcs.)
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428. 5 Dukát 1931 5 Ducat 1931 Good EF | Good EF 2 600 €

Signatúra: B-OĀŠ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel,, Av.: +REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom, vpravo 
lipová vetvička, dolu hodnota 5. Opis oddelený letopočtom *1931*. 
(Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Linden branch on the right, value 5 below. Inscription divided by 
date *1931*.), Rv.: NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM, Sv. 
Václav na koni sprava, v rukách drží meč a ratolesť. Vľavo letopočet 
úmrtia +929, vpravo štít s orlicou, dole signatúra. (St. Wenceslaus 
riding to right, holding sword and branch. Date of death +929 on left, 
shield with eagle on right, signature below.), Hmotnosť: 17.45g, 
Priemer: 34 mm, Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: 
CSD4, N.(2013): 18

# Vyrazených 1528 ks. (Minted 1528 pcs.)

429. 5 Dukát 1932 5 Ducat 1932 Good EF | Good EF 3 000 €

Signatúra: B-OĀŠ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel,, Av.: +REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom, vpravo 
lipová vetvička, dolu hodnota 5. Opis oddelený letopočtom *1932*. 
(Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Linden branch on the right, value 5 below. Inscription divided by 
date *1932*.), Rv.: NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM, Sv. 
Václav na koni sprava, v rukách drží meč a ratolesť. Vľavo letopočet 
úmrtia +929, vpravo štít s orlicou, dole signatúra. (St. Wenceslaus 
riding to right, holding sword and branch. Date of death +929 on left, 
shield with eagle on right, signature below.), Hmotnosť: 17.45g, 
Priemer: 34 mm, Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: 
CSD4, N.(2013): 18

# Vyrazených 1827 ks. Obal NGC - MS 64 (Minted 1827 pcs. NGC slab 
- MS 64)

430. 5 Dukát 1933 5 Ducat 1933 About UNC | About UNC 2 400 €

Signatúra: B-OĀŠ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel,, Av.: +REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom, vpravo 
lipová vetvička, dolu hodnota 5. Opis oddelený letopočtom *1933* 
(Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Linden branch on the right, value 5 below. Inscription divided by 
date *1933*.), Rv.: NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM, Sv. 
Václav na koni sprava, v rukách drží meč a ratolesť. Vľavo letopočet 
úmrtia +929, vpravo štít s orlicou, dole signatúra. (St. Wenceslaus 
riding to right, holding sword and branch. Date of death +929 on left, 
shield with eagle on right, signature below.), Hmotnosť: 17.45g, 
Priemer: 34 mm, Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: 
CSD4, N.(2013): 18

# Vyrazených 1752 ks. (Minted 1752 pcs.)

431. 5 Dukát 1934 5 Ducat 1934 Good EF | Good EF 2 400 €

Signatúra: B-OĀŠ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel,, Av.: +REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom, vpravo 
lipová vetvička, dolu hodnota 5. Opis oddelený letopočtom *1934* 
(Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Linden branch on the right, value 5 below. Inscription divided by 
date *1934*.), Rv.: NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM, Sv. 
Václav na koni sprava, v rukách drží meč a ratolesť. Vľavo letopočet 
úmrtia +929, vpravo štít s orlicou, dole signatúra. (St. Wenceslaus 
riding to right, holding sword and branch. Date of death +929 on left, 
shield with eagle on right, signature below.), Hmotnosť: 17.45g, 
Priemer: 34 mm, Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: 
CSD4, N.(2013): 18

# RR! Veľmi vzácna. Vyrazených 1101 ks. (Very rare. Minted 1101 pcs.)
# Hranka. (Edge nick.)
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432. 5 Dukát 1935 5 Ducat 1935 About UNC | About UNC 2 400 €

Signatúra: B-OĀŠ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel,, Av.: +REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom, vpravo 
lipová vetvička, dolu hodnota 5. Opis oddelený letopočtom *1935*. 
(Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Linden branch on the right, value 5 below. Inscription divided by 
date *1935*.), Rv.: NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM, Sv. 
Václav na koni sprava, v rukách drží meč a ratolesť. Vľavo letopočet 
úmrtia +929, vpravo štít s orlicou, dole signatúra. (St. Wenceslaus 
riding to right, holding sword and branch. Date of death +929 on left, 
shield with eagle on right, signature below.), Hmotnosť: 17.45g, 
Priemer: 34 mm, Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: 
CSD4, N.(2013): 18

# RR! Veľmi vzácna. Vyrazených 1037 ks. (Very rare. Minted 1037 pcs.)

433. 5 Dukát 1936 5 Ducat 1936 About UNC | About UNC 4 000 €

Signatúra: B-OĀŠ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel,, Av.: +REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom, vpravo 
lipová vetvička, dolu hodnota 5. Opis oddelený letopočtom *1936*. 
(Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Linden branch on the right, value 5 below. Inscription divided by 
date *1936*.), Rv.: NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM, Sv. 
Václav na koni sprava, v rukách drží meč a ratolesť. Vľavo letopočet 
úmrtia +929, vpravo štít s orlicou, dole signatúra. (St. Wenceslaus 
riding to right, holding sword and branch. Date of death +929 on left, 
shield with eagle on right, signature below.), Hmotnosť: 17.44g, 
Priemer: 34 mm, Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: 
CSD4, N.(2013): 18

# RR! Veľmi vzácna. Vyrazených 728 ks. (Very rare. Minted 728 pcs.)

434. 2 Dukát 1923 2 Ducat 1923 About UNC | About UNC 400 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: -REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ-, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom a hodnotou 19*2*23.  (Bohemian lion in frame, shield on 
its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by date and value 
19*2*23.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Svätý 
Václav spredu, v pravej ruke drží prápor a v ľavej štít. (St. Wenceslas 
front, in his right hand holding a banner and shield on the left.), 
Hmotnosť: 6.98g, Priemer: 25 mm, Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, 
Referencie: V.: CSD3., N.(2013): 17

# Vyrazených 4000 ks. (Minted 4000 pcs.)

435. 2 Dukát 1929 2 Ducat 1929 About UNC | About UNC 2 000 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: -REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ-, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom a hodnotou 19*2*29.  (Bohemian lion in frame, shield on 
its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by date and value 
19*2*29.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Svätý 
Václav spredu, v pravej ruke drží prápor a v ľavej štít. (St. Wenceslas 
front, in his right hand holding a banner and shield on the left.), 
Hmotnosť: 7g, Priemer: 25 mm, Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, 
Referencie: V.: CSD3., N.(2013): 17

# Vyrazených 3262 ks, v tomto počte je pravdepodobne zahrnutý aj 
náklad z roku 1930. (Minted 3262 pcs, in this amound is likely to include 
the production of date 1930 also.)

436. 2 Dukát 1930 2 Ducat 1930 UNC | UNC 2 000 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel,, Av.: -REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ-, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis 
oddelený letopočtom a hodnotou 19*2*30.  (Bohemian lion in frame, 
shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by 
date and value 19*2*30.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-
BUDOUCÍM, Svätý Václav spredu, v pravej ruke drží prápor a v ľavej 
štít. (St. Wenceslas front, in his right hand holding a banner and shield 
on the left.), Hmotnosť: 6.98g, Priemer: 25 mm, Kov: Au, Hrana: 
Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD3., N.(2013): 17

# Vyrazených 3262 ks, v tomto počte je pravdepodobne zahrnutý aj 
náklad z roku 1929. (Minted 3262 pcs, in this amound is likely to include 
the production of date 1929 also.)
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437. 2 Dukát 1932 2 Ducat 1932 About UNC | About UNC 400 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel,, Av.: -REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ-, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis 
oddelený letopočtom a hodnotou 19*2*32. (Bohemian lion in frame, 
shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by 
date and value 19*2*32.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-
BUDOUCÍM, Svätý Václav spredu, v pravej ruke drží prápor a v ľavej 
štít. (St. Wenceslas front, in his right hand holding a banner and shield 
on the left.), Hmotnosť: 6.97g, Priemer: 25 mm, Kov: Au, Hrana: 
Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD3., N.(2013): 17

# Vyrazených 5496 ks. (Minted 5496 pcs.)

438. 2 Dukát 1933 2 Ducat 1933 About UNC | About UNC 400 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel,, Av.: -REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ-, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis 
oddelený letopočtom a hodnotou 19*2*33. (Bohemian lion in frame, 
shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by 
date and value 19*2*33.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-
BUDOUCÍM, Svätý Václav spredu, v pravej ruke drží prápor a v ľavej 
štít. (St. Wenceslas front, in his right hand holding a banner and shield 
on the left.), Hmotnosť: 6.98g, Priemer: 25 mm, Kov: Au, Hrana: 
Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD3., N.(2013): 17

# Vyrazených 4671 ks. (Minted 4671 pcs.)

439. 2 Dukát 1935 2 Ducat 1935 UNC | UNC 1 000 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel,, Av.: -REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ-, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis 
oddelený letopočtom a hodnotou 19*2*35. (Bohemian lion in frame, 
shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by 
date and value 19*2*35.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-
BUDOUCÍM, Svätý Václav spredu, v pravej ruke drží prápor a v ľavej 
štít. (St. Wenceslas front, in his right hand holding a banner and shield 
on the left.), Hmotnosť: 6.99g, Priemer: 25 mm, Kov: Au, Hrana: 
Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD3., N.(2013): 17

# Vyrazených 2577 ks. (Minted 2577 pcs.)

440. 2 Dukát 1936 2 Ducat 1936 About UNC | About UNC 6 500 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel,, Av.: -REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ-, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis 
oddelený letopočtom a hodnotou 19*2*36. (Bohemian lion in frame, 
shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by 
date and value 19*2*36.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-
BUDOUCÍM, Svätý Václav spredu, v pravej ruke drží prápor a v ľavej 
štít. (St. Wenceslas front, in his right hand holding a banner and shield 
on the left.), Hmotnosť: 6.99g, Priemer: 25 mm, Kov: Au, Hrana: 
Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD3., N.(2013): 17

# Veľmi vzácny. Vyrzených 819 ks. (Very rare. Minted 819 pcs.)

441. Dukát jubilejný 1923 Numbered Ducat 1923 EF | EF 9 000 €

Mincová značka: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
J. Benda, O. Španiel, Av.: -REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ-, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis 
oddelený letopočtom a hodnotou 1918 - 20ĀX - 1923. (Bohemian lion in 
frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided 
by date and value 1918 - 20ĀX - 1923.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-
NÁM-I-BUDOUCÍM, Svätý Václav spredu, v pravej ruke drží prápor 
a v ľavej štít. Dolu číslo 680. (St. Wenceslas front, in his right hand 
holding a banner and shield on the left. Number 680 at the bottom.), 
Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 19.75 mm, Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, 
Referencie: V.: CSD1., N.(2013): 15

# RR! Veľmi vzácny. Vyrazených 1000 ks. Číslo 680. Hranky. (Very rare. 
Minted 1000 pcs. Number 680. Edge nicks.)
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442. Dukát 1923 Ducat 1923 About UNC | About UNC 200 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom 1923.  (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with 
Slovak emblem. Inscription divided by date and value 1923.), Rv.: 
NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Svätý Václav spredu, 
v pravej ruke drží prápor a v ľavej štít. (St. Wenceslas front, in his 
right hand holding a banner and shield on the left.), Hmotnosť: 3.5g, 
Priemer: 19.75 mm, Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: 
CSD2., N.(2013): 16

# Vyrazených 61861 ks. (Minted 61861 pcs.)

443. Dukát 1924 Ducat 1924 About EF | About EF 240 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: Pozri položku #442. (See lot #442.), Rv.: Pozri 
položku #442. (See lot #442.), Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 19.75 mm, 
Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD2., N.(2013): 16

# Vyrazených 32814 ks. (Minted 32814 pcs.)

444. Dukát 1925 Ducat 1925 UNC | UNC 240 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: Pozri položku #442. (See lot #442.), Rv.: Pozri 
položku #442. (See lot #442.), Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 19.75 mm, 
Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD2., N.(2013): 16

# Vyrazených 66279 ks. (Minted 66279 pcs.)

445. Dukát 1926 Ducat 1926 About UNC | About UNC 240 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: Pozri položku #442. (See lot #442.), Rv.: Pozri 
položku #442. (See lot #442.), Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 19.75 mm, 
Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD2., N.(2013): 16

# Vyrazených 58669 ks. (Minted 58669 pcs.)

446. Dukát 1926 Ducat 1926 About UNC | About UNC 240 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: Pozri položku #442. (See lot #442.), Rv.: Pozri 
položku #442. (See lot #442.), Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 19.75 mm, 
Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD2., N.(2013): 16

# Vyrazených 58669 ks. (Minted 58669 pcs.)
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447. Dukát 1928 Ducat 1928 About UNC | About UNC 240 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: Pozri položku #442. (See lot #442.), Rv.: Pozri 
položku #442. (See lot #442.), Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 19.75 mm, 
Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD2., N.(2013): 16

# Vyrazených 18983 ks. (Minted 18983 pcs.)

448. Dukát 1929 Ducat 1929 EF | EF 700 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: Pozri položku #442. (See lot #442.), Rv.: Pozri 
položku #442. (See lot #442.), Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 19.75 mm, 
Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD2., N.(2013): 16

# R! Vzácna. Vyrazených 10253 ks. (Rare. Minted 10253 pcs.)

449. Dukát 1930 Ducat 1930 Good EF | Good EF 500 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: Pozri položku #442. (See lot #442.), Rv.: Pozri 
položku #442. (See lot #442.), Hmotnosť: 3.5g, Priemer: 19.75 mm, 
Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD2., N.(2013): 16

# R! Vzácny. Škrabance, hranka, vyrazených 11338 ks. (Rare. Scratches, edge nick, minted 11338 pcs.)

450. Dukát 1931 Ducat 1931 About UNC | About UNC 240 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel,, Av.: Pozri položku #442. (See lot #442.), Rv.: Pozri 
položku #442. (See lot #442.), Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 19.75 mm, 
Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD2., N.(2013): 16

# Vyrazených 43482 ks. (Minted 43482 pcs.)

451. Dukát 1932 Ducat 1932 Good EF | Good EF 240 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel,, Av.: Pozri položku #442. (See lot #442.), Rv.: Pozri 
položku #442. (See lot #442.), Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 19.75 mm, 
Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD3., N.(2013): 17

# Vyrazených 5496 ks. Obal NGC - MS 63. (Minted 5496 pcs. NGC slab - MS 63.)

452. Dukát 1932 Ducat 1932 About UNC | About UNC 240 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel,, Av.: Pozri položku #442. (See lot #442.), Rv.: Pozri 
položku #442. (See lot #442.), Hmotnosť: 3.48g, Priemer: 19.75 mm, 
Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD2., N.(2013): 16

# Vyrazených 26617 ks. (Minted 26617 pcs.)
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453. Dukát 1934 Ducat 1934 About UNC | EF 600 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel,, Av.: Pozri položku #442. (See lot #442.), Rv.: Pozri 
položku #442. (See lot #442.), Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 19.75 mm, 
Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD2., N.(2013): 16

# R! Vzácny. Vyrazených 9729 ks. (Rare. Minted 9729 pcs.)

454. Dukát 1935 Ducat 1935 EF | EF 380 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: Pozri položku #442. (See lot #442.), Rv.: Pozri 
položku #442. (See lot #442.), Hmotnosť: 3.5g, Priemer: 19.75 mm, 
Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD2., N.(2013): 16

# R! Vzácny. Škrabance, hrana, vyrazených 13178 ks. (Rare. Scratchs, edge nick, minted 13178 pcs.)

455. Dukát 1935 Ducat 1935 About UNC | About UNC 400 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: Pozri položku #442. (See lot #442.), Rv.: Pozri 
položku #442. (See lot #442.), Hmotnosť: 3.51g, Priemer: 19.75 mm, 
Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD2., N.(2013): 16

# R! Vzácny. Škrabance, hrana, vyrazených 13178 ks. (Rare. Scratches, edge nick, minted 13178 pcs.)

456. Dukát 1936 Ducat 1936 About UNC | About UNC 400 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: Pozri položku #442. (See lot #442.), Rv.: Pozri 
položku #442. (See lot #442.), Hmotnosť: 3.53g, Priemer: 19.75 mm, 
Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD2., N.(2013): 16

# R! Vzácny. Škrabance, hrana, vyrazených 14566 ks. (Rare. Scratches, edge nick, minted 14566 pcs.)

457. Dukát 1936 Ducat 1936 About UNC | About UNC 400 €

Signatúra: O.S. - B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: Pozri položku #442. (See lot #442.), Rv.: Pozri 
položku #442. (See lot #442.), Hmotnosť: 3.49g, Priemer: 19.75 mm, 
Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, Referencie: V.: CSD2., N.(2013): 16

# R! Vzácny. Škrabance, hrana, vyrazených 14566 ks. (Rare. Scratches, edge nick, minted 14566 pcs.)
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458. Medaila 1930 Medal 1930 EF | EF 50 €

Mincová značka: K, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
STAVBA DRÁHY HANDLOVÁ - HORNÁ STUBŇA / PROVADĚJI 
INŽENÝŽI KRULIŠ, JACHYMEK, SCHWARZ A SPOL., Krajina 
a železničný tunel. (Landscape and rail tunnel.), Rv.: NA PAMĚT / 
PRORAŽENÍ BRALU / TUNELEM / T.G.MASARYKA / V JUB. 
ROCE JEHO 80. / NAROZENIN 1930, Text v šiestich riadkoch, 
letopočet dole. (Text in six lines, date below.), Priemer: 40 mm, Kov: 
Ag

# Puncované 987. (Hallmarked 987.)

459. Medaila 1933 Medal 1933 UNC | UNC 100 €

60. výročie narodenia Antona Švehlu. 60 years of Anton Svehla’s 
birth, Signatúra: ŠE, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Jozef 
Šejnost, Av.: ANTċŠVEHLA - Ĕ1873, Doprava orientovaný portrét 
A. Švehlu. (Bust of A. Švehla to right.), Rv.: VYŠEL - ROZSÉVAČ 
- 1933, Rozsievač, český lev. (Sower, Bohemian lion.), Hmotnosť: 
10.23g, Priemer: 30 mm, Kov: Ag, Referencie: N.(2013): V.C

# Puncované 987. (Hallmarked 987.)

460. Medaila 1934 Medal 1934 Good EF | Good EF 60 €

Signatúra: A.HÁM, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Anton 
Hám, Av.: + SĀCIVITATISĀREGISĀCAROLIĀDEĀCREMNICIAŷ, 
Stredoveká pečať mesta Kremnica. (Medieval seal of Kremnitz town.), 
Rv.: OŽIVENIEĀKREMNICKÉHOĀBANÍCTVAĀ1934, Banícka 
scéna. (Mining scene.), Hmotnosť: 20.13g, Priemer: 40 mm, Kov: 
Ag, Referencie: N.(2013): VI.E

# Puncované 987. (Hallmarked 987.)

461. Spolok vyslúžilcov 
1875 - 1935

Veterans association 
1875 - 1935

About EF | About EF 240 €

Av.: I. BRATISLAVSKÝ PODPORUJÚCI SPOLOK VOJANSKÝCH 
VISLUŽILCOV / ·BRATISLAVA·, Dvojkríž na trojvrší, vlajka v pozadí. 
(Three hills with doublecross, flag in the background.), Rv.: K 60 ROČ.
ZAKLAD.JUBILEU / ĮZUM 60 JÄHR.GRÜNDUNGSJUBILÄUMĮ, 
Pamätník, hore letopočet 1875-1935. (Memorial, date 1875-1935 
below.), 
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462. 3 halier 1962 3 halier 1962 About UNC | About UNC 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ČESKOSLOVENSKÁ SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA, Štátny znak 
Československej socialistickej republiky. Opis rozdelený letopočtom 
1962. (Emblem of the Czechoslovak Socialist Republic. Inscription 
divided by date 1962.), Rv.: -, V strede hodnota 3, okolo lipové 
vetvičky. (Value 3 in the middle, around lime branches.), Hmotnosť: 
0.68g, Priemer: 18 mm, Kov: Al, Referencie: V.: CS23, N.(2013): 58
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463. 20 Kčs 1972 20 Kčs 1972 UNC | UNC 100 €

Signatúra: J.K., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Ján 
Kulich, Av.: ČESKOSLOVENSKÁ SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA, 
Štátny znak Československej socialistickej republiky. Dole text v 
troch riadkoch a hodnota 20. (Emblem of the Czechoslovak Socialist 
Republic. Text in three lines and value 20 at the bottom.), Rv.: ANDREJ 
SLÁDKOVIČ 1872-1972, Doľava orientovaný portrét Sládkoviča, 
vľavo kvet. Signatúra dole. (Bust of Andrej Sládkovič to left, flower on 
the left. Signature below.), Hmotnosť: 8.95g, Priemer: 29 mm, Kov: 
Ag, Referencie: V.: CSP20, N.(2013): 124 v# Variant výraznejšia bokombrada. (Variant pronounced sideburns.)

464. 500 Kčs 1983 
Národní divadlo

500 Kčs 1983 The 
National Theatre

UNC | UNC 300 €

Signatúra: Kolářský, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
Zdeněk Kolářský, Av.: ČESKOSLOVENSKÁ SOCIALISTICKÁ 
REPUBLIKA, Štátny znak Československej socialistickej republiky.  
Okole text a hodnota 500 dole. (Emblem of the Czechoslovak Socialist 
Republic. Text around value 500 at the bottom.), Rv.: NÁRODNÍ 
- DIVADLO 1883 - 1983, budova národného divadla v pozadí. 
Hmotnosť: 24g, Priemer: 40 mm, Kov: Ag, Referencie: V.: CSP102, 
N.(2013): 153

# Signatúra autora bez diakritiky. (Author signature without diacritical marks.)

465. 5 Dukát 1978 5 Ducat 1978 About UNC | About UNC 700 €

Signatúra: zk, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Zdeněk 
Kolářský, Av.: ČESKOSLOVENSKÁ SOCIALISTICKÁ 
REPUBLIKA, Český lev v rámčeku so štítom na pleci, nad hlavou 
päťcípa hviezda, dole letopočet 1978. ( Bohemian lion in frame with 
shieid on its shoulder, five-pointed star above its head, date 1978 below.), 
Rv.: UNIVERSITAS CAROLINA PRAGENSIS, Karol IV. odovzdáva 
kniežaťu Václavovi zakladaciu listinu univerzity, po stranách symboly 
jednotlivých fakúlt. Dole letopočet 1348, vpravo signatúra zk. (Charles 
IV. gives the prince Wenceslas foundation charter of the University, the 
symbols of the faculties on the either side. Date 1348 at the bottom, the 
right signature zk.), Hmotnosť: 17.47g, Priemer: 33.9 mm, Kov: Au, 
Referencie: V.: CSD12, N.(2013): 138c

# Hranka. (Edge nick.)
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466. 2 Dukát 1978 2 Ducat 1978 UNC | UNC 460 €

Signatúra: AP, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Andrej 
Peter, Av.: ĀČESKOSLOVENSKÁ SOCIALISTICKÁ REPUBLIKAĀ, 
Český lev v rámčeku so štítom na pleci, nad hlavou päťcípa hviezda, 
dole hodnota 2. Opis rozdelený letopočtom 1978. (Bohemian lion in 
frame with shieid on its shoulder, five-pointed star above its head, 
value 2 at the bottom. Inscription divided by date 1978.), Rv.: ŴKA
ROLVSĀDEIĀGRAĀROMANORĀREXĀSEMPĀAVGVSTVS, Karol 
IV. sediaci na tróne, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Po stranách 
text ŷBOEMIEŷ - ŷETŷREXŷ. Vľavo dolu signatúra AP. (Charles 
IV. seated on a throne, holding a scepter and orb. Text ŷBOEMIEŷ 
- ŷETŷREXŷ on the either side. Bottom left the signature AP.), 
Hmotnosť: 6.98g, Priemer: 25 mm, Kov: Au, Hrana: Vrúbkovaná, 
Referencie: N.(2013): 138 b, V.: CSD11, Fr.:21

# Vyrazených 4898 ks. (Minted 4898 pcs.)

467. 10 Sk 1993 10 Sk 1993 Proof | Proof 2 200 €

Mincová značka: MK - Z, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
D. Zobek, Av.: -, Štátny znak a letopočet 1993. (Coat of arms and date 
the 1993), Rv.: -, Veľkomoravský bronzový liaty kríž, najdený vo Veľkej 
Mači, okres Galanta a hodnota. (Great Moravia cast bronze cross, 
found in the Veľkej Mači, Galanta and the value.)), Hmotnosť: 8.5g, 
Priemer: 26.5 mm, Kov: Ag, Referencie: V.: SK20, N.(2012): SK 7, 
S.(2002): str. 111

# Náklad: 1000 ks. R # 303. Vydané na pripomenutie zavedenia slovenskej meny 8.2.1993.
# Mintage 1000 pcs. R # 303. Issued to commemorate the introduction of Slovak crown currency on 8th February 1993.
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468. 10 SK 1993 10 SK 1993 Proof | Proof 2 200 €

Mincová značka: MK - Z, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
D. Zobek, Av.: -, Štátny znak a letopočet 1993. (Coat of arms and date 
the 1993. ), Rv.: -, Veľkomoravský bronzový liaty kríž, najdený vo 
Veľkej Mači, okres Galanta a hodnota. (Great Moravia cast bronze 
cross, found in the Veľkej Mači, Galanta and the value.), Hmotnosť: 
8.5g, Priemer: 26.5 mm, Kov: Ag, Referencie: V.: SK20, N.(2012): 
SK 7, S.(2002): str. 111

# Náklad: 1000 ks. R # 770. Vydané na pripomenutie zavedenia slovenskej meny 8.2.1993. Menšia Etua.
# Mintage 1000 pcs. R # 770. Issued to commemorate the introduction of Slovak crown currency on 8th February 1993.Small Etue.

469. 500 SK 2006 Muránska 
planina - bez opisu na hrane

500 SK 2006 Muránska 
planina - plane edge

UNC | UNC 1 500 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
Karol Ličko, Kov: Ag, Referencie: V.: SK, N.(2012): MPSK48

470. 200 SK 2006 Petzval - 
bez opisu na hrane

200 SK 2006 Petzval - 
plane edge

UNC | UNC 1 000 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
Karol Ličko, Kov: Ag, Referencie: V.: SK, N.(2012): MPSK50
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471. Autorská emisia 10 Kčs 
1990 T. G. Masaryk

Author’s emission of 10 Kčs 
1990 T. G. Masaryk

Proof | Proof 3 000 €

Sada obsahuje strieborný, zlatý a platinový odrazok 10 Kčs mince s 
motívom T. G. Masaryk.. The set contains of silver, gold and platinum 
strike of 10 Kčs coin with portrait of T. G. Masaryk., Mincovňa: 
Trenčín, Autor: Miroslav Rónai, Kov: Ag, Au, Pt

# Sada č. 6 z vyrazených 10 ks. Emisia autora. (Set Nr. 6 of 10 pcs issued. 
Emission of author.)

472. Sada medailí Nitrava Set of medals Nitrava Proof | Proof 1 650 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Rytec: 
Ladislav Bódy, Autor: Mons. Viliam Junák, Viliam Santer, Hmotnosť: 
52.3558g, Kov: Au, Ag

# Vyrazených 15 ks. (Minted 15 pcs.)

473. Súbor medailí Dr. Jozefa Tisu Set of medals Dr. Jozef Tiso Proof | Proof 600 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
M. Ronai, Hmotnosť: 10.36g, Priemer: 23 mm, Kov: Au, Ag, Cu, 
Referencie: S.: str. 62

# Vyrazených 51 ks. (Minted 51 pcs.)

474. Sada troch plakiet Alexander 
Dubček 1997

Set of three plaques 
Alexander Dubček 1997

UNC | UNC 360 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Baláž, Hmotnosť: 10.469152433g, Kov: Au, Ag, Referencie: S.: Str. 
66

# Sada č. 59 z vyrazených 200 ks. (Set Nr. 59 of 200 pcs minted.)

475. Súbor medailí Generál 
M.R. Štefánik

Set of medals General 
M.R. Štefánik

Proof | Proof 1 400 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: M. 
Ronai, Hmotnosť: 31.1010317001g, Kov: Au a Ag, Referencie: S.: 
str. 63

# Vyrazených 51 ks. (Minted 51 pcs.)
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476. Sada medailí František 
Rákoci 2000

Set of medals Fracis 
Rákoczi 2000

Proof | Proof 1 900 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
Štefan Novotný, Hmotnosť: 62.89g, Kov: Au

# Sada č. 13 z vyrazených 20 ks. (Set Nr. 13 of 20 pcs minted.)

477. 1. Zlatá známka víťazov 
majstrovstiev sveta v 
ľadovom hokeji 2002

1. Gold stamp World 
Championship winners  in 

ice hockey 2002

Proof | Proof 400 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Rytec: 
F.Horniak, Autor: M. Činovský, I.Schurmann, L. Bódy, Hmotnosť: 
11.6g, Priemer: 4527 mm, Kov: Au, Referencie: S.: str. 104

# Sada č. 298 z vyrazených 300 ks + 3 ks EA. (Set Nr. 298 of 300 pcs + 3 pcs EA minted.)

478. Sada Dukátových medailí 2005 Set of Medals 2005 Proof | Proof 2 000 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: L. 
Bódi, Hmotnosť: 62.89g, Kov: Au, Referencie: Ako S.: Str. 156

# Vyrazených 10 ks. (Minted 10 pcs.)

479. Sada medailí T.G.Masaryk 
2007

Set of Medals T.G.Masaryk 
2007

Proof | Proof 1 500 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Š. 
Novotný, Š. Masaryk, Hmotnosť: 37.021g, Priemer: 32.07 mm, Kov: 
Au, Ag a bronz

# Sada č. 5. V zlate vyrazených 15 ks, v striebre 50 ks. (Set Nr. 5. Minted 15 pcs in Gold and 50 pcs in Silver.)

480. Medaila T.G.Masaryk 2007 Medal of T.G.Masaryk 2007 UNC | UNC 800 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Š. 
Novotný, Š. Masaryk, Hmotnosť: 430g, Priemer: 70 mm, Kov: Ag

# Vyrazené 3 ks. (Minted 3 pcs)
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481. Sada Medailí 2008 Set of Medals 2008 Proof | Proof 2 000 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: L. 
Bódi, Hmotnosť: 62.89g, Kov: Au, Referencie: Ako S.: Str. 156

# Vyrazených 22 ks. (Minted 22 pcs.)

482. Sada Medailí Alžbety 
Bátoriovej 2008

Set of Medals Elizabeth 
Bathory 2008

Proof | Proof 600 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
Viliam Santer, Hmotnosť: 17,5 g Au, 15g Ag, Kov: Au, Ag

# Sada č. 6 z vyrazených 30 ks. (Set Nr.6 of 30 pcs minted.)

483. Medaila Chatam Sofer 2009 Medal of Chatam Sofer 2009 UNC | UNC 260 €

Signatúra: CAS, Mincovňa: Košice (Kaschau), Autor: Š. Novotný, 
Hmotnosť: 117g, Priemer: 60 mm, Kov: Ag

# Matovaná, vyrazených 5 ks. (Matted, minted 5 pcs.)

484. Medaila Chatam Sofer 2009 Medal of Chatam Sofer 2009 Proof | Proof 1 300 €

Signatúra: CAS, Mincovňa: Košice (Kaschau), Autor: Š. Novotný, 
Hmotnosť: 31.10117g, Priemer: 35.06 mm, Kov: Au a Ag

# Vyrazených 30 ks. (Minted 30 pcs.)

485. Medaila Chatam Sofer 2009 Medal of Chatam Sofer 2009 Proof | Proof 260 €

Signatúra: CAS, Mincovňa: Košice (Kaschau), Autor: Š. Novotný, 
Hmotnosť: 117g, Priemer: 60 mm, Kov: Ag

# Vyrazených 50 ks. (Minted 50 pcs.)
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486. 25 Juan 1988 25 Juan 1988 Proof | Proof 400 €

Av.: -, Panda. (Panda.), Rv.: -, Nebeský chrám. (Temple of Heaven.), 
Hmotnosť: 7.78g, Kov: Au, Referencie: KM: 717

ČÍNAC
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487. 2 Souverain d’or 1645 Double Souverain d’or 1645 About EF | About EF 2 000 €

Filip IV. Španielsky. Phillip IV of Spain, Mincová značka: dlaň 
(palm), Mincovňa: Antwerpy (Antwerpen), Av.: ĀPHILĀIIII:DĀGĀ
HISPĀETĀINDIARĀREXĀ16-45, Doprava orientovaný korunovaný 
portrét panovníka. (Crowned bust of Emperor to right.), Rv.: 
ARCHIDĀAVSTĀDV - XĀBVRGĀBRABĀZ, Okolo erbu dekoračná 
reťaz. Hore cisárska koruna. (Decorative chain around the shield. 
Imperial crown above.), Hmotnosť: 11.1g, Priemer: 33.8 mm, Kov: 
Au, Referencie: Friedb. 105, Delm. 169

BELGICKOB
E

L
G
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M

488. Toliar 1628 Taler 1628 About EF | About EF 700 €

Brandenburgsko-Prusko . Brandenburg-Preußen, Mincová 
značka: -, Av.: GEORG:WILH:D:G:MARCHI:BRAN:SAC:R
OM:IMP:ARCHIC:EL:D.PRVS:, Stojaci panovník držiaci žezlo 
a helmu. (Emperor standing, holding scepter and helmet.), Rv.: 
ĀANFANCKĀBEDENCKĀDASĀENDE - 16 - 28, Korunovaný delený 
štít. (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 28.7g, Priemer: 43.2 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Dav.: 6141

NEMECKOG
E
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M
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Y
489. Toliar bez letopočtu Taler without date VF | VF 300 €

Braunschweig-Lüneburgsko. Braunschweig-Lüneburg, Mincová 
značka: -, Av.: WILHELMUS·D·G·DUX·BRUN·ET·LUNEB, 
Doprava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), 
Rv.: DOMINUS - PROVIDEBIT, Korunovaný delený štít. (Crowned 
coat of arms.), Hmotnosť: 28.68g, Priemer: 41.7 mm, Kov: Ag
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490. Toliar 1627 Taler 1627 About EF | About EF 400 €

Braunschweig-Lüneburgsko Celle. Braunschweig-Lüneburg 
Celle, Mincová značka: HS, Av.: CHRISTIANUS·D:G:EL· - 
·EP·MIND:DUX·B:L·, Doprava orientovaný portrét panovníka. (Bust 
of Emperor to right.), Rv.: IUSTITIA·ET· - ·CONCORDIA·16· - ·27, 
Korunovaný delený štít. (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 28.76g, 
Priemer: 42.3 mm, Kov: Ag, Referencie: Dav.: 6471

491. Toliar 1614 Taler 1614 About EF | EF 600 €

Holstein-Schaumburgsko. Holstein Schaumburg, Mincová značka: 
-, Av.: ERNESTUS·D:G·HOLSATIÆ·SCHAWENBVRGI·ET·STER, 
Doprava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor to the right.), 
Rv.: ·NEBEGÆ·COMES - DOMINUS·GEHMÆ, Veľký korunovaný 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Large crowned quartered shield. 
Smaller shield in the centre.), Hmotnosť: 28.81g, Priemer: 43.3 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Dav. 3737

# R!Vzácny (Rare)

492. Toliar 1623 Taler 1623 Good VF | Good VF 480 €

Holstein-Gottorpsko. Holstein Gottorp, Mincová značka: ST, Av.: 
:FRIDERICUS:D:G·DUXġSLES:ETġHOLS:S:, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: VIRTUTGLO - 
:RIA:MERCES, Korunovaný delený štít. (Crowned coat of arms.), 
Hmotnosť: 28.98g, Priemer: 41.7 mm, Kov: Ag, Referencie: Lange 
321, Dav.: 3698.

493. Toliar (32 Schilling) 1592 Taler (32 Schilling) 1592 VF | VF 180 €

Lubeck. Av.: ȚMONETAŴNOVŴA - LVBECENS:92, Svätý Ján 
spredu, dole mestský erb. (St. Joannis, city coat of arms below.), Rv.: 
ȘRVDOLPHVS·II·D:G·IMP·SE·AVGVS:Ș, Korunovaný dvojitý 
orol s korunovačným jablkom na hrudi. Uprostred jablka číslo 32. 
(Crowned double eagle with the orb on its chest. Number 32 inside 
the orb.), Hmotnosť: 29.04g, Priemer: 43 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Dav. 9413.
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494. Toliar 1621 Taler 1621 Good VF | About EF 600 €

Montford. Mincová značka: -, Av.: ĦHVGO:ETŴIOANŴCOMI
TESŴINŴMONTFORT, Veľký korunovaný štít. (Crowned coat of 
arms.), Rv.: ŴFER DINAN DVSĦIIĦDG:ROMĦIMPĦSĦAĦ1621, 
Dvojhlavý orol. Na jeho hrudi korunovačné jablko. (Double eagle, 
orb on its chest.), Hmotnosť: 28.75g, Priemer: 40.4 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Dav. 7079

495. Toliar 1622 Taler 1622 EF | EF 1 000 €

Pfalz-Neuburgsko. Pfalz-Neuburg, Mincová značka: -, Av.: 
WOLFG.WILH:C:PA:RHE.DUX.BAV:IVL:CLI:MONT / 
CONSOLATIO - IN.DEO.MEO, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: CO:VEL:SP:MAR:RAV:E 
- T:MORS:DOM:IN:RAV:, Veľký rozštvrtený štít. V strede menší štít. 
(Large quartered shield. Smaller shield in the centre.), Hmotnosť: 
29.29g, Priemer: 40.4 mm, Kov: Ag, Referencie: Dav.: 7164.

496. Medaila 1844 Medal 1844 EF | About EF 3 800 €

Prémiová medaila Berlínskej priemyselnej výstavy. Premium 
medal of the Berlin Industrial Exhibition, Prämie der Berliner 
Gewerbeausstellung, Signatúra: C. PFEUFFER FEC., Av.: 
FRIEDRICH WILLHELM IV KOENIG VON PREUSSEN, 
Doprava orientovaný portrét pruského kráľa. (Bust of Prussian 
king to right.), Rv.: AUSSTELLUNG VATERLAENDISCHER 
GEWERBSERZEUGNISSE VOM JAHRE 1844/PREIS/DRM/
ZUERKANNT, Hmotnosť: 86.86g, Priemer: 50.5 mm, Kov: Au, 
Referencie: Slg. Henckel 2523 (Ag), Slg. Marienburg 4232 (Ag), 
Sommer

497. Toliar 1613 Taler 1613 About EF | About EF 180 €

Sasko. Sachsen, Mincová značka: -, Mincovňa: Drážďany (Dresden), 
Av.: IOHAN:GEORG:D:G:SA. - RO:IMP·ARCHIM:ET·EL·, Stojaci 
panovník držiaci meč a helmu. Po stranách panovníka letopočet 16 - 13. 
(Emperor standing, holding sword and helmet. Date 16 - 13 on either 
side of the Emperor.), Rv.: E·AVGVST·E·F·ED·S·I·G·E·M, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), Hmotnosť: 
29.11g, Priemer: 42.2 mm, Kov: Ag, Referencie: Dav. 7573; Schnee 
786.
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498. Toliar 1641 Taler 1641 EF | EF 1 500 €

Christian IV. 1588-1648. Mincová značka: -, Av.: 
ċCHRISTIANUS·IIII:D:G:DANI·NOR - REX Į / REGNA FIR - 
MAT PIETAS, Korunovaný, doprava orientovaný zdobený portrét 
panovníka v brnení. (Crowned decorated bust of armored Emperor to 
the right.), Rv.: :BENEDICTIO DOMINI DIVITES - FACIT:, Norský 
lev, po stranách letopočet 1 - 6 - 41. (Norwegian lion, date 1 - 6 - 41 
on either side.), Hmotnosť: 29.02g, Priemer: 40.4 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Hede 5 A, ABH 37, Dav.: 3534.

# RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)

NÓRSKO N
O

R
W
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499. Toliar ( ľahký ) 1623 Taler (lightweight) 1623 Good EF | Good EF 25 000 €

Mincová značka: -, Av.: ·SIGIS:III:D:G:REX·POLO:M:D:LIT·
RVSS:PRVS:MAS·, Stojaci panovník držiaci meč a korunovačné 
jablko. (Emperor standing, holding sword and orb.), Rv.: 
ŴSAM:LIV:NECNO:SVE – GOT:VAD:O:HRI:REXŴ, Korunovaný 
delený štít. (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 19.7g, Priemer: 41.6 
mm, Kov: Ag, Referencie: Kopička 1348 , Davenport 4313 , H - Vol . 
5791 , Chełminski 234 , Karolkiewicz 2199 ; Tyszkiewicz 200

# RRR! Extrémne vzácny v tomto stave. (Extremely rare in this condition.)

POĽSKO P
O

L
A

N
D

500. Ort (1/4 Toliar - 18 Grajciar) 
1664

Ort (1/4 Taler - 18 Kreuzer) 
1664

Good EF | EF 500 €

Torun. Thorn, Mincová značka: HD - L, Av.: IOH:CASDG·REX·POL
&SUE:M·D·L·R·P:, Korunovaný, doprava orientovaný zdobený portrét 
panovníka v brnení. (Crowned decorated bust of armored Emperor to 
the right, ), Rv.: ăMONETA·NOVA·CI - THORVNIENSIS, Anjel 
držiaci štít. Po stranách letopočet 16 - 64 a mincové značky. Opis 
dole rozdelený hodnotou 18. (Angel holding a shield. Date 16 - 64 
and mintmark on either side. Inscription below divided by value 18.), 
Hmotnosť: 7.08g, Priemer: 30.6 mm, Kov: Ag, Referencie: Kopicki. 
8322

501. 10 Zlotych 1925 10 Zlotych 1925 EF | EF 200 €

900 rokov kráľovstva.. 900 years of the Kingdom., Mincová značka: 
-, Mincovňa: Varšava (Warsaw), Av.: BOLESLAW CHROBRY 
- 1025Ă1925, Korunovaný doľava orientovaný portrét Boleslava. 
(Crowned bust of Boleslaus to left.), Rv.: ĀRZECZPOSPOLITA 
POLSKAĀ, Korunovaný orol. (Crowned eagle.), Hmotnosť: 3.2g, 
Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: KM: Y32
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499.
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502. 100 Koruna 1923 100 Kronen 1923 EF | EF 1 800 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: ĊREPUBLIK 
ÖSTERREICHĊ1923, Rakúska orlica držiaca kosák a kladivo. 
(Austrian eagle holding a sickle and hammer.), Rv.: Ċ2952 
KRONEN=1KILOGRAMM MÜNZGOLD (900/1000 FEIN), V 
strede hodnota okolo veniec. (Value in the middle, wreath around.), 
Hmotnosť: 33.87g, Priemer: 37 mm, Kov: Au, Referencie: Fb. 518; 
J. 423; Schl. 675.

# Vyrazených 617 ks. (Minted 617 pcs.)
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503. 100 Šiling 1926 100 Schilling 1926 About UNC | About UNC 600 €

Signatúra: Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Hartig, Av.: 
REPUBLIK ÖSTERREICH, Rakúska orlica držiaca kosák a kladivo. 
(Austrian eagle holding a sickle and hammer.), Rv.: 100 SCHILLING 
Į 1926 Į, V strede hodnota a letopočet. (Value and date in the middle.), 
Hmotnosť: 23.52g, Priemer: 33.3 mm, Kov: Au, Referencie: Fb. 
520; J. 437; Schl. 679.

504. 100 Šiling 1931 100 Schilling 1931 About UNC | About UNC 800 €

Signatúra: Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Hartig, Av.: 
REPUBLIK ÖSTERREICH, Rakúska orlica držiaca kosák a kladivo. 
(Austrian eagle holding a sickle and hammer.), Rv.: 100 SCHILLING 
Į 1931 Į, V strede hodnota a letopočet. (Value and date in the middle.), 
Hmotnosť: 23.53g, Priemer: 33.3 mm, Kov: Au, Referencie: Fb. 
520; J. 437; Schl. 679.

505. Rubel 1747 Rouble 1747 About EF | About EF 340 €

Mincová značka: M.M.A., Mincovňa: Moskva (Moscow), 
Av.: БĀМĀΕΛUGABTЪĀΙĀΙMΠĀΙGAMOДĀВСЕРОGĀ 
, Doprava orientovaný portrét panovníčky. (Bust of 
Emperor to right.), Rv.: MOHETAĀPУБΛЬĀ-17-47 
, Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci žezlo 
a korunovačné jablko. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle 
with coat of arms on its chest, holding scepter and orb. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 25.83g, Priemer: 40.3 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Bitkin 119

RUSKO R
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506. 5 Kopejka 1773 5 Copeck 1773 EF | EF 30 €

Mincová značka: EM, Mincovňa: Jekaterinburg, Av.: -, Korunované 
iniciálky panovníka, po oboch stranách letopočet. (Crowned initials of 
the Emperor, date on either side.), Rv.: -, Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s erbom na hrudi, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Hore 
cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, 
holding scepter and orb. Imperial crown above.), Hmotnosť: 47.45g, 
Priemer: 42.2 mm, Kov: Cu, Referencie: Bitkin 622. Uzdenikov 2727

# Excentrická. (Excentric.)

507. 15 Rubeľ 1897 15 Rouble 1897 About UNC | About UNC 480 €

Mincová značka: AГ, Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: 
Б.Ж.НИКОЛΑЙ ІІ ИМПЕРАТОРЪ - И САМОДEРЖЕЦЪ 
ВСЕРОСС., Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor 
to left.), Rv.: 15 РУБЛЕЙ 1897 Г., Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s erbom na hrudi, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
scepter and orb. Imperial crown above.), Hmotnosť: 12.91g, Priemer: 
24.47 mm, Kov: Au, Referencie: Bitkin:1# Hranka, chyba razidla. (Edge nick, die defect.)

508. 10 Rubel 1899 10 Rouble 1899 Good EF | Good EF 300 €

Mincová značka: AГ, Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: 
Б.Ж.НИКОЛΑЙ ІІ ИМПЕРАТОРЪ - И САМОДEРЖЕЦЪ 
ВСЕРОСС., Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor 
to left.), Rv.: 10 РУБЛЕЙ 1899 Г., Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s erbom na hrudi, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
scepter and orb. Imperial crown above.), Hmotnosť: 8.66g, Priemer: 
22.7 mm, Kov: Au, Referencie: Bitkin:7

509. 10 Rubel 1900 10 Rouble 1900 EF | EF 300 €

Mincová značka: ФЗ, Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: 
Б.Ж.НИКОЛΑЙ ІІ ИМПЕРАТОРЪ - И САМОДEРЖЕЦЪ 
ВСЕРОСС., Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor 
to left.), Rv.: 10 РУБЛЕЙ 1900 Г., Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s erbom na hrudi, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
scepter and orb. Imperial crown above.), Hmotnosť: 8.59g, Priemer: 
22.7 mm, Kov: Au, Referencie: Bitkin:7

510. 7,5 Rubel 1897 7,5 Rouble 1897 About EF | About EF 300 €

Mincová značka: AГ, Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: 
Б.Ж.НИКОЛΑЙ ІІ ИМПЕРАТОРЪ - И САМОДEРЖЕЦЪ 
ВСЕРОСС., Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor 
to left.), Rv.: 7 РУБЛЕЙ 50 КОПЪЕКЬ 1897 Г., Dvojhlavý orol s 
korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci žezlo a korunovačné jablko. 
Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its 
chest, holding scepter and orb. Imperial crown above.), Hmotnosť: 
6.42g, Priemer: 21.5 mm, Kov: Au, Referencie: Bitkin: 17

511. 5 Rubel 1897 5 Rouble 1897 About EF | About EF 120 €

Mincová značka: AГ, Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: 
Б.Ж.НИКОЛΑЙ ІІ ИМПЕРАТОРЪ - И САМОДEРЖЕЦЪ 
ВСЕРОСС., Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor 
to left.), Rv.: 5 РУБЛЕЙ 1897 Г., Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s erbom na hrudi, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
scepter and orb. Imperial crown above.), Hmotnosť: 4.37g, Priemer: 
18.6 mm, Kov: Au, Referencie: Bitkin: 18
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512. 5 Rubel 1898 5 Rouble 1898 About EF | About EF 130 €

Mincová značka: AP, Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: 
Б.Ж.НИКОЛΑЙ ІІ ИМПЕРАТОРЪ - И САМОДEРЖЕЦЪ 
ВСЕРОСС., Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor 
to left.), Rv.: 5 РУБЛЕЙ 1898 Г., Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s erbom na hrudi, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
scepter and orb. Imperial crown above.), Hmotnosť: 4.31g, Priemer: 
18.6 mm, Kov: Au, Referencie: Bitkin: 18

513. 5 Rubel 1899 5 Rouble 1899 About EF | EF 120 €

Mincová značka: AP, Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: 
Б.Ж.НИКОЛΑЙ ІІ ИМПЕРАТОРЪ - И САМОДEРЖЕЦЪ 
ВСЕРОСС., Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor 
to left.), Rv.: 5 РУБЛЕЙ 1899 Г., Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s erbom na hrudi, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
scepter and orb. Imperial crown above.), Hmotnosť: 4.28g, Priemer: 
18.6 mm, Kov: Au, Referencie: Bitkin: 18

514. 5 Rubel 1900 5 Rouble 1900 About EF | About EF 120 €

Mincová značka: ФЗ, Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: 
Б.Ж.НИКОЛΑЙ ІІ ИМПЕРАТОРЪ - И САМОДEРЖЕЦЪ 
ВСЕРОСС., Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor 
to left.), Rv.: 5 РУБЛЕЙ 1900 Г., Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s erbom na hrudi, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
scepter and orb. Imperial crown above.), Hmotnosť: 4.29g, Priemer: 
18.6 mm, Kov: Au, Referencie: Bitkin:26

515. 5 Rubel 1901 5 Rouble 1901 Good EF | Good EF 120 €

Mincová značka: ФЗ, Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: 
Б.Ж.НИКОЛΑЙ ІІ ИМПЕРАТОРЪ - И САМОДEРЖЕЦЪ 
ВСЕРОСС., Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor 
to left.), Rv.: 5 РУБЛЕЙ 1901 Г., Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s erbom na hrudi, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
scepter and orb. Imperial crown above.), Hmotnosť: 4.31g, Priemer: 
18.6 mm, Kov: Au, Referencie: Bitkin: 27

516. 5 Rubel 1901 5 Rouble 1901 About EF | EF 120 €

Mincová značka: ФЗ, Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: 
Б.Ж.НИКОЛΑЙ ІІ ИМПЕРАТОРЪ - И САМОДEРЖЕЦЪ 
ВСЕРОСС., Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor 
to left.), Rv.: 5 РУБЛЕЙ 1901 Г., Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s erbom na hrudi, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
scepter and orb. Imperial crown above.), Hmotnosť: 4.31g, Priemer: 
18.6 mm, Kov: Au, Referencie: Bitkin: 27

517. 5 Rubel 1902 5 Rouble 1902 EF | Good EF 120 €

Mincová značka: AP, Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: 
Б.Ж.НИКОЛΑЙ ІІ ИМПЕРАТОРЪ - И САМОДEРЖЕЦЪ 
ВСЕРОСС., Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor 
to left.), Rv.: 5 РУБЛЕЙ 1902 Г., Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s erbom na hrudi, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
scepter and orb. Imperial crown above.), Hmotnosť: 4.32g, Priemer: 
18.6 mm, Kov: Au, Referencie: Bitkin: 29
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518. Rubel 1912 Ruble 1912 UNC | UNC 50 €

Mincová značka: ЭБ, Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: 
Б.Ж.НИКОЛΑЙ ІІ ИМПЕРАТОРЪ - И САМОДEРЖЕЦЪ 
ВСЕРОСС., Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor 
to left.), Rv.: РУБЛЬ ċ 1912 Г., Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s erbom na hrudi, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
scepter and orb. Imperial crown above.), Hmotnosť: 20.05g, Priemer: 
33.7 mm, Kov: Ag, Referencie: Bitkin:91

519. 500 Balboas 1983 500 Balboas 1983 Proof | Proof 1 000 €

Mincová značka: -, Av.: -, Av.: Motýľ. (Owl butterfly.), Priemer: 47 
mm, , Referencie: KM: 96, Fr-30,

# Razených 469 ks (Mintage 469 pcs)

PANAMA
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520. Toliar 1623 Taler 1623 Good VF | Good VF 400 €

Kantón Zug. Zug Kanton, Mincová značka: -, Av.: 
ĀMONETAĀNOVAĀTVGIENSIĀ1623ŷ, Anjel držiaci korunovačné 
jablko a štít.  (Angel holding orb and shield.), Rv.: .CVMĀHISĀQVI
ĀODĀERATĀPACEĀERAMĀPAĀ, Dvojhlavý orol s korunou na hlave. 
(Crowned double eagle.), Hmotnosť: 28.39g, Priemer: 41.22 mm, 
Kov: Ag, Referencie: HMZ 2-1090f; Dav. 4635
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521. Scudo 1683 Scudo 1683 About EF | EF 400 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Janov (Genova), Av.: 
ĮREIPĮGENVŨDVXĮETĀGVB, Kríž, v každom uhle hviezda. (Cross, 
in the angles each have a star.), Rv.: ĮETĮREGEĮEOSĮ1683ĀSĀMĮ, 
Madona s dieťaťom sediaca na oblakoch. (Madonna and Child seated 
on clouds.), , Referencie: MIR 294/43, Dav. 3901.
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522. 8 Grajciar 1849 Komárno 8 Kreuzer 1849 Komárom VF 100 €

Séria: -, Číslo: -, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: Adam.: 1849.06.13
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523. 5 Grajciar 1849 Komárno 5 Kreuzer 1849 Komárom Good VF 30 €

Séria: -, Číslo: -, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: Adam.: 1849.06.13

524. 5 Grajciar 1849 Komárno 5 Kreuzer 1849 Komárom Good VF 20 €

Séria: -, Číslo: -, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: Adam.: 1849.06.13

PAPIEROVÉ PENIAZE

PAPER MONEY
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525. 10 Grajciar 1849 Komárno 10 Kreuzer 1849 Komárom Good VF 20 €

Séria: -, Číslo: -, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: Adam.: 1849.06.13

526. 10 Grajciar 1849 Komárno 10 Kreuzer 1849 Komárom Good VF 30 €

Séria: -, Číslo: -, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: Adam.: 1849.06.13

527. Lot Grajciarov 1849 Rožňava Set of Kreuzers 1849 Rozsnyó Good VF 60 €

1 Grajciar, 3 Grajciar, 6 Grajciar, 10 Grajciar. 1 Kreuzer, 3 Kreuzer, 6 Kreuzer, 10 Kreuzer, Séria: -, Číslo: -, Perforácia: Nie, Kolok: 
Nie, Referencie: Adam.: 1849.07.16
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528. I Grajciar 1849 Rožňava I Kreuzer 1849 Rozsnýo About EF 20 €

Séria: -, Číslo: -, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: Adam.: 1849.07.16

529. 10 Grajciar 1849 10 Kreuzer 1849 Good VF 80 €

# RR! Veľmi vzácna. Kupón vpravo. (Very rare. Cupon on right.)

530. 20 (XX) Grajciar 1849 20 (XX) Kreuzer 1849 About EF 60 €

531. 10 (X) Grajciar 1849 10 (X) Kreuzer 1849 About EF 80 €

Česká Lípa, Handl. fabrik,. Böhmisch Leippa, Handl. fabrik,, Séria: -, Číslo: -, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: VR.115.16.07.O

Česká Lípa, Johan Kneipp. Böhmisch Leippa, Johan Kneipp, Séria: -, Číslo: -, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: VR.115.22..04.F

Hora Sv. Sebastiána, Bratia Langovci . Sebastianberg, Gebruder Lang , Séria: -, Číslo: 1687, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: 
VR.1230.02.02.O
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532. 5 Grajciar 1849 5 Kreuzer 1849 Good EF 100 €

534. 20 Grajciar 1848 20 Kreuzer 1848 About VF 100 €

# RR! Veľmi vzácna. Kupón vpravo. (Very rare. Cupon on right.)

535. 5 Grajciar 1849 5 Kreuzer 1849 EF 100 €

533. 10 (X) Grajciar 1848 10 (X) Kreuzer 1848 About VF 80 €

Těšov, Josef Senger. Teschau, Josef Senger, Séria: -, Číslo: -, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: VR.1330.02.02.F

Chrásť u Chrudimě, Teresia Frankl a syn. Chrast, Teresia Frankl a son, Séria: -, Číslo: 1997, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: 
VR.215.02.02.O

Český brod, vdova Havlíčková. Deutschbrod, widow Halvíčková, Séria: -, Číslo: -, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: 
VR.235.02.02,O

Stará role, Johan Baer. Altrohlau Johan Baer, Séria: -, Číslo: -, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: VR.30.02.02.F



137

536. 6 Grajciar 1849 6 Kreuzer 1849 About VF 60 €

537. V Grajciar 1849 V Kreuzer 1849 Good VF 60 €

538. 10 (X) Grajciar 1848 10 (X) Kreuzer 1848 About UNC 80 €

539. 20 (XX) Grajciar 1849 20 (XX) Kreuzer 1849 VF 150 €

Vysoké mýto, Franc.Charváth a Wác.Tichý . Hohenmauth - Wysoké mýto, Franc.Charváth and Wác.Tichý , Séria: -, Číslo: -, Perforácia: 
Nie, Kolok: Nie, Referencie: VR.495.02.02.O

Juliovka, Joseph Jarisch. Juliusthal, Joseph Jarisch, Séria: -, Číslo: -, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: VR.580.02.02.O

Horšovský Týn, Joseph Eckhardt . Bischof teinitz, Joseph Eckhardt , Séria: -, Číslo: 56, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: 
VR.95.02.02.O

Trebusin, Friedrich Viertl. Triebsch, Friedrich Viertl, Séria: -, Číslo: -, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: VR.1380.04.06.O
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540. 200 Kč 1919 200 Kč 1919 About EF 100 €

Séria: 000,032, Číslo: 40,504, Tlačiareň: Druckerei fuer Wertpapiere, Wien, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: RU 13.c

541. 10 Kč 1919 10 Kč 1919 UNC 100 €

Séria: O 037, Číslo: 056382, Tlačiareň: Otto a Růžička, Pardubice, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: 9.b
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542. 20 Kč  1919 20 Kč 1919 About UNC 180 €

Séria: P 022, Číslo: 235303, Tlačiareň: Národní politika, Praha, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: 10
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544. Dlhopis 200 Ks Bond of value 200 Ks VF 20 €

Séria: -, Číslo: -, Perforácia: Nie, Kolok: Nie

543. 5 Kč 1921 5 Kč 1921 About UNC 80 €

Séria: 3, Číslo: -, Tlačiareň: Česká grafická unie, Praha, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: 18

SLOVENSKÁ REPUBLIKA (1939 - 1945) S
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545. 1 Kč nevydaná (1938) 1 Kč Unissued (1938) About UNC 50 €

Séria: A, Číslo: 054, Tlačiareň: TB NBČ Praha, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: N1
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546. 5 Kč nevydaná (1938) 5 Kč Unissued (1938) About UNC 200 €

Séria: A, Číslo: 033, Tlačiareň: TB NBČ Praha, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: N2

547. 5000 Kč 1920 
(bankový vzor)

5000 Kč 1920 
(Bank Specimen)

UNC 180 €

Séria: C, Číslo: 912343, Tlačiareň: ABNCo, New York, Perforácia: Áno, Kolok: Nie, Referencie: B.: N3

548. Skúšobný návrh kolkov 
pre federálne bankovky

Experimental stamp design for 
federal reserve notes

UNC 360 €

SLOVENSKÁ REPUBLIKA (1993 - 2008)S
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549. 20 Sk 1997 20 Sk 1997 UNC 60 €

Séria: A, Číslo: 00720015, Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK7.c

550. 20 Sk 1999 20 Sk 1999 UNC 100 €

Séria: A, Číslo: 01005199, Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK7.d

551. 20 Sk 1999 (chybotlač) 20 Sk 1999 (faulty printing) About UNC 1 000 €

552. 20 Sk 2001 (chybotlač) 20 Sk 1999 (faulty printing) UNC 1 000 €

Bez vertikálneho číslovača. Vertical serial number missing, Séria: J, Číslo: 52151300, Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: Nie, Kolok: 
Nie

Rôzne sériové čísla. Different serial numbers, Séria: J, Číslo: 69805273/69804983, Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: Nie, Kolok: 
Nie
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553. Lot 20 Sk (10 ks) Set of 20 Sk (10 pcs) UNC 10 €

554. Lot bankoviek (7 ks) Set of banknotes (7 pcs) UNC 50 €

555. 50 Sk 1995 50 Sk 1995 UNC 90 €

Séria: A, Číslo: 00445927, Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK6.c

556. 50 Sk 1999 50 Sk 1999 UNC 200 €

Séria: A, Číslo: 00454199, Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK6.d

20 Sk 1993 B, 1995 B, 1997 B, 1997 J, 1999 J, 2001 J, 2001 S, 2004 S, 2006 S, 2006 V. Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: Nie, Kolok: 
Nie, Referencie: B.: SK7

20 Sk 1993 A, 1995 A, 2001 A, 2004 A, 2006 A, 50 Sk 1993 A, 2005 A. Séria: A, Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, 
Referencie: B.: SK7, SK6.a, SK6.f
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557. 50 SK 1999 (chybotlač) 50 SK 1999 (faulty printing) EF 180 €

Séria: C, Číslo: 80912907, Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: Nie, Kolok: Nie

# Posun číslovača. (Numbering shifted.)

558. 50 SK 1999 (chybotlač) 50 SK 1999 (faulty printing) Good EF 70 €

Séria: C, Číslo: 60619289, Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: Nie, Kolok: Nie

# Chybotlač (brada, vlasy). (Faulty printing (beard, hair).)

559. 50 Sk 2002 50 Sk 2002 UNC 70 €

Séria: A, Číslo: 00479077, Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK6.e

560. 50 Sk 2005 K (chybotlač) 50 SK 2005 K  (faulty printing) UNC 1 000 €

Séria: K, Číslo: 43202416, Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: Nie, Kolok: Nie

# Posunutá jedna vrstva tlače. (One layer printing shifted.)
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561. Lot 50 Sk (7 ks) Set of 50 Sk (7 pcs) About UNC 15 €

562. 100 Sk 1996 100 Sk 1996 About UNC 100 €

Séria: A, Číslo: 00709693, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK8.b

563. 100 Sk 1997 100 Sk 1997 UNC 600 €

Séria: A, Číslo: 00752911, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK8.c

564. 100 Sk 1997 100 Sk 1997 UNC 80 €

Séria: D, Číslo: 83718472, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK8.c

50 Sk 1993 - 2005 (7 ks). 50 Sk 1993 - 2005 (7 pcs), Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK6



145

565. Lot 100 Sk (4 ks) Set of 100 Sk (4 pcs) UNC 200 €

566. Lot 100 Sk (8 ks) Set of 100 Sk (8 pcs) About UNC 30 €

567. 200 Sk 2002 200 Sk 2002 UNC 1 200 €

Séria: A, Číslo: 00206066, Tlačiareň: Giesecke & Devrient Mníchov, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK13.b

568. 200 Sk 2006 200 Sk 2006 Good EF 2 000 €

Séria: A, Číslo: 00307077, Tlačiareň: Giesecke & Devrient Mníchov, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK13.c

100 Sk 1993 A, 1999 A, 2001 A, 2004 A (4 ks). 100 Sk 1993 A, 1999 A, 2001 A, 2004 A (4 pcs), Séria: A, Tlačiareň: Thomas de La Rue 
Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK8.a1, SK8.d, SK8.e, SK8.f

100 Sk 1993 - 2004 (8 ks). 100 Sk 1993 - 2004 (8 pcs), Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: 
B.: SK8
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569. Lot bankoviek (3 ks) Set of banknotes (3 pcs) Good EF 200 €

570. Lot 200 Sk (4 ks) Set of 200 Sk (4 pcs) About UNC 30 €

571. 500 Sk 1993 500 Sk 1993 About UNC 100 €

Séria: F, Číslo: 08071317, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK9.a1

572. 500 Sk 1996 500 Sk 1996 About UNC 500 €

Séria: A, Číslo: 00152615, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK9.b

200 Sk 1995 A, 1999 A, 500 Sk 1993 A. Séria: A, Tlačiareň: Giesecke & Devrient Mníchov, Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, 
Kolok: Nie, Referencie: B.: SK12.a, SK13.a, SK8.a1

200 Sk 1995 - 2006 E. Séria: E, Tlačiareň: Giesecke & Devrient Mníchov, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK12, SK13
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573. 500 Sk 2000 500 Sk 2000 Good EF 400 €

Séria: A, Číslo: 00209666, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK16.a

574. 500 Sk 2006 500 Sk 2006 UNC 2 000 €

Séria: A, Číslo: 00306235, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK16.b

575. Lot 500 Sk (3 ks) Set of 500 Sk (3 pcs) About UNC 50 €

576. 1000 Sk 1995 1000 Sk 1995 UNC 260 €

Séria: A, Číslo: 00113665, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK10.b

500 Sk 1996 - 2006 F. Séria: F, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK9.b, SK16
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577. 1000 Sk 1995 1000 Sk 1995 About UNC 200 €

Séria: G, Číslo: 59576560, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK10.b

578. 1000 Sk 1997 1000 Sk 1997 UNC 500 €

Séria: A, Číslo: 00177744, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK10.c

579. 1000 Sk 1999 1000 Sk 1999 UNC 260 €

Séria: A, Číslo: 00240960, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK15.a

580. 1000 Sk 1999 1000 Sk 1999 UNC 3 000 €

Séria: G, Číslo: 100000000, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK15.a

# 9-miestny číslovač (9-digit numbering)
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581. 1000 Sk 2005 1000 Sk 2005 UNC 800 €

Séria: A, Číslo: 00662455, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK15.c

582. 1000 Sk 2007 1000 Sk 2007 Good EF 80 €

583. Lot 1000 Sk (3 ks) Set of 1000 Sk (3 pcs) EF 260 €

584. Lot 1000 Sk (8 ks) Set of 1000 Sk (8 pcs) About UNC 280 €

Bankovka s podpisom. Banknote with original signature, Séria: P, Číslo: 94233084, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: 
Nie, Kolok: Nie

1000 Sk 1993 A, 2002 A, 2007 A. Séria: A, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK10.
a1, SK15.c, SK15.d

1000 Sk 1993 - 2007 (8 ks) . Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK10, SK15
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585. 5000 Sk 1995 5000 Sk 1995 UNC 240 €

Séria: A, Číslo: 00011512, Tlačiareň: Giesecke & Devrient Mníchov, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK11.a

586. 5000 Sk 1995 5000 Sk 1995 UNC 400 €

Séria: H, Číslo: 01879742, Tlačiareň: Giesecke & Devrient Mníchov, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK11.a

587. 5000 Sk 1999 5000 Sk 1999 UNC 240 €

Séria: A, Číslo: 00052745, Tlačiareň: Giesecke & Devrient Mníchov, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK14.a

588. 5000 Sk 2003 5000 Sk 2003 UNC 240 €

Séria: A, Číslo: 00214033, Tlačiareň: Giesecke & Devrient Mníchov, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK14.b
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589. Lot 5000 Sk (2 ks) Set of 5000 Sk (2 pcs) About UNC 340 €

590. Sada perforovaných bankoviek 
1993 - 2007 (36 ks)

Set of perforated notes 
1993 - 2007 (36 pcs)

UNC 3 000 €

Perforácia: Áno, Kolok: Nie

591. Sada Anulátov 
1993 - 2007 (36 ks)

Set of Annulus notes 
1993 - 2007 (36 pcs)

UNC 6 000 €

5000 Sk 1999 H, 2003 H. Séria: H, Tlačiareň: Giesecke & Devrient Mníchov, Perforácia: Nie, Kolok: Nie, Referencie: B.: SK14

Sada pozostáva z 36 kusov anulátov s rovnakým číslom - č. 0100.. Set contains of 36 pcs of annulus notes with identical set number - 0100., 
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592. 50 Šiling 1935 50 Schilling 1935 About EF 300 €

Séria: 1010, Číslo: 90195, , Referencie: Pick.100
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Poznámky . Notes . Notizen
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Poznámky . Notes . Notizen



Quality Ekvivalent (vysvetlenie) Qualität
Proof Proof Polierte platte
Uncirculated (UNC) razobný lesk stempelfrisch
About uncirculated (About UNC) takmer razobný lesk fast stempelfrisch
Good extremely fine (Good EF) 0/0 gut vorzüglich
Extremely fine (EF) od -0/0- do +1/1+ vorzüglich
About extremely fine (About EF) od 1/1 do -1/1- fast vorzüglich
Good very fine (Good VF) od -1/1- do +2/2+ gut sehr schön
Very fine (VF) od 2/2 do -2/2- sehr schön
About very fine (About VF) od -2/2- do 3/3 fast sehr gut
Fine (F) Horšie ako -3/3- schön

Quality Ekvivalent (vysvetlenie)
Uncirculated (UNC) Bankovka v špičkovom stave, nemá žiadne vady spôsobené obehom 

a manipuláciou.
About uncirculated (About UNC) Bankovka s nepatrnou vadou (mierne zvlnenie)
Good extremely fine (Good EF) Bankovka s nepatrnými vadami (mierne ohnuté rožky, prípadne 

jemné prehnutie)
Extremely fine (EF) Krásna bankovka s mierne ohnutými rožkami a prehnutím.
About extremely fine (About EF) Pekná bankovka s prehybom a / alebo poškodenými rožkami.
Good very fine (Good VF) Pekná s viacerými menšími vadami (viacnásobné mierné prehnutie, 

pokrčené rožky, drobné nečistoty)
Very fine (VF) Zachovalá s výraznejšími stopami použitia v obehu.
About very fine (About VF) Bankovka s výraznými vadami.
Fine (F) Bankovka výrazne poškodená.

Vzácnosť
Rarity
Häufigkeit

Počet mincí
Amount of coins
Anzahl der Münzen

8 1000 - 2000
9 500 - 1000
10 200 - 500
R1 100 - 200
R2 40 - 100
R3 15 - 40
R4 5 - 15
R5 2 - 5
Unikát 1

Hodnotenie vzácnosti banských mincí podľa Szemán-Kiss. Mining tokens rarity rating according to 
Szemán-Kiss

Hodnotenie stavu bankoviek. Banknotes quality rating.

Hodnotenie stavu mincí. Coin quality rating.

z V prípade opakovania závad medzi jednotlivými stupňami je rozdiel v kombinácii, početnosti a významu poškodenia bankoviek. 
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Beteiligen Sie sich an der Auktionshaus MACHO & CHLAPOVIC Auktion bequem von zu Hause oder von 
Ihrem Büro aus, als wären Sie persönlich im Saal - live im Internet.
Sie hören den Auktionator, Sie sehen die aufgerufenen Lose, Sie können in Echzeit bieten - schnell,
einfach, komfortabel.

Sie benötigen lediglich einen Computer und eine Internetverbindung und müssen sich vorher online 
registrieren.

•  Live bieten, genauso, als wären Sie selbst im Auktionssaal.
•  Live hören, die Stimme des Auktionators wird direkt übertragen.
•  Live sehen, verfolgen Sie die Steigerungen Los für Los.

Ihre Vorteile auf einen Blick:
•  Sie können jederzeit einsteigen und bieten.
•  Sie sind über Steigerungen und Zuschläge immer informiert.
•  Sie sehen die aktuellen Steigerungen in Euros und anderen Währungen.
•  Sie können jederzeit die Summe Ihrer Auktionskäufe einsehen.
•  Sie können dem Auktionator avisieren, bei welchen Losen Sie sich beteiligen möchten.
•  Nutzen Sie alle Vorteile eines Saalbieters und reagieren Sie individuell und unabhängig, um   
  Ihre Wunschlose zu ersteigern.

Auktionssaal in Bratislava

Server weltweit unter- 
einander verbunden

Projektor Auktionator Computer

Bieter in bieter in

Bangkok Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moskau

StockholmToronto

So einfach beteiligen Sie sich als Internet-Bieter:
•  Besuchen Sie unsere Website http://www.machochlapovic.com
•  Registrieren Sie sich online und wählen Sie Ihren Benutzername und Ihr Passwort.
•  Simulator: Testen Sie mit dem Simulator das System und machen Sie sich mit der einfachen   
  Handhabung des Internetbietens vertraut.
•  Nehmen Sie am Auktionstag live an unserer Versteigerung teil!

Powered by Core Tech (Schweiz) GmbH

Live Bieten - von Ihrem Computer zu Hause aus!



Partecipate comodamente all’asta della Auction house MACHO & CHLAPOVIC, da casa o dall’ufficio 
– in diretta su internet. Sentirai il battitore dell’asta, vedrai i lotti in corso di aggiudicazione,  puoi fare 
offerte in tempo reale. È veloce, facile e comodo. Hai solo bisogno di un computer, di una connes-
sione ad internet e di registrarti on-line prima dell’asta.

•  Puoi partecipare all’asta in diretta come se fossi in sala.
•  Puoi ascoltare in diretta la voce del battitore.
•  Puoi seguire dal vivo le aggiudicazioni lotto per lotto.

In sintesi i vantaggi:
•  Puoi accedere e fare offerte in qualsiasi momento;
•  Hai sempre sotto controllo gli incrementi e i prezzi di aggiudicazione;
•  Puoi vedere l’incremento corrente in euro ed in altre valute;
•  Puoi avere il totale delle tue offerte vincenti in qualunque momento;
•  Puoi informare il battitore (fino ad un lotto prima) dei lotti per i quali vuoi fare un’offerta;
•  Hai la possibilità di effettuare offerte come se fossi in sala e puoi aggiudicarti autonomamente  
  i lotti preferiti.

Sala in Bratislava

Servers inter-connected 
worldwide

Proiettore Battitore Console

Offerente in Offerente in

Bangkok Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moscow

StockholmToronto

Unisciti a noi ed effettua le offerte direttamente:
•  Visita il nostro sito http://www.machochlapovic.com
•  Registrati on-line e scegli una username e password;
•  Simulatore: prova il simulatore e scopri la facilità delle aste on-line; 
•  Il giorno dell’asta unisciti a noi e partecipa dal vivo!

Powered by Core Tech (Schweiz) GmbH

Live Bidding – a casa direttamente dal tuo computer!
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